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„Era precum cocoşul; credea că 
Soarele răsare pentru a-l asculta 

pe el cum cântă.”
Francois de La Rochefoucauld
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Târfă, paraşută, petardă, curvă, tiristă, poc‑
nitoare, centuristă, traseistă, femeie uşoară, 
damă de consumaţie, producătoare… Câtă 

diversitate în a exprima unul şi acelaşi sens – prosti‑
tuată.

Hulită, exploatată, murdărită şi umilită, prostitua‑
ta care-şi vinde trupul la colţ de stradă, 
în cluburi de noapte de peste hotare ori 
în saloane de masaj cvasierotic e mereu 
considerată vinovată! Vinovată pentru 
că, nu-i aşa, tentează şi corupe bărbaţii, 
vinovată pentru că le ia banii, vinovată 
pentru că acceptă proxenetul ori trafican‑
tul care o scoate la produs şi în genere 
vinovată de toată situaţia! Mai nimeni nu 
vede sărăcia, ignoranţa, naivitatea ori te‑
ribilismul care au adus-o în această situaţie şi, care, 
mai grav, o readuc mereu şi mereu în aceeaşi postură! 
Chiar şi atunci când încearcă să scape.

„Le place, curvele dracu’!”, este acuzaţia ori scuza 
celor care le arată cu degetul. Poate că unora le place! 
Dar celor mai multe, nu! „Aşa le trebuie!”, continuă 
aceiaşi farisei atunci când află că prostituatele sunt bă‑
tute, abuzate în fel şi chip, violate, ameninţate, tero‑
rizate, bolnave, iar uneori ucise. Ce uşor e să judeci 

când ţi-a dat Dumnezeu o viaţă decentă, normală!
Povestea ce ne-a fost spusă de Carmen, gălăţeanca 

bătută, terorizată şi exploatată sexual de propriul soţ şi 
dezbaterea pe tema „Prostituţie, exploatare sexuală şi 
violenţă conjugală”, organizată de ziarul „Viaţa liberă” 
şi Asociaţia Danube Media Center, au scos la iveală 

un pic din ceea ce se întâmplă dincolo de aparenţele 
comerţului cu servicii sexuale.

Să legalizăm prostituţia! A fost una dintre soluţiile 
invocate. Numai că, proxeneţii şi traficanţii lover-boy au 
descoperit că e mai eficient şi mai bănos să le ducă pe 
fete în cluburile de noapte din ţările în care prostituţia e 
legalizată. Şi, în plus, la cât de „fete mari şi pioase” de‑
vin, brusc, aleşii, când e vorba să legalizeze prostituţia, 
e greu de crezut că vom ajunge vreodată acolo. E mai 

simplu să faci pe lupul moralist, să laşi „curvăsăreala” 
la negru. Şi să amendăm prostituatele mult şi bine, şti‑
ind că nu vor plăti niciodată acele amenzi!

Despre pedepsirea proxeneţilor… Deja vorbesc 
de „lucruri sfinte”. O soluţie ar fi, totuşi. Să pedepsim 
„consumatorul”. Da, clientul prostituatei! La ora actua‑

lă, el este pedepsit doar dacă se dovedeşte 
că ştia faptul că respectiva prostituată este 
traficată. Ori că e minoră! Ca şi cum i-ar 
cere junei certificatul de naştere înainte de 
„una scurtă”. Să fim serioşi!

Ştiu că în concepţia noastră româneas‑
că femeia care umblă cu mai mulţi bărbaţi 
e „o curvă”, iar bărbatul care umblă cu mai 
multe femei e „un crai”, dar lucrurile se mai 
pot şi schimba. De pildă, în Norvegia exis‑

tă o lege care îi pedepseşte cu închisoare sau amenzi 
pe clienţii prostituatelor. Legi similare există, se pare, şi 
în Suedia, în Finlanda, ba chiar şi în Scoţia. Comercial 
vorbind, un produs există pe piaţă atâta vreme cât este 
cerut, dorit, cumpărat. Şi dacă doar „produsul” este 
responsabil de tot acest flagel numit prostituţie, de ce 
să nu lovim acolo unde ar durea mai rău şi cu efect. 
Să pedepsim consumatorul. Sau să reinventăm Crucea 
de Piatră! 

Legalizăm prostituţia 
sau pedepsim (şi) clienţii?
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La Biserica „Sfântul Spiridon”

Centrul de zi 
care le dă copiilor 
o şansă în viaţă

Credinţă/4

Ordine doar de frica amenzilor  

Administraţia 
gălăţeană, 

împotmolită în gunoi
Politică-Administraţie/2

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele

Astăzi, 18 iunie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Gheorghe Asachi, Traian 
şi Brăilei. În judeţ, şoferii vor 
fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Barcea şi 
Vameş, iar pe DN 26, în localită-
ţile Tămăoani şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială va fi ampla-
sată la Berheci, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

Mariana Constandache

Absurd de Galaţi

Tranzitul 
printr-o parcare 
se plăteşte!

Eveniment/3
Trei medici brăileni, 
reţinuţi de DNA Galaţi

Mită pentru 
pensii de boală
Remorcă scăpată 
de sub control

Un tir s-a răsturnat 
pe drumul 
Tecuci-Galaţi

Credinţă/4
Anual, la dispensarul 
Bisericii „Sf. Spiridon”

300 de gălăţeni 
se tratează 
gratuit

Medicină/5
Din „motive religioase” 
sau „din superstiţie”

Peste 200 
de gălăţeni 
au refuzat cardul 
de sănătate

Sport/6
Fotbal pe plajă

Oţelul are un 
jucător chemat 
la echipa naţională

Asociaţiile de proprietari, în război cu Calorgal

Se fac probe 
pentru 

reluarea 
furnizării 
apei calde

Eveniment/3

Pentru şomeri

Oferte de muncă 
în străinătate

Observator/12

Interior 

[ Primarul Marius Stan cere Calorgal urgentarea 
perfectării contractelor cu asociaţiile de proprietari  
[ Nemulţumite de prevederile contractuale, cât şi 
de modul de lucru al noii societăţi de termoficare, 
nenumărate asociaţii refuză încheierea acestora

În ciuda tuturor eforturilor

Gălăţeanca rănită 
în accidentul de la 
Constanţa a murit

[ Tânăra de 31 de ani s-a stins în timp ce zeci de studenţi 
şi colegi donau sânge să îi salveze viaţa

Observator/12

Mult a fost, puţin a mai rămas

Licitaţia pentru 
noua Primărie, 

aproape de final

În contrast cu noul parc din Micro 19

În Micro 18, 
gunoaie, moloz 
şi parcări improvizate
Eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim 
la Parfumul Teilor

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astăzi, 
18 iunie, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioş-
cul nostru de la Parfumul 
Teilor, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte şi să le sugeraţi 
autorităţilor ce trebuie făcut 
în cartier. 
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viaţa liberă

Proiectul deşeurilor, speranţa primarilor

În judeţ, saci menajeri în loc de pubele
Primarii din judeţ aşteaptă cu 

sufletul la gură implementarea 
sistemului integrat de manage-
ment al deşeurilor al Consiliului 
Judeţului (CJ) Galaţi, pe de o 
parte din dorinţa de a scăpa de 
amenzi, pe de altă parte pentru 
a li se rezolva problema colectării 
deşeurilor.

Primarul comunei Cudalbi, 
Ştefan Drugan, consideră absur-
dă posibilitatea ca cetăţenii lui 
şi el să plătească amenzi pen-
tru că CJ şi Ministerul Mediului, 
Apelor şi Pădurilor nu au reuşit 
să găsească o soluţie pentru re-
alizarea sistemului integrat de 

management al deşeurilor până 
acum. „Secretarul de stat pe me-
diu, domnul Mihail Fâcă, a venit la 
Galaţi şi a tras primarii de urechi, 
spunând că noi avem obligaţii, 
că vom fi penalizaţi de UE, dacă 
nu ne vom conforma în ceea ce 
priveşte colectarea deşeurilor, 
că nu dăm amenzi destule celor 
care aruncă gunoiul în locuri ne-
amenajate. Nu ştiu de ce nu s-a 
găsit o soluţie până acum”, a spus 
primarul comunei Cudalbi. În ace-
laşi timp, primarul oraşului Târgu 
Bujor, Laurenţiu Gîdei, spune că 
realizarea proiectului CJ este o 
rază de speranţă pentru colecta-

rea, după toate normele civilizate, 
a gunoiului. „Anul trecut, am chel-
tuit din bugetul local aproximativ 
14 miliarde de lei vechi pentru tot 
ce înseamnă colectare, procesare 
şi transport la groapa de gunoi de 
la Tecuci, la Rateş, pentru că acolo 
suntem arondaţi. Costuri foarte 
mari. Fiecare gospodărie primeş-
te câte un sac menajer, pentru că 
pubelele sunt mai scumpe şi, de-
ocamdată, nefiind nicio axă des-
chisă să o pot accesa, dăm câte 
un sac menajer, în care omul să îşi 
pună gunoiul”, ne-a spus prima-
rul din Târgu Bujor.

Nicoleta Onofrei

Avem un depozit de 
deşeuri la Tecuci, care 
trebuie închis până în 

2017, dar şi mormane de gunoi 
în locuri neamenajate, pe cursuri 
de apă şi la marginea drumurilor, 
iar numărul primăriilor care nu au 
serviciu propriu de salubrizare 
sau contract de prestări servicii 
încheiat cu un operator autori-
zat pentru colectarea deşeurilor 
este destul de ridicat, au arătat 
controalele Gărzii de Mediu, din 
ultimii ani. Mai mult decât atât, 
UE ne obligă să avem un sistem 
integrat de gestionare a deşeuri-
lor şi să recuperăm 15 la sută din 
gunoiul colectat de la populaţie 
şi ajuns la groapa de gunoi.

În condiţiile în care, la nivelul 
municipiului, avem staţie de sor-
tare, dar nu reuşim să reciclăm 
prea mult, iar la nivelul judeţului 
nu avem sistem integrat, pri-
măriile riscă amenzi deloc mici. 
Amenzi care, la o adică, tot din 
banii simplului gălăţean vor fi plă-
tite. Concret, primăriile au obliga-
ţia să achite 100 de lei pe fiecare 
tonă nerealizată până la cuantu-
mul respectiv de 15 la sută.

Consiliul Judeţului (CJ) a pier-
dut, anul trecut, finanţarea siste-
mului integrat de management 
al deşeurilor în judeţul Galaţi, prin 
POS Mediu, în exerciţiul comuni-
tar bugetar 2007-2014, în valoare 
de 53 de milioane de euro, din ca-
uză că, potrivit vicepreşedintelui 
CJ, Cornel Hamza, nu a fost găsi-
tă nicio portiţă legislativă pentru 
a scoate un teren de 5,3 hecta-
re din fondul forestier. Terenul 
cu pricina a fost dat Consiliului 
Judeţului de Primăria Galaţi, pen-
tru construirea unei staţii de tra-
tare mecano-biologică, în cadrul 
proiectului. Timp de aproape trei 
ani de zile, însă, nu s-a putut găsi 
nicio soluţie pentru scoaterea te-
renului din fondul forestier.

Consiliul Judeţului  
a bătut pasul pe loc

Pierderea celor 53 de milioane 
de euro, în exerciţiul comunitar 
bugetar 2007-2014, pentru finan-
ţarea proiectului „sistem integrat 
de management al deşeurilor” 
din judeţul Galaţi, a generat ne-
mulţumiri la nivelul Ministerului 
Mediului, Apelor şi Pădurilor. 
Atât ministrul Mediului, Graţiela 
Gavrilescu, cât şi secretarul de 
stat pe mediu, Mihail Fâcă, şi-au 
arătat dezaprobarea pentru mo-
dul în care CJ a acţionat pentru 
realizarea proiectului european 
care ar fi rezolvat problema gu-
noiului la Galaţi şi au atras atenţia 
asupra faptului că, dacă nu va fi 
găsită o soluţie, gălăţenii vor avea 
de suferit şi de plătit, laolaltă cu 
primarii. „O problemă extrem 

de importantă pentru întreaga 
Românie este că trebuie, neapă-
rat, ca planul integrat de mana-
gement al deşeurilor să se pună 
în operă şi în judeţul Galaţi. Este 
o problemă de ţară, pe care, dacă 
nu o îndeplinim, nu îndeplinim 
nici condiţiile de mediu, nu res-
pectăm nici normele internaţio-
nale pentru calitatea aerului şi a 
solului, nu îndeplinim nici direc-
tivele europene şi, nu în ultimul 
rând, vom plăti din buzunarul fie-
căruia dintre noi pentru măsurile 
care nu vor fi luate”, a declarat, la 
Galaţi, Graţiela Gavrilescu, minis-
trul Mediului, Apelor şi Pădurilor.

Secretarul de stat pe mediu, 
Mihail Fâcă, a fost şi el la Galaţi, 
la Prefectură, la o întâlnire cu pri-
marii, reprezentanţii CJ, Ecosal, 
Direcţiei Silvice şi ai Gărzii şi 
Agenţiei de Mediu, acum apro-
ximativ trei săptămâni, pentru a 
găsi o soluţie în privinţa terenu-
lui, dar tot ce s-a întâmplat a fost 
să îşi arate nemulţumirea. Din 
discuţie a reieşit că CJ nu a făcut 
nimic cu acest proiect de doi ani, 
că a stat pe loc şi a pierdut bani.

„Aşa ştia şi era informat secre-
tarul de stat”, ne-a spus vicepre-
şedintele CJ, Cornel Hamza.

Consiliul Judeţului  
dă vina pe legislaţie

Vicepreşedintele CJ, Cornel 
Hamza, susţine că, din 2013, 
când a fost desemnat un câşti-

gător pentru consultanţă, au fost 
făcuţi mai mulţi paşi, iar consul-
tantul chiar a lucrat fără să îşi fi 
primit banii, întrucât nu a fost 
accesat fondul. În apărarea sa, 
reprezentantul CJ spune că toa-
te sarcinile consultantului au fost 
îndeplinite, că toată lumea şi-a 
făcut datoria, dar că totul s-a blo-
cat în terenul care trebuia scos 
din fondul forestier.

Consultantul a avut de făcut 
un „formular aplicaţie” pentru 
sistemul de management inte-
grat al deşeurilor, care include 
devizul general, o analiză insti-
tuţională şi documentul de pozi-
ţie, caiet de sarcini pentru audit, 
caiet de sarcini pentru asistenţă 
tehnică, documentaţie tehni-
că pentru obţinerea avizelor la 
Apele Române pentru Galaţi, 
Valea Mărului şi Târgu Bujor, 
memoriu de prezentare nece-
sar emiterii acordului de mediu 
pentru proiect, documentaţie 
necesară pentru emiterea certi-
ficatului de urbanism la Galaţi, 
Valea Mărului şi Tg. Bujor, ca-
iet de sarcini pentru obiectivul 
Valea Mărului, documentaţie de 
licitaţie pentru depozitul con-
form şi staţie de sortare, şi toate 
au fost făcute.

Totodată, au fost realizate do-
cumentaţia tehnică pentru închi-
derea depozitului neconform de 
la Tecuci, documentaţia tehnică 
pentru staţia de compostare de 
la Tecuci, documentaţia de atri-

buire şi caietul de sarcini pentru 
staţia de tratare mecano-biolo-
gică de la Galaţi, iar documen-
taţia pentru planul urbanistic de 
detaliu pentru staţia de tratare 
mecano-biologică Galaţi este 
depusă la Primăria Galaţi spre 
avizare.

„Eu trebuie să scot din fondul 
forestier terenul dat de Primărie, 
iar în Codul Silvic nu am găsit 
nicio excepţie de la articolul 37 
pentru astfel de proiect. Articolul 
37 spune pentru ce excepţii poţi 
scoate din circuitul silvic un te-
ren, pentru drumuri de interes 
naţional, pentru amenajări hi-
drotehnice, dar nu include şi rea-
lizarea unui astfel de proiect. Am 
încercat cu un amendament la 
Codul Silvic, le-am dat domnului 
Saghian la Senat, domnului Florin 
Pâslaru la Camera Deputaţilor, să 
introducă un amendament, la 
dezbaterea Codului. Nu s-a pu-
tut introduce, din anumite mo-
tive. Nici măcar acest nou Cod 
Silvic nu prevede”, ne-a explicat 
vicepreşedintele CJ.

După mai bine de doi ani,  
s-a găsit soluţia

Ce nu s-a putut în mai bine de 
doi ani s-a făcut în mai puţin de o 
lună. Luna aceasta, vicepreşedin-
tele CJ a fost la minister şi, surpri-
ză, a fost găsită şi soluţia mult 
aşteptată. „La această staţie de 
tratare mecano-biologică rămâ-

ne, la final, o cenuşă, care poate 
fi folosită în ardere ca energie 
regenerabilă sau poate fi folosi-
tă la fabrica de ciment şi putem 
modifica denumirea proiectului 
în staţie de tratare mecano-bio-
logică cu recuperare de energie. 
Există o excepţie la litera «e» a 
articolului 37, care prevede că 
pentru recuperarea de ener-
gie se pot scoate terenuri din 
fondul forestier”, ne-a mai spus 
Cornel Hamza. CJ a făcut deja 
scrisoare la Ministerul Mediului, 
Departamentul Ape Păduri, prin 
care solicită să fie aprobată scoa-
terea terenului din fondul foresti-
er pentru obiectivul instalaţii de 
tratare mecano-biologică cu re-
cuperare de energie ce urmează 
a se realiza în cadrul proiectului, 
iar acum se aşeaptă răspunsul.

Proiectul, în valoare de peste 
53 de milioane de euro, presu-
pune, printre altele, construirea 
unei staţii de tratare mecano-
biologică a deşeurilor, în munici-
piul Galaţi, un depozit conform şi 
o staţie de sortare a deşeurilor la 
Valea Mărului, o staţie de trans-
fer la Târgu Bujor, dar şi o alta de 
compostare la Tecuci. Proiectul 
mai prevede şi achiziţionarea 
unor maşini de transportare a 
gunoiului, a unor pubele şi con-
tainere, în valoare de circa şapte 
milioane de euro.

Nicoleta Onofrei
Foto arhivă: 

Bogdan Codrescu

Gestionarea deşeurilor, doar de frica amenzilor

Administraţia gălăţeană, 
împotmolită în gunoi

[ Ministerul Mediului acuză CJ Galaţi că a bătut pasul pe loc în ceea ce priveşte sistemul integrat de gestionare 
a deşeurilor [  Fondurile trec pe lângă noi, mizeria rămâne [ A fost nevoie de intervenţia ministerului pentru 
găsirea unei soluţii pentru construirea staţiei de tratare mecanico-biologică

Tranzitul 
printr-o 
parcare  
se plăteşte!

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde! Cum 
ar fi ca, în vreme ce vă 
deplasaţi pe străduţe 
necunoscute, căutând 
drumul spre casă, să vă 
pomeniţi, din senin, cu o 
barieră în faţă şi să vi se 
impună să plătiţi o taxă 
de parcare de 1,5 lei. Nu 
ca să parcaţi, ci doar ca 
să vi se permită să tran-
zitaţi zona. O asemenea 
experienţă a trăit un ci-
titor al ziarului nostru, 
Cosmin Gheorghiţă.

Gălăţeanul se depla-
sa spre casă, numai că 
nu a mai putut respecta 
traseul obişnuit - prin 
faţa Pieţei Centrale - din 
cauza lucrărilor de mo-
dernizare, nesemnali-
zate corespunzător, de 
pe strada Traian. „Am 
ajuns pe nişte străduţe 
de prin piaţă şi, nemai-
ştiind cum să ies de-
acolo, am cerut indicaţii 
de la un agent de pază, 
care m-a îndrumat. La 
un moment dat, m-am 
pomenit cu o barieră în 
faţă, cu gheretă, unde 
erau două doamne şi se 
plătea o taxă de 1,5 lei. 
Am întrebat-o pe una 
dintre doamne pentru 
ce este taxa şi mi-a co-
municat că e pentru 
parcare. Am încercat 
să-i explic situaţia mea 
şi că sunt doar în tranzit, 
fiind deturnat din cauza 
lucrărilor şi a indicaţii-
lor domnului agent de 
pază, dar nu am găsit 
înţelegere, doamna re-
spectivă explicându-mi 
foarte nervoasă şi cu 
un limbaj neadecvat că, 
dacă doresc, pot să las 
maşina acolo şi să plec. 
Imaginaţi-vă că vă de-
plasaţi pe un drum pu-
blic într-un oraş în care 
plăteşti o grămadă de 
taxe, iar la un moment 
dat îţi apare în faţă o ba-
rieră anonimă, fără nicio 
inscripţie de apartenen-
ţă, cu o doamnă nervoa-
să, fără niciun ecuson, 
care vrea să-ţi ia nişte 
bani, iar tu nu ştii pentru 
ce. Intrigat de situaţie, 
am făcut «greşeala» s-o 
întreb cum o cheamă 
şi pentru cine lucrează, 
iar doamna a devenit 
foarte agresivă, atât în 
limbaj, cât şi fizic. Toate 
acestea s-au petrecut în 
faţa fiicei mele de şapte 
ani”, arată gălăţeanul, în 
sesizarea pe care ne-a 
trimis-o atât nouă, cât şi 
Administraţiei Pieţelor.

Ei bine, răspunsul 
societăţii Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare, 
pe care gălăţeanul ni l-a 
trimis, este la fel de sur-
prinzător: „Precizăm că 
aceste parcări nu sunt 
zone de tranzit, aşa cum 
apreciaţi, în consecin-
ţă salariata noastră a 
procedat corect solici-
tându-vă plata tarifului 
afişat. Din verificările 
noastre, se confirmă că 
salariatele de serviciu 
nu purtau halat şi ecu-
son, abatere pentru care 
au fost atenţionate. Este 
regretabil că au avut loc 
altercaţii, care nu sunt 
de dorit, mai ales în spa-
ţiul public şi în prezenţa 
copiilor, aspect ce ne 
determină să vă trans-
mitem scuzele noastre”, 
se arată în răspunsul 
Administraţiei Pieţelor. 
Absurd, dar adevărat!

Anca Melinte

Ales prin vot
Şeful Ecosal, 
din nou 
preşedinte  
la TSD

Şeful Serviciului Public 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
a redevenit preşedin-
tele Tineretului Social 
Democrat Galaţi. Acesta 
a fost ales în cadrul con-
ferinţei municipale a TSD. 
El a mai fost preşedintele 
TSD în perioada 2012-
2013, când l-a înlocuit 
pe Nicuşor Ciumacenco, 
plecat din PSD, odată cu 
alegerile locale. „Am fost 
ales prin vot deschis. În 
organizaţia de tineret 
sunt aproximativ 1.400 
de tineri. La conferinţă au 
fost prezenţi într-un pro-
cent de 1 la 10, deci am 
fost votat de aproximativ 
140 de tineri”, ne-a spus 
noul preşedinte TSD. În 
perioada 2013-2015, la 
preşedinţia TSD a fost 
Marius Mărgărit. Dintre 
seniori, au fost prezenţi 
la alegeri viceprimarul 
Florin Popa, Ilie Zanfir, 
Marius Humelnicu, Laura 
Marin şi Florin Pâslaru.

Nicoleta Onofrei

Investiţii  
pentru ecarisaj
Primăria 
cumpără  
puşti 
tranchilizante

Serviciul de ecarisaj 
din cadrul Ecosal urmea-
ză a fi dotat cu puşti tran-
chilizante pentru a uşura 
activitatea de strângere 
a câinilor, cu trei maşini 
de colectare a dejecţii-
lor animalelor, care va fi 
folosită pentru curăţarea 
padocului administrat de 
Ecosal, cât şi cu un ansam-
blu de cuşti de adăposti-
re a câinilor. Primăria va 
plăti aproximativ 40.000 
de lei pentru achiziţia 
celor două puşti şi două 
pistoale pentru uz ve-
terinar cu tranchilizante 
şi 21.000 de lei pentru 
cumpărarea maşinilor 
de colectare a dejecţi-
ilor animalelor. În ceea 
ce priveşte ansamblul 
de cuşti de adăpostire a 
câinilor, acesta va costa 
aproximativ 126.000 de 
lei şi va fi folosit, potrivit 
directorului Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, în două sco-
puri. „Pe de o parte, va fi 
folosită ca secţie de tran-
ziţie pentru câinii aneste-
ziaţi, pentru a fi colectaţi 
de pe stradă şi aduşi în 
padoc, dar şi ca zonă de 
carantină pentru câinii 
bolnavi”, ne-a explicat 
şeful Ecosal.

Nicoleta Onofrei

Cornel Hamza Mihail FâcăGraţiela Gavrilescu
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Remorcă scăpată 
de sub control
Un tir  
s-a răsturnat  
pe drumul  
Tecuci-Galaţi

Accidentul, care ar fi putut 
avea urmări dintre cele mai 
grave, a avut loc ieri-dimi-
neaţă, în localitatea Şendreni. 
Potrivit constatărilor poliţiei, 
o autoutilitară cu o semire-
morcă se îndrepta dinspre 
Tecuci spre Galaţi, dar, odată 
ajunsă în dreptul unui imobil, 
s-a dezmembrat. 

„Dispozitivul de cuplare 
al semiremorcii s-a desprins, 
aceasta ajungând pe contra-
sens şi de acolo în afara caro-
sabilului, unde s-a răsturnat, 
avariind un stâlp de iluminat 
public”, a precizat insp. pr. 
Aurelian Ropotan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Din fericire, în calea 
remorcii desprinse nu au ni-
merit alte maşini sau pietoni, 
astfel că pagubele materiale 
rezultate s-au rezumat la au-
toutilitara avariată şi stâlpul 
de iluminat public. Şoferul, 
un bărbat de 52 de ani, a fost 
amendat de poliţişti, pentru 
că nu a asigurat corespunză-
tor dispozitivul de cuplare al 
semiremorcii.

Mariana Constandache

Clubul de 
voluntari IMPACT
Elevii  
de la CNMK  
vor o nouă 
trecere de pietoni

Clubul de Iniţiativă 
Comunitară pentru Tineri 
„IMPACT- Aici şi acum” a or-
ganizat, pe 16 iunie, un eveni-
ment prin intermediul căruia 
membrii cu vârste cuprinse 
între 15 şi 17 ani şi-au prezen-
tat proiectul şi iniţiativa de 
a schimba lumea. Voluntarii 
clubului sunt elevi ai CNMK, 
iar activitatea lor este coor-
donată de profesoara Rodica 
Bâra (lider) şi profesorul 
Cristian Rolea.

 Tinerii îşi doresc să imple-
menteze, în perioada martie-
iunie 2015, proiectul „O nouă 
zebră printre gălăţeni”. Ei cer 
amenajarea unei noi treceri 
de pietoni în proximitatea li-
ceului, mai exact pe bulevar-
dul Brăilei între magazinele 
Orange şi Vodafone. Pentru a 
putea traversa spre staţia de 
autobuz de la CEC - Ţiglina 
1, tinerii trebuie să urmeze 
o rută ocolitoare, ce include 
trecerea de pietoni semafo-
rizată de la Tribunal. Presaţi 
de cele mai multe ori de timp, 
oamenii traversează neregu-
lamentar strada, riscându-şi 
viaţa sau buzunarul din care 
trebuie să scoată banii pentru 
o eventuală amendă.

 Elevii de la CNMK au ape-
lat şi la ajutorul colegilor de 
la Colegiul „Costache Negri”, 
reuşind astfel prin munca de 
echipă să obţină 2.000 de 
semnături. De asemenea, ti-
nerii speră să obţină aproba-
rea pentru crearea unei staţii 
de autobuz lângă magazinul 
Vodafone (Ţiglina 1).

Iasmina Stoianovici

La Ethos Cafe
Open Connect 
Galaţi,  
sezonul doi

Cafeneaua Ethos găzdu-
ieşte astăzi, 18 iunie, înce-
pând cu ora 9,45, evenimen-
tul „Open Connect”, orga-
nizat de o echipă formată 
din Nicoleta Puiu, Mirela 
Nămolosu, Cristian Kont, 
Ermina Pădurariu, Mioara 
Răcheleanu, Nicoleta Nistor, 
Gabriela Chiriac, Dan Iorga, 
Cornel Trofimov şi Gianina 
Mocanu. Evenimentul urmă-
reşte promovarea antrepre-
noriatului în întreaga comu-
nitate, dar în special în rândul 
tinerilor.

Iasmina Stoianovici

Trei medici 
brăileni, 
reţinuţi  
de DNA Galaţi 
Mită  
pentru  
pensii  
de boală 

Trei medici de la 
Serviciul de Expertiză 
Medicală şi Recuperare 
a Capacităţii de Muncă 
Brăila au fost reţinuţi 
de Procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie – 
Serviciul Teritorial Galaţi. 
Cei trei, Ana Boală, şefa 
Serviciului de Expertiză 
Medicală şi Recuperare 
a Capacităţii de Muncă 
Brăila, Rodica Ţone şi 
Cristinel Andreicuţ, toţi 
medici specializaţi în me-
dicina muncii, sunt acu-
zaţi de luare de mită în 
formă continuată. 

 Procurorii DNA Galaţi 
susţin că, în perioada 
aprilie - iunie 2015, şefa 
Serviciului de Expertiză 
Medicală şi Recuperare 
a Capacităţii de Muncă 
Brăila, având ajutorul al-
tor cadre medicale din 
subordine, dar şi al altor 
persoane, a acordat gra-
de de handicap în schim-
bul unor sume de bani 
(între 50 şi 500 de lei de 
pacient), persoanelor 
care nu se încadrează în 
diagnosticele necesare, 
astfel încât acestea să 
poată să obţină pensii de 
handicap. 

 Ana Boală este acuza-
tă că, în perioada 27 apri-
lie – 16 iunie 2015, a pri-
mit, de la 73 de pacienţi, 
diferite sume de bani (di-
rect sau introduse prin-
tre înscrisurile aflate în 
dosarele medicale), pro-
duse alimentare şi nea-
limentare. Colega Anei 
Boală, medicul Rodica 
Ţone, a primit mită, bani 
şi produse alimentare şi 
nealimentare, de la 72 de 
pacienţi. 

 Procurorii DNA au 
prins-o, pe 16 iunie, în 
flagrant delict pe medi-
cul Cristinel Andreicuţ, 
care a primit suma totală 
de 1.250 de lei, de la opt 
pacienţi examinaţi (între 
50 şi 200 de lei de paci-
ent) în vederea obţinerii 
pensiei de handicap.

 Tot în flagrant delict a 
fost prinsă şi Ana Boală, 
care primise de la un pa-
cient suma de 500 de lei. 

Procurorii DNA au fă-
cut în acest caz zece per-
cheziţii şi au audiat, pe 
lângă medici şi asistente, 
şi aproximativ 30 de pa-
cienţi. În urma audierilor, 
trei medici au fost reţi-
nuţi, aceştia urmând a fi 
prezentaţi instanţei de 
judecată cu propunerea 
de arestare preventivă, 
iar alte 24 de persoane 
sunt cercetate în stare de 
libertate.

Teodora Miron

1 franc elveţian 4,2888 

1 EURO 4,4844 

1 liră sterlină 6,2631 

1 leu moldovenesc 0,2213 

1 dolar SUA 3,9785 

1 gram AUR 150,7584 

În ciuda tuturor eforturilor

Gălăţeanca rănită în accidentul de la Constanţa a murit

Destinul a fost crud pentru 
Gabriela Teodorescu (31 ani), ad-
ministrator în cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, al cărei drum 
s-a frânt duminică, în timp ce se 
întorcea din concediu cu cei doi 
fii ai săi, un băieţel de 3 ani şi unul 

de numai 11 luni. Pe drumul care 
leagă Eforie Sud de Eforie Nord, 
maşina condusă de tânără a fost 
izbită în plin de un microbuz de 
pasageri pătruns pe contrasens. 
În urma impactului, bebeluşul de 
11 luni a suferit leziuni care i-au 

adus moartea la câteva ore după 
accident, în timp ce mama sa a 
fost dusă în stare critică la Spitalul 
de Urgenţă din Constanţa. În ciu-
da eforturilor medicilor, femeia 
nu a mai putut fi salvată şi a mu-
rit ieri, în timp oamenii impresio-

naţi de drama ei se mobilizau, la 
Galaţi, să o ajute. 

Cozi la Centrul de Transfuzii

Din cauza rănilor grave, 
Gabriela   pierduse foarte mult 
sânge, fapt care i-a mobilizat 
pe studenţii de la „Dunărea de 
Jos”, dar şi pe colegi şi cunos-
cuţi. Începând de ieri-diminea-
ţă, oamenii au mers la Centrul 
de Transfuzii din Galaţi pentru a 
dona sânge. O primă tranşă de 
30 de persoane apucase ieri să 
doneze, cu toate că la uşa insti-
tuţiei se adunaseră pe puţin 70 
de persoane. 

 „Noi ca studenţi medicinişti 
ne implicăm cel puţin de două-
trei ori pe an în astfel de cam-
panii, dar mai ales acum când 
Gabriela este şi colegă a noastră, 

lucrează şi la Universitate, şi cu 
atât mai mult vrem să o ajutăm. 
Nu doar pentru ea donăm acum 
sânge, ci şi pentru alte victi-
me ale accidentului“, a precizat 
Vitalie Rusu, liderul studenţilor 
medicinişti gălăţeni.

 Gestul omenesc al donato-
rilor a rămas, însă, fără efect în 
cazul Gabrielei, care nu a mai 
putut lupta. Trupul neînsufleţit 
al tinerei va fi adus, probabil, la 
Galaţi şi înmormântat alături de 
cel al bebeluşului ei. În urmă ră-
mâne David, băieţelul de 3 ani, 
care a supravieţuit miraculos în 
accident, datorită faptului că se 
afla pe bancheta din spate. 

 
Mariana Constandache

Foto: Facebook,  
Info Trafic Constanţa

Municipalitatea a anun-
ţat, ieri, că autorităţile 
au demarat probele 

tehnice la sistemul de distribuţie 
a apei calde, „proceduri obliga-
torii înainte de reluarea furnizării 
acestui serviciu public”. „Facem 
paşi importanţi pentru a pu-
tea relua furnizarea apei calde. 
Lucrăm zilnic, oră de oră, pen-
tru a rezolva această problemă. 
Sunt proceduri legale ce trebu-
ie îndeplinite, trebuie să avem 
grijă mare pentru că repornirea 
sistemului presupune şi implica-
rea banului public, dar facem tot 
ceea ce este legal şi omeneşte 
posibil pentru a relua cât mai re-
pede cu putinţă furnizarea apei 
calde către populaţie”, a declarat 
primarul Marius Stan. 

Anunţul municipalităţii vine 
după ce, la începutul săptămâ-
nii, Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei, a declarat 
pentru „Viaţa liberă” că furniza-
rea apei calde ar putea fi reluată 
chiar în cursul acestei luni. 

Asociaţiile refuză  
să semneze contractele

Edilul-şef al Galaţiului a făcut 
apel la oameni pentru a încheia 
cât mai repede contractele cu 
noua societate de termoficare, 
afirmând că în lipsa acestora au-
torităţile nu vor putea relua furni-
zarea apei calde. Marius Stan le-a 
cerut gălăţenilor „să dea tot con-
cursul angajaţilor Calorgal pentru 
a putea perfecta cât mai repede 
contractele de furnizare”, în timp 
ce societăţii i-a cerut să accelere-
ze procedurile. Numai că multe 
dintre asociaţiile de proprietari 
refuză să încheie contractele cu 
Calorgal, nemulţumite de preve-
derile contractuale, dar şi de lipsa 
de comunicare a reprezentanţi-
lor societăţii. Antoaneta Gafiţuc, 
prim-vicepreşedintele Federaţiei 
Judeţene a Asociaţiilor de 
Proprietari (FJAP), a confirmat că 
a primit, din partea organismelor 
care deservesc locatarii, nenumă-
rate sesizări. „Este o stare de ne-

mulţumire generală. Preşedinţii 
şi administratorii nu vor să mai 
trăiască experienţa Apaterm şi nu 
vor să încheie contractele la re-
pezeală, aşa cum li se cere. Dacă 
ar fi consultat asociaţiile şi dacă 
ar fi discutat pe marginea con-
tractului, altfel ar fi decurs lucru-
rile. Vă spun că sunt foarte mulţi 
care nu vor să încheie contracte. 
Noi dorim ca acest contract să fie 
preluat mot-a-mot din legislaţie, 
să respecte întocmai modelul-ca-
dru din legislaţia în vigoare”, ne-a 
spus prim-vicepreşedintele FJAP. 

„Ei nici nu ştiu câţi 
consumatori mai au”

Aceleaşi nemulţumiri ne-au 
fost semnalate şi de preşedin-

tele unei asociaţii, care a acuzat 
Calorgal că încearcă să îi forţeze 
să încheie contractele şi că nu 
ţine cont de obiecţiunile expuse 
de către organismele care îi apă-
ră pe proprietari. „Acum studiez 
contractul, paragraf cu paragraf, 
întrucât am fost în spital şi nu 
am avut când să o fac. Dar colegi 
de-ai noştri, care au obiectat, nici 
măcar nu au fost luaţi în seamă. 
Cei de la Calorgal nici măcar nu 
ştiu câţi consumatori au în pre-
zent. Ei merg cu aceeaşi bază de 
date învechită a Apaterm. Foarte 
mulţi s-au debranşat. Unii au 
anunţat, alţii nu. Nu se ştie numă-
rul real al consumatorilor şi, prin 
urmare, nu au de unde să ştie ce 
cantitate de agent termic trebu-
ie livrată. Nu aşa se procedează, 

cu indolenţă şi bătaie de joc. Ar fi 
trebuit să organizeze întâlniri cu 
asociaţiile”, ne-a declarat acesta. 
Conducerea Calorgal susţine că 
la nivelul societăţii funcţionează 
o Comisie de conciliere, ai cărei 
membri vor discuta cu reprezen-
tanţii asociaţiilor de proprietari.

Calorgal susţine că oficial au 
fost eliberate 1.060 de avize de 
debranşare, până la jumătatea 
lunii iunie. „În momentul în care 
se trece la convenţia individuală, 
vom şti exact câţi consumatori 
avem”, se afirmă. Până ieri, din 
cele peste 700 la nivelul oraşului, 
doar 113 asociaţii, care însumau 
14.871 de apartamente, încheia-
seră contracte cu Calorgal.

Corina Dobre

Asociaţiile de proprietari, în război cu Calorgal

Se fac probe pentru reluarea 
furnizării apei calde

[ Primarul Marius Stan cere Calorgal 
urgentarea perfectării contractelor cu 
asociaţiile de proprietari [ Nemulţumite 
de prevederile contractuale, cât şi de modul 
de lucru al noii societăţi de termoficare, 
nenumărate asociaţii refuză încheierea 
acestora

În contrast cu noul parc din Micro 19

În Micro 18, gunoaie, moloz  
şi parcări improvizate

Dacă, în preajma Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu” se 
va inaugura noua parcare cu loc 
de joacă pentru copii, construită 
în locul celor 144 de garaje care 
au fost demolate de către actu-
ala administraţie a oraşului, lu-
crurile stau total diferit în Micro 
18. Mai exact, pe strada Oltului 
au fost demolate mai multe ga-

raje, dar în locul lor nu s-a făcut, 
până acum, nimic. Mai mult, cum 
se poate observa din fotografiile 
trimise ieri de un cititor al „Vieţii 
libere”, şi la capitolul curăţenie 
locul lasă de dorit. 

Acum două luni, Silviu 
Bacalum ne declara, din partea 
Primăriei, că până în toamnă se 
vor finaliza şi acolo lucrările, însă 

la jumătatea lunii iunie vedem că 
nu s-a făcut mare lucru. Ba mai 
mult decât atât, containerele de 
gunoi sunt pline ochi şi dau pe 
afară, iar molozul rămas de la ga-
raje nu a fost nici acum strâns pe 
deplin.

„În acea zonă, proiectul este 
aprobat de consiliul local. 
Singurul lucru pe care îl mai aş-
teptăm este alocarea bugetară, 
de aproximativ 1,5 milioane lei. 
Se vor face locuri de parcare, 
loc de joacă şi zonă de relaxa-
re. Privitor la cum arată zona, 
acum trei săptămâni s-a dispus 
curăţarea locului. Facem un apel 
la populaţie să manifeste mai 
multă responsabilitate şi să nu 
mai arunce gunoiul la întâm-
plare”, ne-a declarat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. 

Text şi foto: 
Florin Răvdan
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Săptămâna viitoare
Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul

Miercurea viitoare, creştinii ortodocşi sărbătoresc Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul. În popor, sărbătoarea este cunoscută 
drept Sânziene (zâne bune, în mitologia românească) sau Drăgaică. 
Deşi e post, de Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul va fi dezlegare la 
peşte.

La închinare
Icoană făcătoare de minuni

Biserica „Sfântul Spiridon” adăposteşte o icoană făcătoare de mi-
nuni a patronului său spiritual. În fiecare an, mai cu seamă la hramul 
prăznuit pe 12 decembrie, gălăţenii vin aici în număr mare, ca să i se 
închine sfântului. Există însă un aflux zilnic de credincioşi care vin să 
se închine la icoana făcătoare de minuni.

Drumul oricărui gălăţean 
care vrea să înveţe cum 
să-şi ajute semenii ar 

trebui să treacă musai şi prin 
curtea Bisericii Sfântul Spiridon 
din Galaţi. De cum treci de ori-
care dintre porţile bisericii, îţi 
dai seamă că aici se întâmplă 
lucruri serioase. Şi nu de ieri, de 
azi. În jurul unui sfânt lăcaş, care 
e monument istoric reabilitat, 
a înflorit în ultimii ani un întreg 
complex de binefacere: un cen-
tru de zi pentru copii, o cantină şi 
un dispensar cu servicii gratuite 
pentru sute de gălăţeni de toate 
vârstele. Au loc aici toţi creştinii 
care vor să vină, de la preşcolari 
la pensionari.

70 de minţi luminate

Despre cum a evoluat Centrul 
de Zi „Sfântul Spiridon” ne-a 
vorbit coordonatorul instituţiei, 
Robert Tiber. „Realizarea a fost 
posibilă prin accesarea unor fon-
duri PHARE. În 2008-2009, s-a 
implementat proiectul demarat 
de părintele Vasile Mogoş. La 
început, se lucra aici cu 30 de 
copii. Acum sunt 70 de preşcolari 
şi elevi de ciclu primar şi gimna-
zial cu care se lucrează în centru. 
Programul nostru e adaptat pro-
gramului lor. Cei mari vin dimi-
neaţa aici, îşi fac temele, mănân-
că şi merg la şcoală. Cei mici vin 
aici de la şcoală, mănâncă şi apoi 
se apucă de lecţii. Practic, co-
piii stau la masă în acelaşi timp, 
dar la etaje diferite ale cantinei. 
Preşcolarilor le ducem mânca-
rea la grădiniţa de stat, de lângă 
Şcoala 16”, precizează Robert 
Tiber.

Cantina în care mănâncă elevii 
are o capacitate de 120 de locuri 
și a fost construită în cadrul unui 
alt proiect, de această dată cu 
finanțare de la Ministerul Muncii.

Mâna de oameni  
care schimbă destine

Centrul are opt angajaţi. Şapte 
sunt plătiţi de Primărie - parte-
ner, prin Consiliul Local, în susţi-
nerea Centrului de Zi - în vreme 
ce coordonatorul e plătit de că-
tre parohia „Sfântul Spiridon”. 
Lucrează aici, printre alţii: un 
asistent social, un psiholog, in-
structori educativi, un lucrător 
social, un bucătar şi un ajutor de 
bucătar. Lor li se adaugă volunta-
rii: vara elevi, chiar şi de la unele 
dintre cele mai bune colegii naţi-
onale şi şcoli din Galaţi, iar în re-
stul anului profesori pensionari. 
„Noi ne facem, fiecare, treaba 
noastră. Pe toţi ne coordonează 
însă, în permanenţă, părintele 
paroh Vasile Mogoş, cel care ne 
dă şi încredere şi care ne susţine 
în punerea în practică a ideilor 
productive pe care le avem”, ne 
spune Robert Tiber.

„Doamna,  
intrăm în ţara Brăila?”

Personalul centrului lucrează 
cu copii care provin din medii 
cu probleme. Ba părinţii abia 
dacă ştiu să silabisească şi nu-i 
pot ajuta la lecţii, ba n-au bani 
nici de pâine şi trăiesc din alo-
caţiile celor mici, ba se despart, 
ba devin violenţi… „Pe cei mai 
merituoşi, am reuşit să îi ducem 
într-o excursie, la Tulcea. Pe bac, 
un copil m-a întrebat: doamnă, 
aici e marea? Un altul, de clasa 
a IV-a, când a văzut un indicator 
spre Brăila, m-a întrebat: doam-
nă, acum intrăm în ţara Brăila? La 
vârsta lui ar fi trebui să ştie deja 
ce înseamnă oraş, ţară şi conti-
nent. Dar cum n-a învăţat până 
acum, trebuie să facem recu-
perare cu ei. Îi ajută şi la şcoală, 
uneori. Alteori, nu imediat. Dacă 
un copil de clasa a şaptea reuşeş-
te să înveţe tabla înmulţirii, spre 
exemplu, îi va fi de folos. Va fi o 
victorie personală pentru el. Dar 
s-ar putea ca la şcoală progresul 
lui să treacă neremarcat”, este de 
părere Veronica Udreş, asistentul 
social al centrului.

„Vrem să îi învăţăm valori. 
Vrem să le oferim alternative. De 
multe ori, ei nu realizează că au şi 
altă cale în viaţă, în afara celei pe 
care o văd acasă. Vrem să îi pu-
nem în valoare pe copii, să vadă 
că se pot face mai multe decât 
credeau”, a declarat psihologul 
Mioara Grigoraş.

Ce spun copiii

„Îmi place aici. Îmi fac lecţiile, 
învăţ, particip la diverse jocuri… 
Sunt în clasa a VI-a acum, am 13 
ani. Când o să cresc, vreau să de-
vin avocat. Cred că un avocat poa-
te să le schimbe oamenilor viaţă 
în bine şi eu asta vreau să fac. Îmi 
place matematica. Nu prea-mi 
place muzica, din cauză că nu am 
voce, dar îmi plac engleza şi limba 
română”, ne-a spus Radu.

Ana Maria trece în clasa a VIII-a 
şi spune că învaţă acum la şcoala 
şi la centrul de zi pentru ca, mai 
târziu, să poată ajuta oameni. 
„Mi-ar plăcea să devin psiholog. 
Îmi place să analizez oameni şi îmi 
place să-i ajut să-şi depăşească 
toate problemele. În acelaşi timp, 
mi-ar plăcea să devin şi profesor 
de religie”, ne spune tânăra.

Pe 15 iunie, ziua comemorării 
lui Mihai Eminescu, Ana Maria a 
avut ideea de a-i implica pe toţi 
colegii ei, dar şi pe dascăli într-o 
acţiune culturală, cu recitări de 
poezii şi altele asemenea. „Mie mi-
ar plăcea să devin preot. Îmi place 
mult să cânt şi îmi place să ajut 
oamenii. Sunt bun la matematică. 
Îmi place şi româna, dar nu la fel 
de mult”, ne-a spus George, un 
alt copil care vine aproape zilnic 
la Centrul de Zi de la Biserica „Sf. 
Spiridon”.

„Nu vă limitaţi - asta încerc să 
le transmit în permanenţă elevi-
lor mei. Mulţi nu ştiu de ce le-ar 
folosi să înveţe. Se gândesc: ori-

cum salahor o să ajung şi o să câş-
tig suficient. La ce-mi mai trebuie 
mie să învăţ? Le spun mereu: aveţi 
cap, gândiţi pentru voi. Nu alegeţi 
mereu soluţia simplă. Respectaţi-i 
pe ceilalţi. Uneori, când văd că un 
copil are o problemă, prefer şi 
să sar peste o parte din lecţia pe 
care trebuia să o rezolvăm, ca să 
aflu de ce s-a comportat într-un 
anume fel”, zice Cătălina Brânză.

Între parohia „Sfântul Spiridon” 
şi Şcoala Nr. 16, unde sunt elevi 
mulţi dintre copiii care vin la cen-
trul de zi, există o strânsă colabo-
rare.

Urmează terapia prin artă

„Prin şcoala de vară, prin art-
terapie, încercăm să scoatem ce 
e mai bun din copiii care vin aici. 
Vrem să le descoperim şi să adu-
cem la lumină, din fiecare, ace-
le talente despre care ei nici nu 
ştiu. Cei mai mulţi au coeficient 
de inteligenţă ridicat, doar că nu 
sunt puşi în valoare. Iar când văd 
că iese ceva din mâna lor - de la 
lucrări quilling până la brăţări sau 
alte obiecte - prind încredere în 
propriile forţe şi vor să înveţe să 
facă mai multe şi mult mai bine”, 
ne mai spune psihologul centru-
lui.

Mai greu e însă cu educarea fa-
miliei. „Pe părinţi nu prea reuşim 
să îi schimbăm. Mulţi sunt nein-
struiţi. Ar vrea să îşi ajute copiii la 
teme, dar nu ştiu cum să o facă. 
Unii nu au serviciu, iar alocaţiile 

copiilor sunt singurele surse de 
venit din casă. Unii sunt violenţi, 
alţii au diverse alte probleme. 
Învăţăm împreună şi activităţi 
gospodăreşti. La un moment dat, 
cineva ne întrebase: e în regulă 
să-i punem pe copii să-şi strângă 
singuri masa? Nu cumva îi exploa-
tăm? Răspunsul meu este nu, nu 
îi exploatăm. Nu-i punem să-şi 
strângă farfuria pentru că n-ar 
vrea altcineva să o facă, ci pentru 
că fiecare dintre noi, mici şi mari, 
trebuie să ştim să ne gospodărim. 
Unii nu văd acasă curăţenie şi or-
dine. Dar văd aici”, este de părere 
asistentul social Veronica Udreş.

Duminica, întreg colectivul de 
elevi al centrului de zi se strânge 
la biserică, la Sfânta Liturghie. 
Fiecare participă după puteri. 
Copiii mai mici vin ceva mai târziu 
şi, dacă obosesc, mai ies în par-
curile din curtea bisericii. Cei mai 
mari vin de dimineaţă şi rămân 
până la finele slujbei. La sărbăto-
rile mari, mai învaţă cântări noi.

Toată echipa centrului de zi 
s-ar bucura dacă ar găsi banii 
necesari să-i scoată mai mult în 
lume pe cei mici şi să le cumpe-
re mai multe jocuri de grup, prin 
intermediul cărora să îi ajute să 
interacţioneze. La fel de bine, s-ar 
bucura cu toţii dacă statul ar găsi 
vreo cale, la un moment dat, să 
îi determine pe părinţi să fie mai 
implicaţi în viaţa copiilor lor. Să-i 
determine să meargă la şcoală şi 
să înveţe.

Foto: Gabriel Kolbay

La Biserica Sfântul Spiridon

Centrul de zi care le dă 
copiilor o şansă în viaţă

[ În ultimii ani, o mână de oameni, coordonaţi de preotul paroh, vor să schimbe în bine destinele copiilor 
defavorizaţi [ A fost nevoie de mai mult timp şi de mai multe proiecte implementate cu succes  

pentru ca lucrurile să meargă

În organizarea 
Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos
Simpozion 
ştiinţific 
internaţional

Biroul de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării 
de jos informează că, 
în perioada 15-16 iunie, 
la Galaţi, s-a desfăşurat 
simpozionul ştiinţific 
internaţional dedicat 
Anului omagial al misiu-
nii parohiei şi mănăstirii 
azi şi Anului comemora-
tiv al Sfântului Ioan Gură 
de Aur şi al marilor păs-
tori de suflete din epar-
hii. Organizator a fost 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, prin Departamentul 
Teologic al Facultăţii 
de Istorie, Filosofie şi 
Teologie al Universităţii 
„Dunărea de Jos“. Au 
participat importanţi 
profesori de teologie din 
ţară, dar şi din Grecia şi 
Republica Moldova.

Simpozionul a de-
butat prin săvârşirea, în 
Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi, a unei sluj-
be de Te Deum de către 
ÎPS Părinte Arhiepiscop 
Casian, înconjurat de 
un sobor de preoţi pro-
fesori şi diaconi, după 
care, în Aula Magna a 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”, a avut loc deschide-
rea oficială a lucrărilor.

În cadrul secţiunii 
I, dedicată Misiunii şi 
Educaţiei creştine în con-
textul societăţii postmo-
derne, pr. prof. univ. dr. 
Nicolae D. Necula de la 
Facultatea de Teologie 
“Justinian Patriarhul” din 
Bucureşti a susţinut re-
feratul intitulat “Ce este 
conştiinţa de enoriaş şi 
importanţa ei în pasto-
raţie”. Pr. prof. univ. dr. 
Viorel Ioniţă a prezentat 
rolul “Misiunii Bisericii 
Ortodoxe Române în di-
aspora”, iar pr. conf. univ. 
dr. David Pestroiu a sub-
liniat “Misiunea catehe-
tică a Bisericii prin con-
lucrarea dintre Parohie şi 
Şcoală; Întărirea partene-
riatului educaţional din-
tre biserici şi unităţile de 
învăţământ”. Secţiunea 
s-a încheiat cu prelege-
rea “O misiune a Bisericii 
- propovăduirea”, susţi-
nută de cunoscutul et-
nolog-antropolog Costin 
Nicolescu. Secţiunile 
a II-a şi a III-a s-au des-
făşurat sub genericul 
„Cinstire Sfântului Ioan 
Gură de Aur. Lucrarea 
misionară în parohie şi 
mănăstire în trecut şi 
în prezent”, respectiv 
”Abordări interdiscipli-
nare”.

În cea de-a doua zi a 
Simpozionului, renumiţi 
profesori de teologie 
din ţară şi din străinăta-
te au susţinut prelegeri 
prin care au evidenţiat 
Chipurile luminoase de 
păstori de suflete şi das-
căli de teologie. Finalul 
a fost rezervat unor serii 
de întrebări şi răspunsuri 
la diversele teme dezbă-
tute, după care au fost 
formulate concluziile.

Referatele susţinute 
de cei 34 de conferenţi-
ari în cadrul simpozionu-
lui ştiinţific internaţional 
desfăşurat la Galaţi se 
vor constitui într-un nou 
volum ce va fi editat în 
cadrul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

Foto: arhivă EDJ

Anual,  
la dispensarul 
bisericii
300  
de gălăţeni  
se tratează 
gratuit

Cabinetului medical 
de fizioterapie din cur-
tea parohiei „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi îi trec 
pragul cam 300 de paci-
enţi pe an. Sunt gălăţeni 
de toate vârstele, dar mai 
cu seamă dintre cei de 
vârsta a doua şi a treia, 
care solicită un consult 
şi cărora medicul Teodor 
Anghel le recomandă 
un astfel de tratament. 
Oamenii care vin aici nu 
sunt obligaţi să plătească 
niciun ban. Cine vrea, mai 
poate face mici donaţii, 
prin intermediul cărora 
să contribuie la achitarea 
utilităţilor cabinetului.

Cine nu vrea sau nu 
poate să dea este, de 
asemenea, bine venit să 
se trateze. „Aparatura a 
fost donată de un om cu 
inima mare, care a vrut să 
ajute. Dispensarul, fostă 
casă parohială, este sus-
ţinut financiar de parohie 
şi de enoriaşii care con-
tribuie la funcţionarea 
sa”, spune Robert Tiber, 
administratorul centrului 
de zi care funcţionea-
ză la parohia „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi.

O pereche,  
şi la Galaţi
Încălţările 
sfântului  
care îşi 
părăseşte racla

Moaştele Sfântului 
Spiridon din insula 
Corfu au, în raclă, o pe-
reche de încălţări. Cei 
care le schimbă, anual, 
spun că le găsesc, de 
fiecare dată, cu tălpile 
tocite. De altfel, se spu-
ne că Sfântul Spiridon 
îşi părăseşte racla şi um-
blă pentru a le veni în 
ajutor oamenilor aflaţi 
în nevoie. E singurul 
sfânt din calendar că-
ruia i se atribuie astfel 
de minuni. La biserica 
„Sfântul Spiridon” din 
Galaţi a fost adusă o pe-
reche de încălţări, la ini-
ţiativa părintelui paroh 
Vasile Mogoş. Înainte 
de a fi aduse la Galaţi, 
încălţările au stat şapte 
zile în racla sfântului.

paginã realizatã de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Studiu Tulburările de somn 
cresc riscul de a face accident vascular

Tulburările de somn ar trebui 
incluse în aceeaşi categorie de 
factori de risc alături de fumat, 
lipsa activităţilor fizice şi alimen-
taţia deficitară, se arată într-un 
studiu iniţiat de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii. Specialiştii 
estimează că riscul de acciden-
telor vasculare cerebrale (AVC) 

creşte de patru ori în cazul per-
soanelor care suferă de tulburări 
de somn.

Profesorul Valery Gafarov, din 
statul american Texas, reaminteş-
te rata ridicată a mortalităţii ce a 
fost asociată cu maladiile cardio-
vasculare, de aproape 50 la sută 
în cazul deceselor premature, 

iar 80 la sută dintre aceste cazuri 
sunt provocate de infarct miocar-
dic şi AVC. Ipoteza cercetătorului 
american se bazează pe o legă-
tură foarte puternică între tul-
burările de somn şi dezvoltarea 
riscului cardiovascular. Studiul a 
examinat relaţia dintre tulbură-
rile de somn şi riscul pe termen 

lung de criză cardiacă şi AVC, pe 
un eşantion de 657 de bărbaţi, cu 
vârste cuprinse între 25 şi 64 de 
ani, fără antecedente medicale, 
care au fost monitorizaţi timp de 
14 ani. Calitatea somnului a fost 
evaluată la debutul studiului, 
în 1994, folosind Scala Jenkins. 
Pe durata studiului, cercetătorii 

au remarcat faptul că 63 la sută 
dintre participanţii care au sufe-
rit o criză cardiacă sufereau şi de 
tulburări de somn. Aceste tulbu-
rări de somn au fost asociate la 
rândul lor cu anxietate, depresie, 
epuizare şi stres.

Ioana Ivan

Avertisment
Asociere ştiinţifică între fumat şi cancer

Un studiu realizat în Statele Unite ale Americii şi publicat în revista 
JAMA Internal Medicine arată că majoritatea deceselor asociate cu 
fumatul sunt provocate de cancerul la plămâni, bronhii, trahee şi la-
ringe. Cercetătorii estimează că, din cele 345.962 de decese cauzate 
de cancer, în 2011, în rândul adulţilor americani cu vârsta de peste 35 
de ani, 167.805 cazuri au fost asociate cu fumatul.

Roxana Artene Penciu

Cu formularul E112
Şapte pacienţi s-au tratat în străinătate

De la începutul acestui an, şapte gălăţeni care sufereau de boli 
pentru care în ţară nu puteau fi trataţi corespunzător au primit bani 
pentru a merge la tratament în străinătate. Este vorba de copii năs-
cuţi cu malformaţii cardiace sau alte boli grave. Majoritatea pacien-
ţilor au mers în Germania pentru tratament, potrivit preşedintelui 
Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Galaţi, dr. Elena Vrabie.

Remus Basalic

228 de asiguraţi din judeţul 
Galaţi nu au acceptat cardul de 
sănătate, invocând motive reli-
gioase, superstiţii sau convingeri 
ce ţin de propria conştiinţă. Mai 
exact, elementul incriminat de 
potenţiale pericole este cipul 
care se regăseşte pe acest do-
cument. Majoritatea asiguraţilor 
care au ales această opţiune sunt 
persoane vârstnice, acestea mo-
tivându-şi refuzul într-un mod 
cât se poate de simplu: cardul 
„contravine” religiei.

Alternativă  
pentru superstiţioşi

„Fiecărei persoane asigurate 
care a refuzat cardul îi rămâne 
varianta solicitării unei adeve-
rinţe care să ateste calitatea de 
asigurat. Această adeverinţă se 
eliberează la cerere, la ghişeele 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi”, a preci-
zat dr. Elena Vrabie, preşedintele 
CJAS Galaţi.

Problema este că această ade-
verinţă are o valabilitate de doar 
trei luni, faţă de cinci ani, cât este 
valabil cardul. Astfel, adeverinţa 
trebuie reînnoită de patru ori pe 
an.

Aproape 1.000 de carduri, 
distruse sau pierdute

Pe lângă gălăţenii care au re-
fuzat în mod eliberat „unealta 
Satanei”, alţi aproape 1.000 de 
asiguraţi au venit la CJAS pentru 
a cere un nou card de sănătate, 
după ce pe primul l-au pierdut, 
l-au distrus sau nu sunt mulţu-
miţi de informaţiile inscripţiona-
te pe el. Pe lângă cererea de so-
licitare a unui nou card, „neaten-
ţii” trebuie să plătească şi o taxă 
de tipărire şi transport în valoare 
de 15,5 lei.

În total, peste 430.000 de 
carduri au fost tipărite pentru 
asiguraţii din judeţul Galaţi. Cea 

mai mare parte a acestora a fost 
distribuită prin poştă. Acolo 
unde poştaşul nu l-a găsit acasă 
pe titular, cardul a fost returnat 
la CJAS. Peste 6.000 de gălăţeni 
se află în această situaţie, car-
durile lor fiind încă la sediul in-
stituţiei, de unde aşteaptă să fie 
ridicate. În jur de 180 de carduri 
aparţinând unor foşti angajaţi ai 
Armatei au fost trimise de ase-
menea la CJAS.

Deşi a devenit obligatoriu 
de la 1 mai, cardul de sănătate 
funcţionează încă în paralel cu 
sistemul de până acum. Această 
situaţie va continua până la 1 au-
gust, iar scopul este acela de a le 
permite deopotrivă medicilor şi 
pacienţilor să se obişnuiască cu 
noul sistem electronic.

Iată însă cum poate fi folosit 
propriu-zis cardul de sănătate 
atunci când aveţi o problemă de 
sănătate.

La medicul de familie  
şi la cel specialist

În asistenţa medicală prima-
ră (medicina de familie - n.r.) şi 
în cabinetele medicilor dentişti 
aflaţi în relaţie contractuală cu 
CJAS Galaţi, trebuie să prezentaţi 
cardul de sănătate în momentul 
acordării consultaţiei sau a trata-
mentului. Şi la medicul specialist 
(în policlinicile spitalelor - n.r.), 
cardul este folosit în momentul 
acordării serviciului medical, cu 
excepţia serviciilor de sănătate 
conexe actului medical, pentru 
care nu este necesară prezen-
tarea cardului şi pentru care 
pacientul trebuie să plăteas-
că. Gălăţenii care au nevoie de 
diferite proceduri clinice pen-
tru reabilitare medicală sau de 
acupunctură prezintă cardul în 
momentul acordării acestor ser-
vicii. Dacă tratamentul implică 
prezentarea zilnică la cabinetul 
de recuperare sau de acupunc-
tură, asiguratul trebuie să aducă 

documentul cu ocazia fiecărei 
şedinţe.

La laboratorul de analize

Pentru analize de laborator, pre-
zentarea cardului de sănătate se 
face în momentul recoltării probe-
lor în centrele medicale de stat sau 
private aflate în relaţii contractuale 
cu CJAS Galaţi. În cazul examenelor 
de urină şi examenelor de materii 
fecale, dacă acestea sunt singurele 
investigaţii recomandate, cardul 
se utilizează în momentul depu-
nerii probelor la laborator. Dacă 
sunt recomandate şi alte analize 
de laborator, documentul trebuie 
prezentat atunci când persona-
lul medical recoltează probele de 
laborator. Pentru investigaţiile de 
radiologie, imagistică medicală, 
explorări funcţionale şi medicină 
nucleară, utilizarea cardului se face 
atunci când asiguratul face respec-
tivele analize.

La internarea în spital

Dacă persoana trebuie să stea 
internată în spital mai multe zile, 
cardul este folosit în momentul 
internării şi în cel al externării. 
Excepţie fac situaţiile în care bol-
navii sunt internaţi în urma unei 
urgenţe medicale. Dacă pacien-
tul este transferat la alt spital, 
prezentarea cardului nu mai este 
obligatorie. În cazul spitalizării 
de zi, prezentarea documentului 
se face la fiecare vizită, cu ex-
cepţia situaţiilor în care criteriul 
de internare este cel de urgenţă 
medico-chirurgicală pentru ser-
viciile acordate în unităţile de 
primiri urgenţă.

Pentru îngrijirile la domiciliu

Furnizorul de îngrijiri medica-
le la domiciliu sau de îngrijiri pa-
liative trebuie să aibă asupra sa, 
atunci când merge la pacienţi, 

un laptop şi cititorul de carduri. 
Cardul trebuie folosit în fiecare zi 
în care se acordă aceste îngrijiri. 
Pentru dispozitive medicale, este 
necesară utilizarea cardului de 
sănătate, dacă dispozitivul me-
dical se ridică de către beneficiar 
de la sediul lucrativ/ punctul de 
lucru al furnizorului de dispoziti-
ve medicale. În situaţia în care ri-
dicarea dispozitivului medical de 
la sediul lucrativ/ punctul de lu-
cru al furnizorului de dispozitive 
medicale se face de către aparţi-
nătorul beneficiarului - membru 
al familiei (părinte, soţ/ soţie, 
fiu/ fiică), împuternicit legal - se 
utilizează cardul sau cartea de 
identitate/ buletinul de identita-
te/ paşaportul aparţinătorului. În 
situaţia în care dispozitivul medi-
cal este trimis prin poştă, curie-
rat, transport propriu ori închiri-
at, prezentarea documentului nu 
este necesară.

Remus Basalic

Din „motive religioase” sau „din superstiţie”

Peste 200 de gălăţeni  
au refuzat cardul de sănătate

Sfatul 
specialiştilor
Adăugaţi  
ou fiert  
în salată

Un studiu finanţat 
de Centro Americano 
Nutricional del Huevo a 
dezvăluit că oul poate 
aduce beneficii supli-
mentare salatei, deoare-
ce potenţează absorbţia 
de carotenoide (pig-
menţi care conţin vitami-
na A). Concret, caroteno-
idele sunt cele care dau 
o culoare determinată 
legumelor. „O salată cu 
legume de diferite cu-
lori oferă corpului mai 
multe tipuri de carote-
noide: betacaroten, lu-
teină, zeaxantină şi lico-
pen. Lipidele pe care le 
conţine oul potenţează 
absorbţia de carotenoi-
de”, afirmă nutriţionistul 
Wayne Campbell.

 În opinia lui Jung 
Eun Kim, cercetător par-
ticipant la studiu, una 
din marile probleme ac-
tuale este că populaţia 
nu mănâncă suficien-
te verdeţuri, iar atunci 
când mănâncă salată o 
asezonează cu tot felul 
de sosuri sau dressinguri 
calorice, care o fac să-şi 
schimbe gustul şi să de-
vină chiar mai calorică 
decât un hamburger cu 
brânză. Este important 
să adăugăm un ou fiert 
la salată, nu doar pentru 
că îi oferă un gust deo-
sebit, ci şi pentru că este 
slab caloric (70 de calorii, 
dacă este fiert). „Oul este 
un aliment bogat în nu-
trienţi care conţine ami-
noacizi esenţiali, grăsimi 
nesaturate şi vitamine 
din grupa B”, subliniază 
Kim. Nutriționistul atra-
ge atenţia şi în privinţa 
dressingurilor de salată. 
Multe dintre ele conţin 
între 140 şi 160 de calorii 
la doar două linguriţe. În 

schimb, un ou mare în-
treg conține doar 70 de 
calorii şi are un aport de 
şase grame de proteine.

Ioana Ivan

În această 
perioadă
Medicii rezidenţi 
îşi pot schimba 
centrul  
de pregătire

Tinerii care urmează re-
zidenţiatul în Medicină au 
ocazia, în această perioadă, 
să îşi aleagă un alt centru 
de pregătire. Cererile pen-
tru schimbarea centrului 
se depun la sediul Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, 
până pe 24 iunie. De aici, 
vor fi trimise către Ministerul 
Sănătăţii (MS). În momentul 
în care rezidenţii au dat exa-
menul, ei au fost repartizaţi 
la o anumită specializare în 
centrele universitare pe care 
le aleseseră atunci. Din di-
verse motive, unii dintre ei ar 
dori să schimbe centrul, iar 
aceasta este şansa lor.

În acest sens, solicitanţii 
vor depune următoarele do-
cumente: avizul universităţii 
de medicină şi farmacie, re-
spectiv al facultăţii de me-
dicină, de medicină dentară 
sau de farmacie din centrul 
universitar în care se află în 
pregătire; avizul universită-
ţii de medicină şi farmacie, 
respectiv, al facultăţii de 
medicină, medicină denta-
ră sau farmacie din centrul 
universitar în care doreşte să 
continue pregătirea; avizul 
unui coordonator de pregă-
tire din centrul universitar 
solicitat; avizul direcţiei de 
sănătate publică din centrul 
universitar în care doreşte să 
continue pregătirea (pentru 
rezidenţii pe loc); rezidenţii 
pe post vor prezenta inclu-
siv avizul unităţii sanitare 
cu care au încheiat contract 
individual de muncă pe du-
rată nedeterminată; acte 
justificative privind motivele 
solicitării.

Afişarea solicitărilor apro-
bate se va face pe site-ul MS 
la data de 10 iulie. Încadrarea 
în noile centre de pregătire 
va avea loc începând cu luna 
august.

Remus Basalic
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Transfer
Oţelul s-a înţeles cu Steaua pentru Tudorie

Negocierile dintre Oţelul şi Steaua pentru transferul atacantului Alexandru Tudorie au ajuns, ieri, 
foarte aproape de finalizare. S-a ajuns la un acord de principiu pentru trecerea jucătorului la echipa 
bucureşteană pentru suma de 200.000 de euro, Oţelul urmând să primească şi un procent de 25 la 
sută din suma unui eventual transfer ulterior în străinătate. „Nu îmi este teamă că voi dezamăgi la 
Steaua. Am încredere în mine, trebuie să rămân la fel de modest şi muncitor”, a declarat Tudorie.

 Surse din cadrul clubului gălăţean ne-au transmis că, probabil, actele de transfer vor fi semnate 
în cursul zile de astăzi.

Marian Căpăţînă

Elevii gălăţeni, 
la „Naţionalele” 
de şah

* La Olăneşti se des-
făşoară întrecerile fazei 
finale a Campionatului 
Naţional Şcolar la şah 
„Elisabeta Polihroniade”. 
Campioanele judeţului 
Galaţi participă la două 
dintre cele trei turnee. 
La ciclul primar vor 
evolua cei de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 43 „Dan 
Barbilian”, în următoarea 
formulă: Cristian Mihai, 
Florin Mihai, Călin Ştefan 
Brătescu şi Denisa Cristina 
Lupu. În întrecerea celor 
din ciclul gimnazial vom 
fi reprezentaţi de echipa 
Şcolii Gimnaziale Nr. 29 
„Sf.Ana” Galaţi: Gabriel 
Popa, Ion Alexandru 
Dobrin, Alexandru Cia
lacu şi Bianca Gabriela 
Ţapu.

* Concurând în ca-
drul categoriei 44 kg, la 
Campionatul Naţional 
de haltere pentru co-
pii şi juniori (Under 17), 
Gabriela Marcovici (CS 
Şcolar Galaţi) s-a cla-
sat   o dată pe locul doi 
şi de două ori pe poziţia 
a treia. Elevă a antreno-
rilor Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan, Gabriela 
a înregistrat următoarele 
performanţe: 76 kg la sti-
lul aruncat, 55 kg la smuls 
şi 131 kg la total.

* Perechea gălăţea-
nă Andra Capţan (Galant 
M&S) - Ana Maria Zamfir 
(Viva) s-a impus la Under 
14 în turneul de tenis 
de la Brăila, „Trofeul Ilie 
Năstase”: 7-6 (4), 6-2 cu 
Lorena Dănăilă/ Ana 
Maria Iconaru, 6-0, 6-1 
cu Ana Maria Darie/ 
Teodora Mălăiescu şi 6-0, 
6-2 cu Tania Stan/ Ioana 
Spiţă (Venus Brăila). 
Perechea clasată pe lo-
cul al doilea, Dănăilă/ 
Iconaru (Dunărea Galaţi/ 
CSM Brăila) a obţinut 
două victorii: 6-0, 6-1 cu 
Darie/ Mălăiescu şi 6-1, 
6-1 cu Stan/ Spiţă. Pe 
locul al treilea s-au cla-
sat Teodora Mălăiescu 
(Dacia) şi Ana Maria Darie 
(Spartac Brăila), care au 
trecut de Stan/ Spiţă cu 
6-3, 6-4.

* ACS Municipal 
Dunărea organizează 
selecţii pe perioada va-
canţei de vară pentru 
formarea grupelor 2007, 
2008 şi 2009. Selecţiile 
au loc la terenul sin-
tetic din Complexul 
„Siderurgistul”, în zilele 
de luni, marţi, miercuri, 
joi şi vineri, orele 16.00-
18.00, şi sâmbăta, orele 
8.30-10.00, pe terenul 
sintetic din Complexul 
„Dunărea” (lângă fosta 
popicărie). Selecţiile sunt 
efectuate de cunoscutul 
antrenor Ion Morohai. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0740.843.944.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La Mamaia s-au disputat, 
marţi şi miercuri, par-
tidele turneului final al 

Campionatului Naţional de fot-
bal pe plajă, printre cele patru 
echipe participante aflându-se şi 
cea gălăţeană Luceafărul Petrolul 
Schela. După o bună evoluţie şi 
victoria din finala mică, gălăţenii 
au fost recompensaţi cu medali-
ile de bronz.

Aceştia au avut parte de o tra-
gere la sorţi nefavorabilă pentru 
semifinale, unde au dat peste cel 
mai puternic adversar posibil, 
Performer Constanţa, o formaţie 
cu mare experienţă în fotbalul ju-
cat pe nisip şi care are în compo-
nenţă aproape întreaga echipă 
naţională, în faţa căreia au cedat 
cu scorul 4-14.

În finala mică, Luceafărul 
Petrolul Schela a întâlnit, ieri, 
echipa West Deva, pe care a în-
vins-o categoric, scor 10-3.

Clasamentul final: 1.Performer 
Constanţa, 2.Galactic Focşani, 
3.Luceafărul Petrolul Schela, 
4.West Deva.

Competiţia a avut şi carac-
ter de selecţie pentru echipa 
naţională de fotbal pe plajă. În 
urma evoluţiilor foarte bune, 
trei jucători gălăţeni au intrat 
în atenţia selecţionerului Viorel 
Farkaş: mijlocaşul Cosmin Stoian 
de la Oţelul, portarul Alexandru 
“Kahn” Vlasie, care începuse se-
zonul trecut ca titular la Oţelul, 
iar în retur a jucat la Delta Tulcea, 
şi tânărul atacant Ştefan Lupu, 
fost la Oţelul şi Dunărea, iar în 
returul sezonului recent încheiat 
la Delta Tulcea. “Dacă programul 
său la Oţelul îi va permite, pentru 
Stoian prima acţiune la naţională 
ar putea fi un turneu în Ungaria 
pentru selecţionatele Under 20”, 
a spus Marius Cosoreanu, gălă-
ţeanul care este vicepreşedinte 
al Comisiei de Fotbal pe Plajă din 
cadrul FRF.

Pe lângă cei trei, antrenorul 
echipei gălăţene, Gheorghiţă 
Popa, a mai avut la dispoziţie în 
lot şi alţi jucători proveniţi din 
fotbalul “mare”, foşti sau încă 
în activitate: Romeo Buteseacă 

(fost la Oţelul), Silviu Moise 
(acum la Metalosport), Marius 
Gâţă (fost junior la Oţelul), 
Constantin Spânache, Adrian 
Petcu (fost junior FCM Dunărea), 

Marius Hilohe, Cătălin Munteanu 
(jucător la echipa de Liga a IV-a 
din Schela), Victor Ifrim şi George 
Ifrim.

Antrenorul Gheorghiţă Popa 

a ţinut să-i mulţumească pentru 
sprijinul acordat echipei lui Sorin 
Frunză, fostul jucător de la Oţelul 
şi Unirea Urziceni.

Gh. Arsenie

Fotbal pe plajă

Oţelul are un jucător 
chemat la echipa naţională
[ Trei gălăţeni l-au impresionat  
pe selecţionerul loturilor României 
la Campionatul Naţional 

TENIS
Halep 
joacă, astăzi, 
în „optimi”

Jucătoarea Simona 
Halep, cap de serie nu-
mărul 1 şi locul 3 WTA, 
va juca, astăzi, în turul 
al treilea al turneului de 
la Birminghan. Halep 
o va întâlni pe Klara 
Koukalova (Cehia, locul 
92 WTA), jucătoare ve-
nită din calificări, care a 
învins-o în turul al doi-
lea pe Caroline Garcia, 
Franţa, locul 33 WTA.

Cu jucătoarea din 
Cehia, Halep s-a întâlnit 
de două ori, câştigând 
un meci, în turul întâi al 
turneului de la Hobart, 
din 2012, cu scorul de 
4-6, 6-2, 7-5, şi fiind 
învinsă în celalălat, în 
2010, în calificările tur-
neului de la Madrid, 
scor 6-3, 6-3. Cea mai 
bună clasare a sportivei 
din Cehia a fost locul 20 
WTA, pe care l-a ocupat 
în aprilie 2013. În pal-
maresul ei figurează trei 
titluri WTA, ultimul în 
2014, la Florianopolis, şi 
alte 12 finale pierdute.

Celelalte două ro-
mânce prezente la 
Birmingham au fost 
eliminate în turul inau-
gural al turneului. Irina 
Begu a fost învinsă în 
trei seturi de Daniela 
Hantuchova (Slovacia), 
poziţia 77 în ierarhia 
mondială, iar Monica 
Niculescu (finalistă la 
Nottingham) a fost 
învinsă de Barbora 
Strycova (Cehia, locul 
28 WTA).

Sonia Baciu

HANDBAL
Debut 
cu dreptul 
al junioarelor IV

Echipa de handbal 
junioare IV a Clubului 
United a avut un debut 
de bun augur la turneul 
final al Campionatului 
Naţional, de la Tg. 
Mureş. Elevele antre-
noarei Sanda Asandei 
au întâlnit Corona 2010 
Braşov, în faţa căreia 
s-au impus cu scorul 
de 16-14 (8-5). Trei jucă-
toare s-au remarcat în 
acest joc: Sarah Darie, 
Roberta Arsene şi Iulia 
Eiler. Ieri-seară, gălă-
ţencele au susţinut al 
doilea joc, în compania 
CSM Bucureşti. Scor 
23-15. Astăzi are loc ul-
timul meci din grupă, 
în compania echipei 
Chimia Rm. Vâlcea, iar 
după-amiază compe-
tiţia continuă cu jocu-
rile pentru locurile 1-8, 
respectiv, 9-16.

Gh. Arsenie

MINIFOTBAL
Lieştenii, 
primii la 
„Memorialul 
Virgil Enache”

La Hanu Conachi 
s-au disputat meciurile 
de minifotbal din tur-
neul „Memorialul Virgil 
Enache”, fost „oţelar”, 
de la a cărui dispariţie 
se împlinesc cinci ani. 
Această ediţie a fost 
adjudecată de copiii 
(10-12 ani) de la Avântul 
Lieşti. Pe locurile ur-
mătoare s-au clasat: 
Unirea Hanu Conachi, 
Victoria Independenţa 
şi Siretul Nămoloasa. 
Organizatorii au acor-
dat şi trei recompense 
individuale, pentru: cel 
mai bun portar - Marian 
Gotu (Lieşti), cel mai 
tehnic jucător - Valentin 
Vârlan (Hanu Conachi) 
şi golgeterul competi-
ţiei - Marian Ciobotaru 
(Lieşti), cu 9 reuşite.

Gh. Arsenie

La Tecuci

Prichindei 
şi majorete, 

la „Gala Dansului”
Municipiul Tecuci a fost gaz-

da celei de-a XII-a ediții a „Galei 
Dansului”, competiţie organizată 
de Casa de Cultură, în parteneriat 
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. Juriul a fost alcătuit  prof. 
Alice Cristache, prof. Doina Taciu 
şi prof. Andra Știrbei.

 Au fost acordate şapte premii 
I şi patru premii II.

 La categoria preşcolari şi 
clasele I-IV, au obținut premiul 
I: trupa Micuţele Majorete, de 
la Grădiniţa Nr. 2 „Prichindel”, la 
secţiunea Majorete (coordona-
tor înv. preşcolar Maria Matei); 
trupa Happy Steps, de la Şcoala 
Gimnazială „Elena Doamna”, 
la secţiunea Dans Modern (co-
ordonator prof. înv. primar 
Adriana Lefter); trupa Arlechino, 
a Casei de Cultură, la secţiunea 

Dans Modern (coregraf Nicoleta 
Cucoaneş); trupa Little Dancers, 
de la Şcoala Gimnazială „Elena 
Doamna”, la secţiunea Dans 
Urban (coordonator prof. Ilinca 
Bîra).

 La categoria clasele V-VIII, au 
obţinut premiul I: trupa Asincron, 
a Casei de Cultură, la secţiunea 
Vals, coregraf Maria Enache şi M. 
Teodorescu; trupa Power Girls, de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 2 Barcea, 
la secţiunea Dans Modern, co-
ordonator prof. Andra Ştirbei, 
şi trupa Rhytmic, de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 1 Ghidigeni, la 
secţiunea Dans Modern, coordo-
nator prof. Carmen Răcăşanu.

Toate participările au fost din 
municipiul Tecuci şi împrejurimi.

 Gh.Arsenie
M.Petrescu

„Cupa Şah Club Corod”

Primul club şi cel mai puternic 
turneu din mediul rural

Şah Club Corod, care s-a înfi-
inţat în urmă cu un an şi a deve-
nit primul club din mediul rural 
afiliat la federaţia de specialitate, 
a organizat, la Căminul Cultural 
din localitate, prima ediţie a 
„Cupei Şah Club Corod”. Acest 
concurs este considerat de cei 

de la FR de Şah competiţia cea 
mai puternică organizată în ulti-
mele decenii în mediul rural, cu 
115 concurenţi din Huşi, Vaslui, 
Oneşti, Brăila, Bârlad, Smârdan şi 
Corod. Iată-i pe cei remarcaţi în 
cele şase turnee (pe categorii de 
vârstă şi valoare).

 La 8 ani: 1.Codrin Răzvan 
Ghimpu (Genius Galaţi) - 5,5 
puncte; 2. Bogdan Gabriel 
Alexandrescu (Genius) - 5 p, 
3.Nicuşor Rareş Antohi (ACS 
Smart Galaţi) - 4,5 p.

 La 10 ani, începători: 1.Delia 
Maria Olariu (Genius) - 6 p; 
2.Claudiu Teodor Ariton (Genius) 
- 5 p; 3.Cristian Aurelian Pintilie 
(Genius) - 5 puncte.

 La 10 ani: 1.Rareş Bighiu 
(Realitatea Huşi) - 5 p; 2.Teodor 
Cosmin Nedelcu (Orizont Brăila) 
- 4,5 p; 3.Alina Vorniceanu (Şah 
Club Galaţi) - 4 puncte.

 La 12 ani, începători: 1.Simion 

Alexandru Barbu (Şah Club 
Galaţi) - 5,5 p; 2.David Potorac 
(Vaslui) - 4,5 p; 3.Rareş Gabriel 
Ţapu (Genius Galaţi) - 4,5 p.

 La 14 ani, începători: 1.Marius 
Dănăilă (Smârdan) - 5,5 p; 
2.Neculai Rareş Ciolacu (Şah Club 
Galaţi) - 5 p; 3.Costel Răşcanu 
(Smârdan) - 4,5 p.

 La 14 ani: 1.Alexandru Emilian 
Crăciun (Diana Galaţi) - 5 p; 
2.Dragoş Ionuţ Coticeru (Smart 
Galaţi) - 4,5 p; 3.Samuel Timotei 
Ghimpu (Genius) - 4 p.

 Seniori, amatori: 1.Ioan Costin 
(Corod) - 6 puncte; 2.Ionuţ Toma 
(Corod) - 6 p; 3.Vlad Onicescu 
(Brăila) - 5,5 puncte.

Eforturilor organizatorilor lo-
cali şi Asociaţiei Judeţene de Şah 
li s-a adăugat contribuţia Direcţiei 
pentru Tineret şi Sport, care le-a 
oferit trofee câştigătorilor.

 Gh.Arsenie
 M. Petrescu

TENIS

Continuă seria competiţiilor internaţionale de la Galaţi
George Cosac, preşedintele 

Federaţiei Române de Tenis, con-
sideră că Galaţiul a devenit un 
important pol al tenisului româ-
nesc, după ce în urmă cu doi-trei 
ani aici nu avea loc nicio compe-
tiţie măcar de nivel naţional. „Cu 
suportul unei echipe inimoase, 
cu susţinerea deloc de negli-
jat a sponsorilor locali şi zonali, 
Galaţiul a ajuns să organizeze în 
acest an o mare parte din cele 
mai importante competiţii inter-
naţionale. Cupa Federaţiei, din 
punctul meu de vedere, a fost 
cea mai bine organizată compe-
tiţie de până acum, apoi în pre-
mieră un Challenger de 25.000 
de dolari şi cele patru turnee 
Futures de anul acesta. Vor urma 
şi competiţiile de nivel european 
pentru copii de până în 12 ani şi 
14 ani. Practic acoperă toate seg-
mentele competiţionale”, a spus 
George Cosac.

 La propunerea primarului 
Marius Stan, aleşii locali au fost 
de acord cu asocierea dintre mu-
nicipiul Galaţi şi Viva Sport Club 

Galaţi, pentru desfăşurarea unor 
competiţii internaţionale. Este 

vorba despre organizarea în par-
teneriat cu Federaţia Română de 

Tenis şi Viva Club a două compe-
tiţii de tenis de nivel continental: 
Campionatele Europene pe echi-
pe „Nations Challenge”, dedicate 
copiilor sub 12 ani, şi apoi „Tenis 
Europe”, dedicate copiilor sub 14 
ani.

Potrivit city-managerului Au
rel Vlaicu, de la bugetul local se 
asigură doar o parte din finanţa-
rea necesară pentru desfăşurarea 
evenimentelor. „Finanţarea alo-
cată de la bugetul local este de 
aproximativ 50.000 dolari pentru 
cinci turnee, inclusiv un turneu 
european de juniori şi cel cu pre-
mii în valoare totală de 25.000 de 
dolari”, a punctat Aurel Vlaicu.

 Astfel, în luna iulie, baza  
sportivă de la Viva Tenis Club 
va fi gazda calificărilor turneului 
european pentru junioare Under 
12, Zona C, unde vor participa 
sportive din Bulgaria, Germania, 
Israel, Republica Moldova, Serbia, 
Spania, Ucraina şi România. „Vor 
fi prezente sportive din opt ţări. 
Va fi un eveniment deosebit, iar 
din punct de vedere organiza-

toric va fi cel mai greu”, a spus 
Florin Şipoş, coordonatorul ba-
zei Viva.

 La turneele feminine (două 
Futures de 10.000 de dolari şi 
un Challenger de 25.000 de do-
lari) au fost prezente gălăţence-
le Patricia Ţig - până în sferturi-
le de finală ale Challengerului, 
Gabriela Talabă - care a câştigat 
proba de dublu a celui de-al doi-
lea Futures,  Simona Ionescu (le-
gitimată la Galant M&S Galaţi) şi 
junioara Georgia Crăciun (Brăila).

 „Sper că au fost turnee reuşi-
te, sunt bucuros că avem sportive 
din România care au avut ocazia 
să joace acasă şi să acumuleze 
multe puncte, iar la turneul de 
25.000 de dolari am avut parte 
de o finală românească. Ne do-
rim şi pentru anul viitor să atin-
gem acelaşi nivel competiţional 
şi, de ce nu, chiar să îl ridicăm 
puțin”, a declarat Florin Şipoş, di-
rectorul turneelor desfăşurate la 
Galaţi începând cu luna mai.

Sonia Baciu
Anca Melinte

Echipa Luceafărul Petrolul Schela, medaliată cu bronz la Campionatul Naţional
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    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40, bloc mixt, 
fără gaze, etaj 1. Preţ 46000 lei negociabil. 
Telefon 0740548258. (151793)
• Vand garsoniera, etaj1, apa trasa separat, 
termopan. 41.000lei, 0725945942 (151840)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
0752002994. (152071)
• Garsoniera Tiglina, ParcViva, etaj3, simpla, 
16.500E, 0752627723. (152230)
• Vând garsonieră strada Siderurgiştilor, bloc 
I2, ap.6, Galaţi (lângă Reno). 0724375191. 
(152393)
• Garsonieră Micro 40 Bl.I2, balcon, mobila-
tă, 250mil. 0744179097. (152438)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• Persoană fizică vând apartament o came-
ră. Tel. 0760650927. (151425)
• P.F. vând ap. 1 cameră, Micro 38, îmbună-
tăţiri, baie, bucătărie, gaz. Preţ negociabil 
60000. Exclus agenţii. Telefon 0751077196. 
(151743)
• Vand 1 camera,ireg, imbunatatit, 
19.500euro, 0725945942. (151841)
• Vând apartament 1 cameră etaj 2, Aviaţie 
spate Flacăra. 0749385240. (151927)
• Vând apartament o cameră, Doja, etaj 
1/4, îmbunătăţit, 20000 euro. 0755259743. 
(151967)
• Apartament 40 mp în Micro 21 o cameră 
extins cu a doua cameră mai mică, cămară. 
25.500E. 0726914861. (152300)
• Vând apartament 1 cameră decomandat, 
Maşniţa, Micro 14, bloc S6B, etaj 4. Telefon 
0736592771. (152321)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (144071)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 0742.634.633, 
0742.148.672. (150512)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ nemobi-
lat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, etaje 
intermediare, Maz.1 şi Mic.20. Convenabil. 
0745361207. (151293)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
Micro 20, et.1/8. 0758905467. (151413)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (151454)

• Vând apartament Micro 17, parter. Telefon 
0741126372. (151558)
• 2 decomandate, nae leonard, simplu, 
35.000euro, 0725945942. (151843)
• 2camere, Ţiglina1, etaj1, simplu, 99.000lei 
negociabil, 0725945942. (151844)
• Vând apartament 2 camere, deosebit, etaj 
3, Nae Leonard, S-uri. Relaţii 0755955859. 
(152069)
• Vând 2 semidecomandate Micro 19, R9, 
et2, îmbunătăţit, semimobilat nou. Urgent, 
negociabil Telefon 0761370811. (152087)
• Ţig1 et1 simplu liber 26300 Euro 
0745806158. (152121)
• Apartament 2 camere confort I, deco-
mandat, et.1, 2 balcoane, 58 mp, Mic.14, 
preţ negociabil 39000E, exclus agenţii. 
0727320540, 0727427053. (152124)
• Vând apartament 2 camere circular, sim-
plu, zona Port, etaj 8/10, preţ 100.000. 
Telefon 0754635024. (152214)
• 2 dec Micro 20, etaj 3, CT, TP, 54 mp, 
35.000Euro. 0754/267318 (152222)
• 2 dec SID-Vest, parter, balcon, 54 mp, 
31.000Euro. 0745/526231 (152224)
• Tiglina2, M-uri, 7/9, termopane, 
29.000Eneg, 0752627723. (152233)
• Icfrimu, etaj 3, imbunatatit, 33.000Eneg, 
0755296335. (152234)
• Vând urgent apartament 2 camere, zona 
Ţiglina 1 PS12. Preţ 130.000 negociabil. Tel. 
0757698707. (152266)
• PF, vând apartament 2 camere, carti-
er I.C.Frimu, et.2, CT, AC, renovat recent. 
0753932301. (152290)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Siderurgiştilor- Vest, bloc 10E, etaj3. Telefon 
0736592771. (152320)
• 2 camere decomandate, etaj 1, balcon, 
izolat exterior, renovat complet, AC, fereas-
tră baie, strada Ionel Fernic, 128.000 lei. 
0747999950. (152336)
• IREG, etaj 4, 58 mp, amenajat, 33.000 euro. 
0751183790. (152348)
• Micro 20, etaj 3, amenajat, liber, 138.000 
lei. 0749028027. (152349)
• 2 camere, Centru, etaj intermediar, 27000 
euro. 0752885733. (152364)
• 2 decomandate, ICFrimu, etajul 3. 
0752885733. (152366)
• Apartament 2 camere dcomandate strada 
Gării, et.3, 56 mp, negociabil. 0336413480. 
(152434)
• Vând ap. dec. Siderurgiştilor Vest, strada 
Răzoare nr.2, 36000E. 0747375926. (152440)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina 1, etj.3, preţ nego-
ciabil. 0751170104, 0754485691. (152463)
• Proprietar vând apartament 2 camere, 
et.1 strada Anghel Saligni nr.153, suprafaţă 
54 mp, 31000E cash. Telefon 0748525489. 
(152477)
• PF, 2 semidecomandate, Ţiglina 1, Saturn, 
p/4, 119000 lei negociabil. 0723136361. 
(152488)
• Vând 2 camere parter+ 2 camere subsol 
Micro 19 stradal, îmbunătăţiri. Preţ negoci-
abil. 0762461456. (152491)
• 2 dec., Mazepa 2, etaj 2, 2 balcoane. 
0722612683. (152534)
• 2 cam., curat, etaj intermediar. 0726787528. 
(152536)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 0742.634.633, 
0742.148.672. (150513)
• Vând apartament 3 camere, IREG, îmbună-
tăţit. 0745535451. (150815)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, 
centrală termică, termopane, izolat termic. 
Telefon 0729946749. (150992)
• Nae Leonard, etaj intermediar, 43000 
euro. 0745806158 (151605)
• 3decomandate,ireg,etaj1,centrala,termop
an,4balcoane,spatios 0725945942 (151848)
• 3camere, micro16, etaj2, imbunata-
tit, 35.000euro negociabil, 0725945942 
(151851)
• Vând apartament 3 camere Mazepa I, et.2, 
modernizat. 0755073660. (151879)
• Vând ap. 3 cam. Mazepa 1, B-uri, 2 balc. 
et.2/4, simplu. Preţ 50500 E neg. Tel. 
0770650527. (151919)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandate în Micro 40. Preţ negociabil. 
Telefon 0753524876. (151962)
• Vând ap. 3 cam. et.3, 13B. Tel. 0753030984. 
(152070)
• Vând apartament 3 camere (2 băi) et.3, 
B-dul Dunărea. Telefon 0768130210. 
(152200)
• 3 cam Micro 19, etaj 4, simplu, LIBER, 
90.000Ron. 0754/267318 (152225)
• 3 cam Aviatia, etaj 2, termopan, 
curat,85.000Ron. 0745/526231 (152227)
• Doja, etaj4, liber, 72mp, 37.000E, 
0755296335. (152236)
• Micro 39B, etaj3, imbunatatit, 92mp, 
180.000lei, 0752627723. (152237)
• Apartament 3 camere, decomandat la 
Parcul de la Turnul TV, 1991, et.1, garaj, beci, 
îmbunătăţiri. 0728034181. (152254)

• Vând apartament 160 mp, 135000E, 
negociabil, zona Iccuri Faleză. Telefon 
0754074688. (152298)
• 3 camere, Micro 13, renovat complet, li-
ber, 52 mp, balcon, 118.000 lei. 0747700547. 
(152334)
• 3 decomandate, Mazepa, etaj intermediar, 
45000 euro. 0752885733. (152354)
• Micro 21, parter, 31000 euro, îmbunătăţit. 
0752885733. (152355)
• Vand apartament 98 mp, situat pe faleza 
Dunarei, mobilat si utilat lux. Detalii la tele-
fon: 0743819345, 0741966140 (152416)
• Vând apartament 3 camere, semideco-
mandat et.2/4, îmbunătăţit, bl.B3, sc.2, 
Micro 16, 37000E. 0744351923. (152466)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 camere. 
Posibilitate rate. Telefon 0744589900 
(152525)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa I, pre-
ţul negociabil. 0752126363. (149638)
• Apartament lux, 230 mp, vedere Dunăre, 
160000E. 0746551187. (151354)
• Vând apartament 4 camere, etaj 6, BR-uri, 
Mazepa I, 58000 euro. Relaţii 0722228830. 
(151864)
• Vând apartament 4 camere îmbunătă-
ţit. Fără agenţii. 50.000E. 0748489890. 
(152006)
• Vând apartament 4 camere Micro 16, 
Bl.E1, etaj 1, preţ 70.000 euro. 0752790008. 
(152117)
• Vând sau schimb cu Galaţi aparta-
ment 4 camere+ grădină+ garaj+ anexe 
zona Centru, Comuna Băleni. Telefon 
0748986531. (152119)
• PF, apartament 4 camere, decomandate, 
Parc Viva, orientare Sud, suprafaţă 119 mp. 
0236437162. (152261)
• Vând apartament 5 camere, parter, 120 
mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 63000E, neg. 
0757849936. (152474)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 0745806158 
(151608)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (152350)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 mp, 
SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, tâmplă-
rie Salamander 3D Low, acoperiş Wiena. 
Preţ 58000E/ variante imobiliare Galaţi şi 
alte judeţe. 0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă bătrânească comuna Smârdan, 
sat Cişmele, 900 mp teren; 72000 lei nego-
ciabil. Telefon 0722315912. (150763)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 euro. 
0746665657. (150871)
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895, 0756707362. (151555)
• Vând casă com ICBrătianu (Zaclău). Telefon 
0751352319. (151567)
• Vanatori zona vile, P+E+M, foisor, garaj. 
0745806158 (151617)

• Vând casă com. Braniştea- lângă parc, la 
gri; 25500E. 0756577882. (151624)
• Vând vilă parter+ 2 etaje, str. 8 Martie 
(Maşniţă). Preţ negociabil. Accept variante. 
Tel. 0757581729. (151657)
• Vând casă de vacanţă în Soveja, toate uti-
lităţile, la str. principală Dragosloveni. Tel. 
0746176393. (151722)
• Vând casă Oancea, negociabil. 0746122742, 
0746122156. (151952)
• Casă cu teren 475 mp, toate utilităţile; 
casă cu teren 610 mp, toate utilităţile. 
Ambele în jurul Pieţii Centrale, cu cadastru. 
0754803240, după ora 9,30. (151965)
• Vând casă Şerbeştii- Vechi. Telefon 
0746916403. (152051)
• Vând urgent casă, comuna Smârdan. 
Telefon 0740451820. (152085)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utilităţi, variante. 
Telefon 0757541299, 0744579949. (152125)
• Vând vilă construcţie 2002 central, te-
ren 560 mp P+1, cinci camere, trei băi, 
bucătărie, terasă închisă, garaj. Telefon 
0740358040. (152134)

• Vând/ schimb casă P+1, SC=240, SU=190 
cărămidă, la gri, garaj, beci, utilităţi, teren 
1000 mp proprietate, localitatea Traian, 
30000 euro. 0742665024. (152147)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (152159)
• Vând casă Şiviţa zona Centru. Telefon 
0754694925. (152191)
• PF,casă, suprafaţă 106 mp cu teren aferent 
111 mp, strada Morilor nr.90, 67.500E, nego-
ciabil. 0236437162. (152260)
• Vând casă demolabilă 280 mp strada 
Al.Cernat, 39000E. 0748040248. (152270)
• Vând casă strada Movilei, SC=150 mp, 
ST=830 mp. Preţ negociabil. Telefon 
0747707726. (152284)

• Vând urgent casă comuna Vânători la 
roşu, suprafaţă locuibilă 120 mp, supra-
faţă teren 600 mp. Telefon 0741571254. 
(152314)

• PF vând casă bătrânească locuibilă cu o 
curte de 1800 mp intabulat, Centru, curent 
electric, apă curentă în curte, Cavadineşti. 
Telefon 0745114860. (152326)
• Vând casă bătrânească Găneşti, comuna 
Cavadineşti, Galaţi, 15.000 ron, stradal. 
0728720662. (152368)
• Casă, trei camere, baie, bucătărie, hol, 
anexe, com. Smârdan, Centru. 135.000 ron. 
0746278663. (152419)
• Vând casă Movileni (Şendreni), stra-
da Principală 121. Telefon 0726058243. 
(152429)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie Braniştea. 
0757956209. (152443)
• Vând casă, Bucureştii Noi, cu legea 112. 
Telefon 0753846924. (152445)
• Vând casă negociabil Balinteşti- Galaţi. 
Telefon 0745070500. (152454)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negociabil. 
0755741667. (152526)
• Urgent, casă Vânători ST-400 mp SC- 49 
mp, toate utilităţile. 0747839571. (152546)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă în Galaţi. 0754359061. 
(152422)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă locuibilă în Tecuci cu 
apartament- garsonieră în Galaţi+ diferen-
ţă. 0236810726. (152537)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0748647760, 0767070871. (144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală termică, 
0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim hotelier, 
2 camere, zonă Doja. Telefon 0741699279. 
(148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (149418)
• 2 camere cu centrala termica, mobilat. 
0745806158 (151614)
• Închiriez garsonieră. 0757780492. 
(151975)
• 1 cameră, parter, Coşbuc, stradal, numai 
pentru birouri. 0744304086. (152093)
• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere mo-
bilat, utilat în Mazepa 2. Preţ 250E. Telefon 
0743745397. (152103)
• Ofer spre închiriere ap. cu 3 camere mo-
bilat, utilat în Mazepa 2. Preţ 350E. Telefon 
0742098514. (152104)
• PF ofer spre închiriere apartament cu trei 
camere mobilat şi utilat complet, zona Sid 
Vest. 0743280801. (152138)
• Închiriez apartament 2 camere Mazepa 
I, BR1A, mobilat, utilat, CT, TP. Telefon 
0744472469. (152148)
• Închiriez garsonieră strada Brăilei. Telefon 
0740266705. (152274)
• Închiriez garsonieră mobilată, 650/ lună. 
0748839658. (152280)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina I. 
0743890705. (152286)
• Închiriez apartament 1 cameră nemobilat, 
zona Port. Tel. 0740639202. (152322)
• Închiriez casă, Coşbuc, nemobilată, 140 
mp, curte 580 mp, 1000 euro. 0757398500. 
(152367)
• Primesc familişti în gazdă. 0747565725. 
(152428)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi. Condiţii deosebite. 
0743458600. (152444)
• 6 apartamente regim hotelier lux, Faleză. 
0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona Doja, 
2 camere. 0741699279. (152486)
• Primesc în gazdă (Micro 19). 0236444471, 
0770968984. (152501)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate bloc nou 0722245260 (152520)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
nemobilate bloc nou, 0722245260 (152521)
• Ofer mansardă la curte toate utilităţile. 
Telefon 0741084855. (152523)
• 1 cameră Doja mobilată, utilată, 750 lei. 
0745914848. (152547)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada Traian 
nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, recent reno-
vată, pretabil activităţi multiple. Telefon 
0729403542. (150416)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, toa-
te utilităţile. 0745549968. (150976)
• Închiriez 80 şi 170 mp imobil 2015, ultra-
central. 0744106690. (151301)
• Progresul SCM Galaţi închiriem spaţiu 
zonă centrală. Tel fix 0236411861, mobil 
0736640723. (151909)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza spa-
tiu de productie sau hala depozitare 
de 250 m ² pe str.Fagului nr.6 – tarif 
5 Ε /m². Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0744606603. Anunţul va fi publicat cu 
chenar. (151323)

• Spaţiu comercial 25 mp pretabil magazin, 
depozit, birou, 350 lei/ lună. 0745636418. 
(151589)

• Autogara Metropoli Galaţi, strada Ana 
Ipătescu nr.21, închiriază spaţii comerci-
ale: punct vânzare presă, magazin mixt, 
fast food, agenţii/ birouri transport 
persoane. Relaţii la telefon 0773862415. 
(151672)

• Închiriez atelier auto sau asociez cu meca-
nic auto. Telefon 0744528247. (151981)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa Energiei, 
50 mp, sediul Eurovip. Telefon 0744528247. 
(151983)

• Închiriez chioşc stradal 16 mp în Galaţi, 
strada Portului aferent Liceul de Marină. 
Telefon 0722995220, 0753645320. (152076)
• Închiriez spaţiu comercial toate dotările. 
Telefon 0754694925. (152192)
• Închiriez spaţiu 74 mp, strada Domnească 
nr.18. Telefon 0754074688. (152297)
• Spaţiu, vedere Dunăre, 136 mp. Telefon 
0743099677. (152400)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, stra-
da Brăilei, bl.H, parter. Telefon 0722616552. 
(152437)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (birouri), 
250E. 0762321440. (152490)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al în complex Ţiglina I, 25 mp. Telefon 
0754651343, 0721366866. (152493)
• Ofer spaţiu 150 mp toate utilităţile, Coşbuc 
296. Telefon 0741084855. (152522)
• Spaţiu 18 mp parter, zona Două Babe. 
0741025003. (152541)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în Galaţi. 
0766285245. (143438)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 mp, 
preţ/ mp 45 euro, negociabil. 0766523769. 
(148899)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, hale, DN 
25 Braniştea. 0744395480. (150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna Vlădeşti 
cu casă bătrânească degradată, intabulat 
şi curent electric. Preţ 12000 ron. Telefon 
0729403542. (150415)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. Tel. 
0751924123. (150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis de 
centru dezmembrari. Relatii la telefon. 
0731840532 (150799)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utilităţi: apă, 
curent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(151168)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 mp. Preţ 
35 euro mp. 0751704889. (151399)
• Teren Centură 3000 mp, deschidere 23 
mp, 30E/ mp. 0745636418. (151591)

• Vând teren intravilan 4000 mp su-
prafaţă construită 100 mp, utilităţi, 
DN 26, km 6. Telefon 0742624982. 
(151934)

• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi pe 
teren, vecini, intravilan, deschidere 19 
ml. 0773772912. (151986)

• Proprietar vând teren, strada Războieni 
nr.196, ST 1200 mp, deschidere 17 m. Preţ 
avantajos. Telefon 0755592290, 0741182377. 
(152037)
• Proprietar vând teren strada Ştiinţei nr.32, 
ST 1000 mp, dschidere 22 m. Preţ avantajos. 
Telefon 0755592290, 0741182377. (152038)
• Vând 4000 mp intravilan, zona Brateş. 
0744227527. (152083)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, supra-
faţă 1736, foarte avantajos, Bariera Traian. 
0727787510. (152084)
• Vând 2000 mp T. Vladimirescu cu utilităţi, 
parcelat, variante. 0747476623. (152154)
• Vând 4 loturi casă 500 mp intabulante 
comuna Şendreni, cartier Vest. Telefon 
0745838001, 0746416260. (152160)
• Vând vatră casă 400 mp strada Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. 0747578514. (152279)
• Vând 500 mp lângă cartier vile Smârdan. 
Telefon 0744564695. (152299)
• Vatră casă 376 mp Tătarca cu hală me-
talică, utilităţi; 5000 mp zona intersecţia 
Gîrboavele. 0751435510. (152301)
• Loturi teren Sat Costi spre Lacul 
Partidului, 500- 1000- 3000 mp, 5E/ mp. 
Avize la zi. 0747999950 (152335)
• 4300 mp, sat Costi, parcelabil, 6 euro. 
0740504638. (152418)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina, 
78000E, neg. 0757849936. (152475)
• Vând teren zona Fileşti de la 1000 la 3000, 
15E/ mp, negociabil. 0757159393. (152487)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (151128)
• Cumpăr teren arabil Bereşti, Bereşti- Meria. 
Preţ 1500-2500E. Telefon 0749470459. 
(151740)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, teren 
proprietate. 0744642131. (150582)
• Vând spaţiu comercial 26 mp. Telefon 
0741090324. (151267)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL 110 MP 
ŞI CURTE 600 MP, STR. TECUCI NR.94. 
PREŢ 82000 E NEGOCIABIL. RELAŢII 
0744581270. (151787)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial. 
0722530581. (151950)

• Societate vinde bar cu terasă concesi-
une. 0755689163. (152265)

• Vând spaţiu comercial (subsol, parter şi 
etaj), în Galaţi strada Răzoare, 47. Telefon 
0745778335. (152324)
• Spaţiu, vedere Dunăre, 136 mp. Telefon 
0743099677. (152399)

Mica  
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Oferte de Serviciu
• SC Napoleon angajează vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (148781)
• Cautam personal calificat si necalificat 
pentru Spania si Germania, soferi, con-
structii, fabrici. Mai multe informatii la 
0762.964.619; 0740.784.847; 0722.775.695, 
de luni-vineri intre 9-17. (149248)

• Magazin alimentar angajez vânzătoare cu 
sau fără experienţă. Telefon 0788600309. 
(149790)
• Angajez sudori electric, sudori autogen şi 
lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 0741491949, 
0744560891. (150047)

• Societate comercială angajează agenţi 
securitate în condiţii avantajoase. 
0236445283, 0730058985. (150681)

• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi manichiuris-
tă. Telefon 0754769966. (150900)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajează: mo-
delator pâine, patiser, ambalator, muncitori 
necalificaţi. CV-urile se vor depune la sediul 
firmei din str. Saturn sau email: office@ga-
macris.ro (150919)
• Angajăm ospătari. Telefon 0724089570. 
(150977)
• Angajam sofer profesionist cu experienta 
pentru transport marfa. Tel: 0742098660. 
(150987)
• Angajam muncitori necalificati posesori 
carnet conducere categ „B”.Tel: 0742098660. 
(150989)
• Firma de construcţii angajează: -alpinişti 
utilitari; -sudori; -lăcătuşi; -zugravi-vopsi-
tori; -hidroizolatori apţi lucru la înălţime. 
Relaţii la telefon 0372.946.078 între orele 
10-16. (151040)

• Angajez pentru restaurant Mamaia bucă-
tar şi pizzer. Telefon 0744502732. (151090)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnicieni+ 
ingineri electronişti, electrotehnişti, elec-
tromecanici autorizaţi D.V.S.C.A.M. Telefon 
0764022000, email: iulian.barbu@bidepa.
com (151140)
• Căutăm electromecanic, frigotehnist, vop-
sitor, muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(151185)
• SC Bidepa Expert SRL angajează agenţi de 
securitate apţi intelectual şi fizic. Contact: 
0740150963, tatian.rosu@bidepa.com, Club 
Sidex, Regiment 11 Siret, nr.2A, ora 11-14. 
(151275)

• Angajăm lucrător comercial (bar) fără li-
mită de vârstă. Relaţii telefon 0753019451. 
(151282)
• Angajăm pentru platforma Arcelor Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuitorişti, 
tăietori autogeni, muncitori necalificaţi 
în construcţii, tencuitori, zidari, zugravi. 
Relaţii vis-a-vis Aitogară, de luni-vineri, 
8.00-16.00. (151295)

• Palmex CM, producător containere 
angajează sudori mig-mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (151299)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experianţă. 
Contact 0748228229. (151302)

• SC Moldovulcan SA, angajează. sudori 
pentru reparatii navale, mecanic utila-
je ( escavatoristi ). Relaţii la tel. 0236/ 
492102 si 0740149844. CV-urile pot fi 
lasate la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (151321)

• NEW YORK PUB angajează următoa-
rele: barman/ ajutor barman, ospătar/ 
ajutor ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740562978. (151330)
• NEW YORK PUB angajează pizzar şi bu-
cătar. Tel. 0758705545. (151332)
• Restaurant Blue Acqua angajează bucă-
tari, barmani, ospătari şi femeie la spălat 
vase. 0755070093. (151381)
• Angajez şoferi taxi, pe Logan nou. 
0743878792. (151405)
• SC angajează modelator covrigi. Relaţii 
telefon 0743419753. (151421)
• SC angajează patiser, brutar şi şofer. Relaţii 
telefon 0744178870, între orele 9,00-17,00. 
(151422)
• Angajez mecanic auto cu normă întreagă. 
Salariu atractiv inclusiv procent din reali-
zări. Telefon 0748790231. (151488)
• SC TST TURISTIK angajează şoferi pro-
fesionişti, cu toate atestatele şi agent 
turism. CV-urile se depun la sediul 
agenţiei din bdul. Siderurgiştilor nr. 42, 
în staţia de Maxi-Taxi cu plecare spre 
Pechea. (151508)

• Angajez vânzătoare operatoare PC 
şi gestionar vânzător PC pentru vân-
zări en-gross. 0754353230. (151512)

• Restaurant Antic angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0756129197. (151532)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0752428939, 0746218736. (151554)

• SC angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, rigipsari şi necalificaţi. Telefon 
0755193331. (151566)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Cer 
şi ofer seriozitate. Telefon 0744348214. 
(151582)
• Societate comercială angajez bucătar cu 
experienţă şi vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii la telefon 0752988372. (151583)
• SC angajează buldoexcavatorist. Telefon 
0742496742. (151588)

• Angajăm personal showroom mobi-
lier pentru preluare comenzi şi design 
mobilier. CV la contact@mobilazeus.ro. 
(151603)

• SC BBQ HOUSE angajează lucrător 
comercial fast-food. 0748711990. 
(151621)

• Angajez asistent medical pentru cabinet 
medical de familie. 0744390837. (151627)
• Studio videochat Galaţi angajează perso-
nal cu sau fără experienţă, cunoştinţe medii 
lb. engleză. Câştiguri motivante, mediu de 
lucru plăcut şi aparatură performantă. Ofer 
şi cer seriozitate. 0756885200. (151634)
• Terra Fortuna angajează designer mobilier 
strict cu experienţă. 0762202524. (151646)

• Salon masaj angajează cu/ fără experien-
ţă. Condiţii excelente, cursuri, specializare, 
salariu atractiv. 0729076181. (151652)
• Angajez şofer tir intern, salariu atractiv, 
maşini noi. 0756537923. (151655)

• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plar mobilier pal melaminat. Telefon 
0743162465. (151663)

• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (151673)

• Societate angajează muncitori cu experi-
enţă în termoizolaţii. 0748457835. (151718)
• Angajăm manichiuristă şi coafeză cu ex-
perienţă. 0742554859. (151732)

• UAT Municipiul Tecuci organizează con-
curs în vederea ocupării următoarelor 
funcții contractuale de execuție pe pe-
rioadă nedeterminată vacante: -direc-
tor gr. II – Direcția Ecotec; -consilier IA- 
Compartiment Mass – media; -consilier 
IA – Compartiment Administrare rețele; 
-referent IA- Compartiment Mass- me-
dia; -referent III – Compartiment Arhivă; 
Condiţii de ocupare a postului: Pentru 
a ocupa un post contractual vacant sau 
temporar vacant candidații trebuie să în-
deplinească următoarele condiții generale, 
conform art. 3 al Regulamentului-cadru 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
286 din 23 martie 2011, cu modificările șI 
completările ulterioare: a) are cetăţenia 
română, cetăţenie a altor state membre ale 
Uniunii Europene sau a statelor aparţinând 
Spaţiului Economic European şi domiciliul 
în România; b) cunoaşte limba română, scris 
şi vorbit; c) are vârsta minimă reglementa-
tă de prevederile legale; d) are capacitate 
deplină de exerciţiu; e) are o stare de sănă-
tate corespunzătoare postului pentru care 
candidează, atestată pe baza adeverinţei 
medicale eliberate de medicul de familie 
sau de unităţile sanitare abilitate; f) înde-
plineşte condiţiile de studii şi, după caz, de 
vechime sau alte condiţii specifice potrivit 
cerinţelor postului scos la concurs; g) nu a 
fost condamnată definitiv pentru săvârşi-
rea unei infracţiuni contra umanităţii, con-
tra statului ori contra autorităţii, de serviciu 
sau în legătură cu serviciul, care împiedică 
înfăptuirea justiţiei, de fals ori a unor fapte 
de corupţie sau a unei infracţiuni săvârşite 
cu intenţie, care ar face-o incompatibilă cu 
exercitarea funcţiei, cu excepţia situaţiei 
în care a intervenit reabilitarea. Condiţiile 
specifice necesare în vederea participării la 
concurs şi a ocupării funcțiilor contractuale 
sunt: 1.Director gr. II - Direcția Ecotec · stu-
dii superioare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă in domeniul stiințelor 
juridice; · vechime in specialitatea studiilor 

absolvite. minim 3 ani; · cunoştinţe minime 
de calculator. 2.Consilier IA –Compartiment 
Mass – media · studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licenţă in 
domeniul științelor inginerești; · vechime in 
muncă. minim 8 ani; · cunoştinţe minime de 
calculator. 3.Consilier IA – Compartiment 
Administrare Rețele · studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă in domeniul informatică,psihologie; 
· vechime in muncă : minim 8 ani; · cunoş-
tinţe minime de calculator. 4..Referent 
IA – Compartiment Mass – media · studii 
liceale, absolvite cu diplomă de bacala-
ureat; · vechime in muncă : minim 8 ani; · 
cunostințe minime de calculator 5.Referent 
III – Compartiment Arhivă · studii liceale, 
absolvite cu diplomă bacalaureat; · vechi-
me in muncă : minim 1 an; · cunostințe mi-
nime de calculator DOSARUL DE CONCURS 
a) Cerere de înscriere la concurs; b) Copia 
actului de identitate ; c) Copiile docu-
mentelor care să ateste nivelul studiilor şi 
ale altor acte care atestă efectuarea unor 
specializări, copiile documentelor care 
atestă îndeplinirea condiţiilor specifice; d) 
carnetul de muncă sau,dupa caz adeve-
rinţă care să ateste vechimea în muncă, în 
meserie şi/sau în specialitatea studiilor in 
copie; e) Cazierul judiciar ; f) Adeverinţă 
medicală care să ateste starea de sănătate 
corespunzătoare, eliberată cu cel mult 6 
luni anterior derulării concursului de către 
medicul de familie al candidatului sau de 
către unităţile sanitare abilitate. Adeverinţa 
va conţine, în clar, numărul, data, numele 
emitentului şi calitatea acestuia, în forma-
tul standard stabilit de Ministerul Sănătăţii. 
g)curriculum vitae; Actele prevăzute la lit. 
b), c) si d) vor fi prezentate şi în original în 
vederea verificării conformităţii copiilor cu 
acestea. Concursul se va desfăşura la se-
diul UAT Municipiul Tecuci, din Tecuci, str. 
1 Decembrie 1918, nr. 66, astfel: selecția 
dosarelor în perioada 03.07-06.07.2015; 
- proba scrisă în data de 13.07.2015, ora 
10:00; - interviu în data de 15.07.2015, ora 
11:00. Dosarele de concurs se vor depune în 
perioada 18.06.2015 - 09.07.2015, ora 16:00 
la sediul UAT Municipiul Tecuci, din Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 66. Relaţiile se pot 
obţine de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 
din Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 66, te-
lefon : 0372364111 ;persoană contact: d-na 
Chiriac Rodica-secretar comisie. (151761)
• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN TERMOIZOLAŢII ŞI 
AMENAJĂRI INTERIOARE. ROG SERIOZITATE. 
TEL. 0753956797, 0748537106. (151771)
• Dream Studio angajează personal cu sau 
fără experienţă. Oferim bonusuri avanta-
joase. Telefon 0740597143. (151776)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre, cu ex-
perienţă. Telefon 0731839324, 0236334230. 
(151783)

• ANGAJEZ 4 MUNCITORI NECALIFICAŢI 
ÎN VEDEREA CALIFICĂRII ÎN MESERIA DE 
FINISOR MATERIALE DE CONSTRUCŢII 
(COVOR PVC, MOCHETĂ). RELAŢII 
MAGAZIN „MOCHETA”, STR. FRUNZEI 
NR.80, ŢIGLINA 3. TELEFON 0236463851. 
(151789)

• Angajăm personal florărie. Telefon 
0735215211. (151804)

• SC angajez contabil, economist şi absol-
vent pt. evidenţă contabilă primară. Tel. 
0730595658. (151805)
• Dau spre închiriere cameră manichiură şi 
scaun coafor. Relaţii telefon 0726677298 
sau FB. Dancoafor. (151806)
• Caut bonă de noapte cu experienţă şi reco-
mandări penru copil de 2 luni. 0747534212. 
(151822)
• Angajez frizer salon cu vad. Telefon 
0744770026. (151858)
• Angajăm croitorese cu experienţă. 
Telefon 0743435944. (151859)

• Angajăm bucătari, ospătari, barmani. 
0740169851, orele 9.00-13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. (151881)

• Angajez vânzătoare magazin copii. 
Telefon 0723329556. (151891)

• Societate comercială cu peste 100 
angajaţi angajează inspector resurse 
umane cu experienţă minim 5 ani şi 
gestionar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0743086613, fax 0236830032, e-
mail derpan02@yahoo.com (151898)

• Night Club din Coteşti Vrancea angajează 
dansatoare cu sau fără experienţă. Telefon 
0760333333. (151902)

• Restaurant, faleza Dunării, angajează 
bucătari, ospătari, pizzar. Tel. 0744665119. 
(151908)
• Angajez şofer cu experienţă pt basculă ar-
ticulată. Tel. 0755050279. (151917)
• Societate comercială angajează reprezen-
tant comercial (contabilitate primară), in-
stalatori, zugravi, coordonator lucrări şi su-
dor autogen. Relaţii la telefon 0371407877, 
0758073336. (151923)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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Oferte de Serviciu
• Societate comercială angajează 
agenţi intervenţie cu atestat şi permis. 
salariu atractiv. Relaţii la 0236445283, 
0730058985. (151926)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii, lucru la înălţime, disponibili-
tate program prelungit, salariu 1000 ron 
net. CV-uri la: personal.hale@gmail.com 
(151930)
• CAJOU angajează ajutor de bucătar, 
pizzar cu experienţă. Salariu motivant. 
Interviu miercuri şi vineri, ora 9,00. Telefon 
0236416722. (151938)
• Angajăm vânzător magazin alimentar 
(raion lactate- preparate), cu experienţă. 
0748200073. (151945)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU LUCRĂRI ÎN 
CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 0751166903. 
(151953)

• Societate comerciala angajeaza 
dulgheri. Telefon 0737.559.528. 
(151974)

• Angajez conducător auto categoria D1 sau 
D pentru traseul 76 şi traseul Galaţi- Tecuci. 
Telefon 0744528247. (151982)

• Agent vânzări şi şofer distribuitor 
pe farmacii. CV la a_vgl@yahoo.com 
(151985)

• Eva Clothing Factory S.R.L. angajează per-
sonal calificat maşinist, surfilat călcat final, 
mecanic, asistent manager cu experienţă 
în domeniul textil, cunoştinţe PC în lim-
ba engleză foarte bune. Se oferă pachete 
salariale atractive şi asigurăm transport. 
Informaţii şi detalii la tel. 0733.013.289 sau 
la 0236.829.652. Adresa: sat Costi, comu-
na Vânători, Galaţi, în spate la Intermedia. 
(151991)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Rog 
seriozitate. Tel. 0730849111, 0757016850. 
(152002)
• Angajăm consilier vânzări. CV la con-
tact@interventiigalati.ro. Relaţii la tel. 
0236.42.10.10. (152018)

• Night Club angajează barman- ospă-
tar, engleză obligatoriu. 0745282344. 
(152019)

• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile şi 
atestatele necesare. 0757.357.773. (152020)
• Angajez vânzătoare. Telefon 0746035338. 
(152021)
• Angajez bucătăreasă. Telefon 0741755757. 
(152026)

• Angajez pizzar şi ajutor pizzar, carte 
de muncă, salariu atractiv. 0763398818. 
(152030)

• Angajez inginer chimie alimentară 
pentru fabrică legume congelate. 
Trimiteţi CV la office@agriprodalim.
ro (152035)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Telefon 
0752935974. (152046)
• Restaurant angajează ospătari personal 
bucătărie. 0745627946. (152049)
• SC angajează vânzătoare în Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. 0746230939. (152050)
• Angajez manipulant depozit en-gross. 
Firma comercializează băuturi la pet (ape 
minerale, sucuri, bere) şi produse alimen-
tare diverse. Posesia permisului de condu-
cere categoria B constituie avantaj inclusiv 
salarial. Relaţii la telefon 0722762798 sau 
CV la stelianblanaru@yahoo.com (152059)
• Firmă angajează zidari, fierari, rigip-
sari. Salariu atractiv. Telefon 0751502599. 
(152066)

• Angajăm vânzătoare magazin haine, 
Depozit. 0741489107, 0743778980. (152067)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe Micro 17. Telefon 0744374205. 
(152073)
• Angajez şofer taxi dispecerat Samatax. 
0751705339. (152074)
• SC angajează muncitori necalificaţi, rigip-
sari, zugravi. 0742620758. (152092)
• Angajez bucătar fără experienţă. 
0743232553. (152099)
• Angajez personal curăţenie cu experienţă. 
Telefon 0737850850. (152101)
• Anita Club Micro 17, angajează bucătar cu 
sau fără experienţă. Telefon 0748158324. 
(152105)
• Societate angajăm tâmplar în AL şi PVC. 
Telefon 0722480031. (152109)
• SC angajează tablatori şi vopsitori navali. 
CV pe adresa romcompactest_m@yahoo.
ro (152112)
• SC LLW Concept SRL angajează tâmplar cu 
experienţă în prelucrarea lemnului şi a pa-
lului. Telefon 0761697812. (152113)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi confecţii 
metalice inox şi fier forjat, cu experienţă 
sau pentru calificare la locul de muncă. 
0742286542. (152118)
• Angajez şofer profesionist categoria 
C+E tir transport cereale+ carte de mun-
că. Salariu foarte atractiv. Trebuie să aveţi 
experienţă şi recomandări în acest sens. 
0754692850. (152120)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Relaţii la telefon 0754569309. 
(152128)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- fruc-
te, Piaţa 39. Nr. 0758915819. (152140)
• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)

• SC angajează tăietori oxi-gaz. 
Telefon 0740236626. (152142)

• SC Euxin SRL angajează şoferi profesionişti 
categoria C+E pentru transport cereale cu 
bene. Telefon 0743207049. (152149)
• Belle Pub angajează bucătar cu experi-
enţă şi ospătari. 0735705364. (152150)
• Companie distribuţie angajează şofer per-
mis categoria C. Cv-urile la adresa resurse@
dirom-v.ro (152151)
• Angajez şofer benă cereale. 0745362963. 
(152153)
• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0746681154. (152155)
• Angajez personal vulcanizare şi spălătorie 
auto. Telefon 0743607156. (152156)
• Angajez vânzător magazin piese auto. 
Telefon 0723170225. (152157)
• Angajăm cofetar. Telefon 0745540029. 
(152161)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
TELEFON 0740030048. (152162)

• Angajez inginer constructor, şef şan-
tier şi muncitor în construcţii. Telefon 
0753428878. (152165)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVERT angajeaza casier – analist 
credite şi operator calculator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 (152167)

• Societate angajeaza reprezentant zonal 
marketing si vanzari materie prima pentru 
produse industriale. CV la fax 0339/401043 
sau mail luxcondanube@yahoo.com. 
(152175)
• Restaurant Corso angajează ospătari, piz-
zar, ajutor pizzar. 0752209862. (152176)
• Societate comercială angajează mun-
citor pentru cosmetică auto. Telefon 
0740891175. (152178)
• HFC Pizza and Chicken angajează personal 
fast-food cu, sau fără experienţă. Telefon 
0747622174. (152179)
• SC Becon Instal SRL angajează: vânză-
tor/ vânzătoare pentru magazin instalaţii 
termice şi sanitare. Se cer cunoştinţe în 
domeniul instalaţiilor termice şi sanitare şi 
cunoştinţe minime de operare calculator. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei la 
adresa str. Drumul de Centură, nr. 65 (lângă 
benzinăria Media Trans) sau vor fi transmise 
la fax 0236.461.611 sau la adresa de e-mail 
becon_instal@yahoo.com. Relaţii la nr. tel. 
0744.158.415. (152180)
• Angajăm şoferi categoria C+E posesori de 
cartela tahograf şi atestat transport marfă 
şi agabaritic, şoferi pentru autoutilitară 
3,2T+ PRB. 0749281243. (152184)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, grătar cu mici şi personal necalificat. 
Telefon 0752968708. (152185)
• SC angajează consilier vânzări Showroom 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0743512331. (152189)

• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC şi aluminiu. Telefon 
0743512331. (152190)

• Angajăm geamgiu şi confecţioner 
tâmplărie PVC şi AL. 0741563384, 
0728728401. (152203)

• Studio videochat angajează modele, 
cu sau fără experienţă, cunoştinţe mini-
me limba engleză. Seriozitate, profesio-
nalism, condiţii excelente, bonus la an-
gajare, contract de muncă. 0755807193. 
(152204)
• Ești în ultimul an la facultate sau faci 
masterul? Vrei să lucrezi în domeniul ales? 
AIESEC în Galați îți oferă internship-uri plă-
tite peste hotare. 0752142196. (152206)

• Restaurant Ammos- complex Blue 
Beach angajează personal: bucătar, aju-
tor bucătar şi ospătar cu experienţă. Se 
oferă cazare, salariul negociabil. Detalii 
la telefon 0733731024, între orele 10.00-
18.00. (152213)

• ANGAJEZ AMBALATOR, MUNCITOR 
CALIFICAT ŞI NECALIFICAT PATISERIE 
PANIFICAŢIE. 0729881707. (152215)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (152217)
• Restaurant Cafe Anglais situat pe strada 
Culturii la nr.12, angajează bucătari sau aju-
tor bucătari. Telefon 0748973110. (152218)

• Angajăm bucătar şef cu experien-
ţă, salariu motivant, până la 4500 
ron. Relaţii la telefon 0786128089. 
(152221)

• Angajăm ajutor de bucătar. Relaţii la 
telefon 0734225000. (152223)

• Angajăm tinichigiu şi mecanic auto. 
Telefon 0744764078. (152228)
• Agentie Imobiliara angajeaza agent imobi-
liar (parte feminina). 0755296335. (152229)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, angajea-
za soferi pentru activitatea de distributie, 
categoria C. Candidatii interesati se pot 
prezenta zilnic la sediul societatii Calea 
Prutului nr. 17, sau C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 si mail: logis-
tik@racricom.ro (152240)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, angajeaza 
delegati manipulanti pentru activitatea de 
distributie. Candidatii interesati vor pre-
zenta C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134,email logistik@racricom.
ro. (152241)
• Căutăm buldoexcavatorişti salariu 2500 
ron. Telefon 0743042493. (152245)
• Angajez vânzătoare magazin mixt Ţiglina 
III, complex Continental. 0755200705. 
(152252)
• Societate specializată angajează agenţi 
de securitate cu atestat, construcţie atleti-
că. 0236322213, 0754878782, 0753644629. 
(152258)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablonţuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (152268)
• Angajez muncitor în construcţii interioare 
exterioare. 0744177056. (152281)
• Angajez barmaniţă zona studenţi, Grădina 
Publică. 0757688517. (152285)
• Angajez bonă cu experienţă copil 1/2. 
0757420773. (152287)
• CallCenter angajează operatori telefonie. 
Relaţii la telefon 0741948423. (152288)
• Angajez personal pentru spălătorie auto 
cu experienţă şi fără. 0747509011. (152291)

• Angajăm mecanici auto. 0745183008. 
(152292)

• Societate Comerciala activa in domeniul 
constructiilor imobiliare, ANGAJEAZA 
FUNCTIONAR BIROU ADMINISTRATIV. Se 
cer: contabilitate primara, cunoasterea 
pachetului Microsoft Office, experienta. 
CV-urile se trimit pe adresa: office@elenor.
ro (152295)
• Angajam muncitori care au cunostinte 
minime de mecanica.Domeniul: productie 
ambalaje. 0727398762 (152302)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEZ SOFER 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU INTERN SI 
EXTERN TEL 0757092212 (152303)

• Angajăm agenţi securitate conform le-
gii 333/2003. Telefon 0759033901, email 
integralprofesional@yahoo.ro (152309)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Detalii 
0755935124. (152311)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
atelier tâmplărie. Telefon 0754550873. 
(152313)
• SC angajează lucrători cu experienţă în 
construcţii. Telefon 0744202339. (152317)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin alimentar. Telefon 0746134928. 
(152318)
• Angajăm şofer categoria B(C) cu atestat 
ADR pentru transport tuburi cu oxigen, 
cu autospeciale de 3,5T. Aşteptăm CV pe 
adresa email eurogazfacturare@yahoo.
com (152319)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0743616354. (152325)

• Brutărie angajează MAGAZIONER 
şi AMBALATOR. Condiţii avantajoa-
se. Transport asigurat. 0742431877. 
(152331)
• Covrigărie angajăm modelator- cocă-
tor covrigi. Urgent! Telefon 0751489905. 
(152337)

• Societate comercială angajează stivu-
itorişti, de preferinţă cu experienţă pe 
platforma Mittal. 0723317930. (152338)

• Rotterdam Cafe angajează ospă-
tăriţe cu aspect fizic plăcut. Telefon 
0741057353. (152339)

• Angajez şofer profesionist pentru comu-
nitate C,E. 0755212651. (152340)
• Angajez bucătăreasă fără experienţă. 
0743232553. (152341)
• Salon manichiură, cu vad format, anga-
jează personal manichiură-pedichiură. Tel. 
0730019941. (152344)
• SC Mobinal Wood SRL angajează tâmplar, 
lemn şi pal. CV-uri pe mobinalwood@ya-
hoo.ro. Telefon 0748999466. (152352)
• Angajăm operator cunoscător program 
Gest-Pro, evidenţă primară. Adresat sediul 
firmei NEACŞU, Micro 19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar non-stop. Relaţii telefon 0755996883. 
(152363)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI MIG-
MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, ELECTRICIENI, 
INSTALATORI SANITARI, 
INSTALATORI AER CONDIŢIONAT. 
SALARII AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (152365)

• Angajez zugrav, zidar, faianţar. 0745591040, 
0745381622. (152380)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Telefon 
0746809546. (152381)
• Magazin alimentar angajează vânzătoare. 
Telefon 0751220612. (152386)

• Rematinvest SRL angajează şofer pro-
fesionist categoriile C,E cu experienţă 
pentru transport marfă. Constituie 
avantaj deţinerea autorizaţiei de maca-
ragiu pe pneuri. Trimiteţi CV la adresa 
de e-mail: cristian.tofaleanu@rematin-
vest.ro. Telefon 0733070217. (152388)

• Angajăm muncitori necalificaţi cu per-
mis cat. B, disponibili la deplasări în ţară, 
transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0753946834. (152394)
• Angajăm împărţitori pliante disponibili la 
deplasări în ţară, transport, cazare şi diur-
nă asigurate. Salariu 800 lei. 0723831436. 
(152395)
• Angajăm secretară (dispeceră) cu sau fără 
experienţă. 0758040050. (152396)
• SC angajează zidari şi zugravi. 0747059272. 
(152397)

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă: zidari, dulgheri, 
fierari, necalificaţi. Salariu atractiv! 
Relaţii la 0766475543, 0762651221, între 
orele 08:00-18:00. (152398)

• Societate comerciala angajeaza: ex-
cavatorist pt utilaj nou VOLVO. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(152402)

• Societate comercială angajează muncitori 
calificaţi în construcţii, instalatori, electrici-
eni. Telefon 0741135902. (152403)
• Angajez vânzătoare simigerie cu sau fără 
experienţă. Telefon 0742614590. (152404)

• SC angajăm sudori şi lăcătuşi. Telefon 
0742016363, 0740580936. (152405)

• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experienţă). 
Telefon 0747057572. (152420)
• Angajez menajeră pentru cutăţenie. 
Telefon 0749850342. (152423)
• SC angajează lăcătuş mecanic întreţinere 
utilaje hală producţie zona Fileşti. Telefon 
0754770978. (152432)
• SC angajăm muncitori hală producţie zona 
Fileşti. Telefon 0754770978. (152433)
• SC angajează meseriaşi amenajări interi-
oare. 0757322242. (152436)

• Societate comercială intermediază 
angajarea în UE pentru următoarele 
meserii: vopsitori industriali pentru 
vopsire confecţii metalice diverse prin 
sistem airless, vopsitori întreţinere 
lemn, sablatori. 0752310488. (152442)

• Angajăm personal cafenea M19. Telefon 
0747996509. (152446)
• TOP angajează personal fast-food şi 
vânzătoare magazin. Relaţii la telefon 
0749614452, 8.00-16.00. (152448)
• SC angajează barmaniţă cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0723594495. (152453)
• Angajez vânzătoare articole copii. Relaţii 
la telefon 0749389456. (152457)

• New York Pub angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar, femeie de ser-
viciu şi spălător vase. 0758705545. 
(152465)

• Angajăm munciori cu experienţă în con-
strucţii. 0747995786. (152467)
• Angajez vânzătoare program non stop. 
0740996599. (152469)
• Angajez două chelneriţe cafenea (service 
auto). 0740944898. (152473)

• Societate comercială (staţie oxigen), anga-
jează şoferi profesionişti categoriile B,C,E. 
Relaţii suplimentare la punctul de lucru 
de la Tirighina, DN 25, km 5, interviu vineri 
19.06.2015, între orele 12.00-13.00. Relaţii la 
telefon 0236440035. (152476)
• Angajăm stivuitorist cu atestat. CV-ul se 
trimite la e-mail distributie@gamacris.ro 
(152479)
• Angajăm şofer, muncitor necalificat. 
0757834850. (152480)
• Angajăm tâmplar pal, parchetar (parchet 
laminat). 0757834850. (152481)
• SC Sofimetal angajează vopsitori (cu tra-
falet) pentru vopsit pereţi hală interior. 
Condiţii de lucru foarte bune, salariu mo-
tivant. Telefon 0740094521, 0748340133. 
(152484)

• Dulgheri, fierari, betonişti, zi-
dari, faianţari, necalificaţi. Telefon 
0748892652. (152489)

• Media Trans angajează în condiţii op-
time de muncă şi salarizare, lucrătoare 
spălătorie auto. Telefon 0744900334. 
(152496)
• Societate comercială angajează econo-
mist. CV la adresa danieldistributie@yahoo.
com (152498)

• Restaurant angajează barmani şi os-
pătăriţe. Telefon 0748211128. (152499)

• Caut femeie pentru îngrijire bătrână. 
0236444471, 0770968984. (152500)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 ani, 
seriozitate. 0745160375. (152505)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (152506)
• Angajăm personal pentru lucrări de vop-
sitorie şi turbinare pentru Şantierul Naval 
Brăila. 0733079220. (152507)
• Angajez barmaniţă aspect plăcut, serioa-
să. 0744753080. (152508)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat pentru distribuţie şi curi-
erat. 0236418287. (152509)

• Societate comercială angajea-
ză instalatori. Relaţii la telefon 
0747509277. (152511)

• Companie naţională angajează şofer 
pentru distibuţie materiale publicitare. 
Persoanele interesate să depună CV-ul la 
adresa office.galati@gmail.com (152516)
• SC angajează curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată. 0759030713, 
0759030763. (152517)
• Un nou sediu inseamna o echipa mai 
mare! Scoala de soferi „Aviatia” angajeaza 
instructor auto categoria B. CV-urile se de-
pun la e-mail: scoalaaviatia@yahoo.com. 
Relatii la tel. 0756.018.000. (152518)
• Producător de mobilier angajaeză 
personal pentru următoarele poziţii: 
tâmplar universal, montator mobilier. 
Telefon 0751156565 (interval orar 10.00-
18.00). (152529)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
spălătorie auto. 0756964290. (152535)

• Angajăm vopsitori pentru Şantierul 
Naval Galaţi, salariu negociabil. 
Telefon 0758066321. (152544)

• Fabrica de mobilă angajează personal 
calificat şi necalificat. Telefon 0757672832. 
(152545)
• Societate de paza angajeaza agenti se-
curitate, agenti interventie paza si ordine. 
Relatii telefon 0336.401.834 zilnic intre ore-
le 08,00 -15,00 (152552)

• New Life Cafe angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe cu sau fără exerienţă. Telefon 
0755735225, 0727975521. (152554)
• Kosty Bul Trans angajează şofer cat. 
C+E cu atestate+ card experienţă. 
Urgent. Rog Seriozitate. 0756696263. 
(152555)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (preparate+ dulciuri). Telefon 
0741413348. (152559)

• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. Depuneri 
de CV-uri la sediul firmei. Relaţii după ora 
10.00 la telefon 0740690004. (152561)
• Muncitor zootehnist, ofer cazare şi masă. 
0748496249. (152565)
• SC ANGAJEAZA SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT ADR. 
RELATII LA 0742177104. (152566)
• ANGAJEZ SOFER PROFESIONIST, B, C, 
E, CU EXPERIENTA PE ARTICULATA SI CU 
ATESTATE. 0744129409. (152567)
• ANGAJAM ASISTENT VANZARI PENTRU 
SHOWROOM TAMPLARIE PVC. CONDITII: 
EXPERIENTA SI SERIOZITATE. TEL: 
0746708436. (152568)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist îmi ofer serviciile 
numai la solicitare. Telefon 0745454149. 
(152107)

Vânzări Auto
 

• Vând auto Peugeot - SW-407, an fabri-
caţie 2005, 1997 cm, 150000 km, moto-
rină, taxă plătită- nerecuperată, preţ 
4400E, negociabil. Telefon 0756618067. 
(152136)

• Vând Logan 2008-06- full. 0743008280. 
(152515)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (148719)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (149306)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(150204)

Vânzări Diverse
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, execut 
transport 3-35 tone. Telefon 0758944020. 
(150418)
• Vând locuri de veci în Eternitatea şi Sfântul 
Lazăr. 0743933282, 0746929009. (151904)
• Vând utilaje patiserie, stare perfectă de 
funcţionare. Telefon 0749072048. (152054)
• Vând loc veci „Eternitatea”. 0758134951. 
(152135)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. Telefon 0757307294. 
(152177)
• Vând locuri veci central „Eternitatea”. 
0755398797. (152259)
• Vând licenţă depozit farmaceutic. Telefon 
0745778235. (152323)
• Vând loc de veci la cimitirul „Eternitatea”, 
zonă centrală. 0729729612, 0729575130. 
(152343)
• Vând lucernă verde 1,6 ha- Tuluceşti. 
Telefon 0740255081. (152447)
• Vând şipci metalice zincate 1500 mm x 200 
mm x 1,5. 0740127313. (152449)
• Vând mobilier bar din lemn masiv. 
0740578642. (152478)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (149962)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (150205)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(150514)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defecte. 
Telefon 0745353977. (151186)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (152502)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica vă 
scapă de farmece, blesteme, cununii lega-
te, vindecă boli, beţia, împacă căsnicii des-
trămate, rezolvare garantată 100%. 
0731203412, 0753704462. (152275)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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ANUNT
privind vanzarea pentru bunuri imobile

Primaria Municipiului Galati prin Directia Generala Buget Finante organizeaza In temeiul 
art. 162 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 
2007, cu modificarile si completarile ulterioare licitatie publica in ziua de  14.07.2015      ora 12.00   
in  str. Domneasca  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitatie bunul imobil proprietatea debitorului : S.C. SURAMIN SRL cu 
domiciliul fiscal in Romania, judetul Galati, mun. Galati, Str. GHEORGHE ASACHI Nr. 10 Bl. C7 Ap. 
10, C.U.I. 16096010, compus din:

- Modul tip „Buzau”, situat in mun. Galati, cartier Micro 16, aferent blocului 
B6, avand o suprafata de 9,00 mp, aceasta constructie are o structura metalica , 
cu profile din aluminium si geam tip „Buzau”. Terenul aferent acestei constructii 
in suprafata de 9,00 mp nu face obiectul acestei sechestru, fiind proprietate de 
stat.
Pret de  pornire la licitatie este de 9.103 lei. Pretul nu contine TVA. 

	 Bunul  este  grevat de sarcini – MFP- ANAF- DGRFP GALATI- AJFP GALATI- SERVICIUL DE 
COLECTARE, EXECUTARE SILITA PJ
	 Invitam pe toti cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare.
	 Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare urmatoarele:

oferta de cumparare;-	
dovada platii taxei de participare , reprezentand 10% din pretul de pornire a licitatiei-	
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; daca este cazul;-	
pentru persoanele juridice de  nationalitate romana, copie de pe certificatul unic de -	
inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului;
pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana;-	
pentru persoane fizice romane , copie de pe actul de identitate;-	
dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa se prezinte la -	
data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestatie la
instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

  Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.(d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informatii suplimentare , va puteti adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca 
nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmarire, executare silita, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/307756.

ANUNTUL
privind vanzarea pentru bunuri imobile

Primaria Municipiului Galati prin Directia Generala Buget Finante organizeaza In temeiul 
art. 162 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata 
in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare licitatie publica in ziua de  09.07.2015 ora 
12.00     in  str. Domneasca  nr. 13 bl. L parter, Galati . 

Se va vinde prin licitatie bunul imobil proprietatea debitorului : S.C. ARCBLANK 
S.R.L. cu domiciliul fiscal in Romania, judetul Galati, mun. Galati, Str. REGIMENT 11 SIRET PIATA 
COVENTRY C.U.I. 6936560, compus din:

Imobil, situat in Galati ,Complex Francezi  , compus din constructie cu destinatia 
bar in suprafata de 81 mp, terenul fiind proprietatea S.C. Regal S.A. Galati .

Pret de  pornire la licitatie este de 110.652 lei. Pretul nu contine TVA.
Bunul nu este  grevat de sarcini.

	 Invitam pe toti cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de data stabilita pentru vanzare.
	 Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare urmatoarele:

oferta de cumparare;-	
dovada platii taxei de participare , reprezentand 10% din pretul de pornire a licitatiei-	
imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; daca este cazul;-	
pentru persoanele juridice de  nationalitate romana, copie de pe certificatul unic de -	
inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului;
pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba romana;-	
pentru persoane fizice romane , copie de pe actul de identitate;-	
dovada emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa se prezinte -	
la data stabilita pentru vanzare si la locul fixat in acest scop.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestatie la
instanta judecatoreasca competenta, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

  Potrivit dispozitiilor art.9 alin(2) lit.(d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informatii suplimentare , va puteti adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca 
nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmarire, executare silita, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 
0236/307756.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 
17+1 locuri, an fabricaţie 2009, înma­
triculat 2010, 57.000 km reali, închide­
re centralizată, ABS, tahograf, trapă, 
revizii la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utilaje 
construcţii şi basculante. Executăm demo-
lări şi ridicări moloz domiciliu. 0756799744. 
(147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (149472)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (149473)
• Instalator montaje centrale, separări apă 
rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zi-
dărie balcoane. 0755322914. (150274)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, etc. 
0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, maşini 
spălat automate, domiciliu client, garanţie, 
calitate. 0236334137, 0741523857. (150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: gresie, 
faianţă, zugrăveli, instalaţii. 0748601575. 
(151209)
• Electrician autorizat execut şi repar instala-
ţii electrice de calitate. Telefon 0761690311. 
(151379)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă cutată, dulgherie şi mansarde; toate 
tipurile accesorii uluce, burlane. Reducere 
12%. 0737796065, 0762333657. (151744)

• Execut acoperişuri din dulgherie, mansar-
de, ţiglă normală; uluce şi şarpante. 
Hidroizolaţii cu membrană Accesorii la ce-
rere. 9% reducere. 0727280515. (151746)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le. Garanţie, calitate, seriozitate. Telefon 
0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 388. 
(151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil occi-
dental. 0745535451. (151832)

• Executăm dulgherii, tablă Lindab, uluce, 
burlane, orice reparaţii. Vopsim acoperişuri. 
Izolaţii. 0740402595. (151914)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice eveni-
ment. Tel. 0744282519. (151936)
• Nisip, balast, moloz, pământ cu auto 3,5T. 
Telefon 0743606166. (152014)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Execut termoizo-
laţii, amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0756893071. (152045)
• SC execută hidroizolaţii profesionale. 
Telefon 0756861441. (152078)
• Livrăm- transportăm balast nisip sorturi 
1-7 tone. Telefon 0741244144. (152110)
• Hidroizolaţii calitate, experienţă, seriozia-
te, garanţie. 0741211335. (152129)

• Filmări video, fotografii evenimente 
festive. Telefon 0762773589. (152130)

• Amenajări interioare. Preţuri atractive. 
Telefon 0762773589. (152131)

• Echipă zidării, tencuieli, sape, gresie, ri-
gips, glet, zugrăveli, mansarde, case la roşu. 
Telefon 0748402154. (152171)
• Executăm: faianţări, gresii, gleturi, zugră-
veli, parchet. Telefon 0742870202. (152248)

• SC execută gresie, zugrăveli, instalaţii sa-
nitare şi elecrice termoizolaţii şi hidroizola-
ţii. 0743404113. (152342)
• Executăm amenajări interioare şi exterioa-
re, oferim calitate şi seriozitate. 0755636212. 
(152345)
• SC montăm centrale termice de apar-
tament, instalaţii sanitare şi electrice. 
0755970523. (152346)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, ten-
cuieli, instalaţii sanitare şi termopane. 
0748341021. (152347)
• Echipă execută sanitare termice electrice 
gaze amenajări. 0743614639. (152391)
• Lucrări construcţii amenajări interioare- 
exterioare. Telefon 0741666605. (152401)
• Amenajări interioare, parchet, glet, preţ 
avantajos. 0722405519. (152468)
•  Amenjări interioare, montaj boilere, 
centrale termice. 0771 707802. (152417)
• Execut puţuri forate. Telefon 0757300765. 
(152512)
• Meseriaşi particulari executăm ieftin şi 
repede zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
0753505685. (152551)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere spălătorie auto. 
0737959406. (152158)

Licitaţii
• Licitaţie Hidroizolaţie pentru bl.C1, strada 
Stadionului 6, Micro 21, joi 18.06.2015, ora 
18. 0741010189. (152139)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in ziua de 30, luna Iunie, ora 11:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei Judeţene 
a Finantelor Publice Galati- comuna Liesti, 
fost Birou Fiscal,str Principala nr.89 -, se va 
vinde prin licitatie urmatorul bun imobil 
apartinand debitorilor Tecaru Petrica, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, str. 1 
Decembrie 1918, nr.7,bl S4,sc 6,ap 96, jud. 
Galati si Pacoi (Tecaru) Mariana cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. 1 Decembrie 
1918, nr.7,bl S4,sc 6,ap 96, jud. Galati 
Sesiunea II Licitatia a- I -a • Bun imobil,teren 
intravilan situat in comuna Liesti ,jud Galati, 
format din teren in suprafata totala de 785 
mp. teren arabil, suprafata mp 208, cate-
goria de folosinta ; teren curti constructii 
in suprafata de 172mp; teren(vie) in su-
prafata de 405mp; • Terenul intravilan este 
identificat prin carte funciara nr 100216, 
nr carte funciara vechi 137, a localitatii ca-
dastrale Liesti; • Locuinta este construita 
din paianta,acoperita cu tabla, formata din 
patru camere, hol, baie; • Preţul de evaluare 
de 58976 RON. Pretul de pornire al licitatiei 
este de 29488 RON, exclusiv TVA Bunurile 
imobile mai sus mentionate sunt grevate 
de urmatoarele : Creditori Sarcini DIICOT 
Galati Adresa nr 363/06.07.2006 AJFP Galati 
Adresa nr 11867/08.04.2013 Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită pen-
tru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferte de cumpărare; 
în cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, în cont 
RO02TREZ3065067XXX009234, deschis la 
Trezoreria Mun. Galaţi, CF : 3878783, plata 
taxei de participare la licitatie sa se facă cu 
cel putin 2 zile înainte de data desfăşurării 
licitaţiei; împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate romănă, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de pe actul 
de identitate;pentru persoanele fizice stră-
ine , copie după paşaport; dovada emisă 
de creditorii fiscali, Unităti Administrativ 
Teritoriale Primării, Administraţii Fiscale, că 
nu au obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art. 172 şi art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Relatii suplimentare la A.J.F.P. - Galati, 
etaj 2, cam. 212, sau la telefon 491010, int. 
2062, sau fostul Birou Fiscal Lieşti, situ-
at în Comuna Lieşti judeţul Galaţi, nr. tel. 
0236/821574. (152406)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare se face cu-
noscut ca in ziua de 01, luna Iulie, ora 12:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei Judeţene 
a Finantelor Publice Galati din strada Brailei 
nr. 33, se va vinde prin licitatie urmatorul 
bun imobil apartinând debitoarei Gâlcă 
Andreea - Corina, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Ion Luca Caragiale nr. 
13, judeţul Galaţi. Sesiunea I Licitatia a  
I-a  • Bun imobil, teren arabil in suprafaţă 
de 700 m.p., situat în Comuna Tuluceşti, 
judeţul Galaţi, identificat prin nr. cadastral 
2867, lot nr. 16, înscris în cartea funciară 
106949 (provenită din cartea funciară de 
pe hartie cu nr. 1910) UAT Tuluceşti; • Drept 
propietate, act vânzare – cumpărare nr. aut. 
2112/2008; • Terenul nu este împrejmuit, 
accesul facandu -se din DN 26, terenul are 
o pantă uşuară şi o formă regulată, regim 
de înalţime al zonei P+1-2 nivele, utilităţi, 
apă, curent electric si gaze, în zonă; Preţul 
de evaluare al bunului imobil este de 27660 
ron. Pretul de pornire al licitatiei este de 
27660 RON, exclusiv TVA Bunurile imobile 
mai sus mentionate sunt grevate de ur-
matoarele. Creditori Sarcini AJFP - Galati 
Proces verbal sechestru 35003/05.11.2014 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării la licitaţie, 
dovada plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a licitaţiei, in 
cont RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Mun. Galaţi, CF : 3878783, 
plata taxei de participare la licitatie sa se 
facă cu cel putin 2 zile înainte de data des-
făşurării licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de naţionalitate romănă, 
copie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; pen-
tru persoanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate;pentru persoanele fizice 
străine, copie după paşaport; dovada emi-
să de creditorii fiscali, Unităti Administrativ 
Teritoriale Primării, Administraţii Fiscale, că 
nu au obligaţii fiscale restante, urmând să 

se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art. 172 şi art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Relatii suplimentare la A.J.F.P. 
- Galati, etaj 2, cam. 212, birou C, sau la tele-
fon 491010, int. 2062. (152407)
• Consiliul Local al comunei Draganesti, 
Judetul Galati, organizeaza in data de 
10.07.2015, ora 1200, la sediul Consiliul 
Local al comunei Draganesti, Judetul Galati 
, licitatie publica in vederea concesionarii 
suprafetei de 150 mp. teren intravilan, situ-
at in Cvartal 12/1 , Parcela 13 , aflat in propri-
etatea publica a comunei Draganesti , in ve-
derea amplasarii unei antene de telefonoie 
mobila. Documentatia de atribuire se pote 
obtine de Compartimentul juridic si achi-
zitii publice la pretul de 20 lei. Data limita 
de depunere a ofertelor este 10 iulie 2015 
oara 1100. Persoana de contact Cojocariu 
Gheorghe, tel: 0766/363815, e-mail: secre-
tar.draganesti@yahoo.com.” (152450)
• Consiliul local al comunei Draganesti, ju-
detul Galati , organizeaza licitatie publica 
in data de 10 iulie 2015 , ora 11,00 , la sediul 
Consiliului local Draganesti , in vederea 
concesionarii suprafetei de 2.000 mp. ( 2 
loturi ) teren pentru constructia de locui-
te. Data limita de inscriere la licitateie este 
09 iulie 2015 , ora 16,00. Relatii la telefon 
0236820130. (152452)
• Concris S.R.L. prin lichidator judiciar, 
anunta organizarea licitatiei publice cu 
strigare in data de 30.06.2015, ora 12, in 
Galati, Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, 
Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, (intrare prin exte-
rior) pentru vânzarea imobilului - depozit 
in suprafata construita de 476,25 mp (hala 
depozitare 394,20 mp, grup ad-tiv 157,40 
mp, imprejmuire tablă cutata 101,55 ml, 
platformă betonata 313,40 mp), teren in 
suprafata de 921 mp, situate in Galati, str. 
Tecuci, nr. 114 pret pornire fără tva 118.500 
Euro; proprietatea Concris S.R.L.dosar fali-
ment 806/121/2010 Tribunalul Galati. Până 
în ziua precedentă termenului de vanzare 
se va prezenta oferta de cumparare şi dova-
da platii garantiei de participare, reprezen-
tand 10 % din pretul de pornire al licitatiei, 
Garanţia de participare se depune în con-
tul IBAN RO36BRMA 0180018075900000L 
deschis la Banca Romaneasca, beneficiar 
Concris SRL. În caz de neadjudecare lici-
taţia se repetă la data de 14.07.2015 şi la 
28.07.2015 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
Relatii fax 0236475477, tel. 0758650890, de 
luni-vineri între orele 13-16. (152513)
• Eurosmart Line SRL prin lichidator ju-
diciar, vinde prin licitaţie publică în data 
de 30.06.2015, ora 11, la adresa din Galaţi, 
Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. 
A4, sc. 1, parter ap. 4, (intrare prin exte-
rior) la preţ de pornire fără tva: TV LG 29 
lei, Tv Sony 30 lei, Mobilier Neoset 447 
lei, Mobilier Neoset 447 lei, TV (Tub diag 
51) 30 lei, sistem (unitate+monitor) 146 
lei, radiator 27 lei, aparat aer conditionat 
Eskimo 228 lei, mobilier Moban 212 lei, 
mobilier Zeus 684 lei, calorifer electric 52 
lei, lada frigorifica Whirlpool 156 lei, sistem 
(unitate+monitor) 143 lei, lada frigorifica 
Linde 156 lei. Prezentul anunţ constituie 
notificare către creditori, debitor şi orice 
persoană fizică sau juridică. Pentru viziona-
rea bunurilor se face programare la nr. tele-
fon indicat în anunţ sau solicitare scrisă. Cei 
interesaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare scrisoa-
rea de intenţie pentru participare şi dovada 
plăţii garanţiei de participare reprezentând 
10% din preţul de pornire al licitaţiei cu tva; 
garanţia se depune la Banca Românească 
IBAN RO51 BRMA 0180 0210 7290 0000 
beneficiar EUROSMART LINE S.R.L, CUI 
17158707. În caz de neadjudecare licitaţia se 
repetă în data de 14.05.2015, la 14.07.2015 
şi la 28.07.2015 la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Relatii fax 0236475477, tel 0743255854, 
luni-vineri orele 13-16. (152514)
• Consiliul local al comunei Draganesti, ju-
detul Galati , organizeaza licitatie publica 
in data de 10 iulie 2015 , ora 10,00 , la sediul 
Consiliului local Draganesti , in vederea 
vanzarii terenului intravilan in suprafta de 
1670 mp. situat in Cvartal 85, Parcela 474, 
Lot 9. Data limita de inscriere la licitateie 
este 10 iulie 2015 , ora 09,50. Relatii la tele-
fon 0236820130. (152451)

Adunări Generale
• In baza prevederilor Legii societatilor nr. 
31/1990, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prevederilor Legii 
nr. 85/2006 privind procedura insolventei, 
asa cum a fost modificata si completata, 
prevederilor Legii nr. 297/2004 privind pia-
ta de capital, cu modificarile si completarile 
ulterioare, ale Regulamentului Comisiei 
Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 1/2006 
privind emitentii si operatiunile cu valori 
mobiliare, ale Regulamentului Comisiei 
Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 6/2009 
privind exercitarea anumitor drepturi ale 
actionarilor in cadrul adunarilor generale 
ale societatilor comerciale, prevederilor 
Actului Constitutiv al societatii TREFO S.A., 
o societate pe actiuni, organizata si functi-
onand in conformitate cu legile din 
Romania, cu sediul social in str. Frunzei nr. 
75, Galati, judetul Galati, inregistrata la 
Oficiul Registrului Comertului sub nr. 
J17/15/1991, C.U.I. 1637878, capitalul social 
subscris si varsat: 2.422.752,50 lei 
(„Societatea”), in conformitate cu prevede-
rile art. 20 alin. 1, litera g) administratorul 
judiciar desemnat in dosarul nr. 
7111/121/2012 privind procedura insolven-
tei societatii TREFO S.A., C.I.I. Zoica Florin 
Ion, convoaca Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor, in data de 23 iulie 2015, ora 
10:00, in mun. Braila, Zona Libera Perimetrul 
III, Hala Trefo, jud. Braila, pentru toti actio-
narii inregistrati in Registrul Actionarilor ti-
nut de Depozitarul Central pana la sfarsitul 
zilei de 10 iulie 2015, considerata ca data de 
referinta. Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor are urmatoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea situatiilor financiare anuale 
pentru anii 2012, 2013 şi 2014. 2. 
Imputernicirea individuala a fiecaruia din-
tre urmatoarele persoane: C.I.I. Zoica Florin 
Ion si Cristea Veronica ca, in numele actio-
narilor Societatii, sa semneze hotararea 
adunarii generale a actionarilor, declaratii, 
solicitari, orice alte documente necesare si 
sa indeplineasca toate formalitatile necesa-
re in fata autoritatilor competente si a ori-
caror terte parti, inclusiv Bursa de Valori 
Bucuresti, Comisia Nationala a Valorilor 
Mobiliare, Depozitarul Central, Registrul 
Comertului pentru indeplinirea hotararilor, 
publicarea si inregistrarea lor oriunde va fi 
necesar. Data de inregistrare este propusa 
pentru ziua de 10 august 2015, iar data ex-
date este propusa pentru ziua de 07 august 
2015. Daca la data de 23 iulie 2015, din orice 
motiv, Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor nu se va putea intruni sau nu se 
va putea lua o decizie valida, urmatoarea 
intrunire se va tine pe data de 24 iulie 2015, 
in acelasi loc, la aceeasi ora si cu aceeasi or-
dine de zi. La adunare pot participa si vota 
doar actionarii inscrisi in Registrul 
Actionarilor tinut de Depozitarul Central 
S.A. la data de referinta 10 iulie 2015. 
Actionarii înregistraţi la data de referinţă 

pot participa şi vota la adunările generale 
direct, vor putea fi reprezentati prin repre-
zentantii lor legali sau isi vor putea numi un 
reprezentant, sau vor putea vota prin co-
respondenta. Reprezentarea actionarilor 
se poate face si prin alte persoane decat 
actionarii, pe bază de împuternicire gene-
rală/specială, cu respectarea prevederilor 
legale. Imputernicirile generale/speciale in 
original, completate şi semnate de actio-
nar, impreuna cu o copie a actului de iden-
titate al actionarului (in cazul persoanelor 
fizice, buletin/carte de identitate, respectiv 
in cazul persoanelor juridice, buletin/carte 
de identitate a reprezentantului legal) vor fi 
depuse la registratura Societatii situata la 
in mun. Braila, Zona Libera Perimetrul III, 
Hala Trefo, jud. Braila, până pe data de 21 
iulie 2015, ora 10:00, în plic închis, cu menţi-
unea scrisă în clar şi cu majuscule: “PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR DIN 23/24 iulie 2015”. În ca-
zul acţionarilor persoane juridice sau a en-
tităţilor fără personalitate juridică, calitatea 
de reprezentant legal se constată în baza 
listei acţionarilor de la data de referinţă, 
primită de la Depozitarul Central S.A. Cu 
toate acestea, dacă actionarul nu a infor-
mat la timp Depozitarul Central în legătura 
cu reprezentantul sau legal sau aceasta in-
formaţie nu este mentionata în lista actio-
narilor Societăţii la data de referinta, atunci 
calitatea de reprezentant se dovedeste cu 
un certificat constatator eliberat de 
Registrul Comertului, prezentat in original 
sau copie conforma cu originalul, sau orice 
alt document, in original sau in copie con-
forma cu originalul, emis de catre o autori-
tate competenta din statul in care actiona-
rul este inmatriculat legal, care atesta cali-
tatea de reprezentant legal. Documentele 
care atesta calitatea de reprezentant legal 
al actionarului persoana juridica vor fi emi-
se cu cel mult 3 luni inainte de data publica-
rii convocatorului adunarii generale a acti-
onarilor. Documentele care atesta calitatea 
de reprezentant legal intocmite intr-o lim-
ba straina, alta decat limba engleza, vor fi 
insotite de o traducere, realizata de un tra-
ducator autorizat, in limba romana sau in 
limba engleza, nefiind necesara legalizarea 
sau apostilarea documentelor care atesta 
calitatea de reprezentant legal al actiona-
rului. Formularul de imputernicire speciala 
in limba romana si formularul de imputer-
nicire speciala tradus in limba engleza pot 
fi obtinute de la punctul de lucru al 
Societăţii din mun. Braila, Zona Libera 
Perimetrul III, Hala Trefo, jud. Braila, ince-
pand cu data de 19 iunie 2015 şi de pe web-
site-ul Societatii (www.trefo.ro/Adunari 
Generale). Pana la 21 iulie 2015, ora 10:00, 
formularele de vot prin corespondenta 
completate si semnate de actionar, insotite 
de copia actului de identitate valabil al acti-
onarului (in cazul persoanelor fizice, bule-
tin/carte de identitate, respectiv in cazul 
persoanelor juridice, buletin/carte de iden-
titate a reprezentantului legal impreuna cu 
un certificat constatator eliberat de 
Registrul Comertului, prezentat in original 
sau copie conforma cu originalul, sau orice 
alt document, in original sau in copie con-
forma cu originalul, emis de catre o autori-
tate competenta din statul in care actiona-
rul este inmatriculat legal, care atesta cali-
tatea de reprezentant legal. Documentele 
care atesta calitatea de reprezentant legal 
al actionarului persoana juridica vor fi emi-
se cu cel mult 3 luni inainte de data publica-
rii convocatorului adunarii generale a acti-
onarilor. Documentele care atesta calitatea 
de reprezentant legal intocmite intr-o lim-
ba straina, alta decat limba engleza, vor fi 
insotite de o traducere, realizata de un tra-
ducator autorizat, in limba romana sau in 
limba engleza, nefiind necesara legalizarea 
sau apostilarea documentelor care atesta 
calitatea de reprezentant legal al actiona-
rului), pot fi transmise la punctul de lucru al 
Societăţii din mun. Braila, Zona Libera 
Perimetrul III, Hala Trefo, jud. Braila prin ori-
ce forma de curierat cu confirmare de pri-
mire, astfel incat sa fie inregistrat ca fiind 
primit la registratura Societatii pana cel tar-
ziu la data de 21 iulie 2015, ora 10:00, in plic 
inchis, cu mentiunea scrisa in clar şi cu ma-
juscule: “PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 23/24 
IULIE 2015”. Formularele de vot care nu sunt 
primite la registratura Societatii pana la ora 
sus mentionata nu vor fi luate in calcul pen-
tru determinarea cvorumului şi majoritatii 
in Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor. Actionarul sau actionarii care 
detin, individual sau impreuna, cel putin 
5% din capitalul social (denumiti in conti-
nuare „initiatori”) au dreptul in cel mult 15 
zile de la data publicarii convocarii sa intro-
duca puncte pe ordinea de zi a adunarii 
generale si sa prezinte proiectele de hota-
rare pentru punctele incluse sau propuse 
spre a fi incluse pe ordinea de zi a adunarii 
generale. Propunerile privind introducerea 
de puncte noi pe ordinea de zi a Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor trebuie sa 
fie insotite de copiile actelor de identitate 
ale initiatorilor (in cazul persoanelor fizice, 
buletin/carte de identitate, respectiv in ca-
zul persoanelor juridice, buletin/carte de 
identitate a reprezentantului legal. În cazul 
acţionarilor persoane juridice sau a entită-
ţilor fără personalitate juridică, calitatea de 
reprezentant legal se constată în baza listei 
acţionarilor de la data de referinţă, primită 
de la depozitarul central. Documentele 
care atesta calitatea de reprezentant legal 
intocmite intr-o limba straina, alta decat 
limba engleza, vor fi insotite de o traduce-
re, realizata de un traducator autorizat, in 
limba romana sau in limba engleza, nefiind 
necesara legalizarea sau apostilarea docu-
mentelor care atesta calitatea de reprezen-
tant legal al actionarului), fiind necesar, de 
asemenea, ca fiecare nou punct propus sa 
fie insotit de o justificare sau un proiect de 
hotarare propus spre aprobarea Adunarii 
Generale Ordinare a Actionarilor. 
Propunerile privind introducerea de punc-
te noi pe ordinea de zi a Adunarii Generale 
Ordinare a Actionarilor pot fi depuse la de 
la punctul de lucru al Societăţii din mun. 
Braila, Zona Libera Perimetrul III, Hala Trefo, 
jud. Braila pana in data de 07 iulie 2015 ora 
10:00, in plic inchis, cu mentiunea scrisa in 
clar şi cu majuscule: “PENTRU ADUNAREA 
GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR 
DIN 23/24 IULIE 2015”. Proiectele de hotara-
re pentru punctele deja incluse sau propu-
se spre a fi incluse pe ordinea de zi a 
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, 
insotite de copiile actelor de identitate ale 
actionarilor care propun (in cazul persoa-
nelor fizice, buletin/carte de identitate, re-
spectiv in cazul persoanelor juridice, bule-
tin/carte de identitate a reprezentantului 
legal), pot fi depuse la punctul de lucru al 
Societăţii din mun. Braila, Zona Libera 
Perimetrul III, Hala Trefo, jud. Braila pana la 
data de 07 iulie 2015 ora 10:00, in plic inchis, 
cu mentiunea scrisa in clar şi cu majuscule: 
“PENTRU ADUNAREA GENERALA ORDINARA 
A ACTIONARILOR DIN 23/24 IULIE 2015”. 
Fiecare actionar al Societatii, indiferent de 
participatia detinuta in capitalul social, are 
dreptul sa adreseze Societatii intrebari in 
scris privind punctele de pe ordinea de zi a 
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor. 
Actionarii pot depune asemenea intrebari 
doar insotite de copia actului de identitate 
valabil (in cazul persoanelor fizice, buletin/
carte de identitate, respectiv in cazul per-
soanelor juridice, buletin/carte de identita-
te a reprezentantului legal. În cazul acţio-
narilor persoane juridice sau a entităţilor 

fără personalitate juridică, calitatea de re-
prezentant legal se constată în baza listei 
acţionarilor de la data de referinţă, primită 
de la depozitarul central. Documentele 
care atesta calitatea de reprezentant legal 
intocmite intr-o limba straina, alta decat 
limba engleza, vor fi insotite de o traduce-
re, realizata de un traducator autorizat, in 
limba romana sau in limba engleza, nefiind 
necesara legalizarea sau apostilarea docu-
mentelor care atesta calitatea de reprezen-
tant legal al actionarului), punctul de lucru 
al Societăţii din mun. Braila, Zona Libera 
Perimetrul III, Hala Trefo, jud. Braila pana la 
data de 21 iulie 2015, in plic inchis, cu men-
tiunea scrisa in clar şi cu majuscule: 
“PENTRU ADUNAREA GENERALA ORDINARA 
A ACTIONARILOR DIN 23/24 IULIE 2015”. 
Documentele si materialele informative re-
feritoare la problemele incluse pe ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor, formularele care se vor folosi 
pentru votul prin corespondenta, in limba 
romana si formularul tradus in limba engle-
za, formularele de imputerniciri speciale, in 
limba romana si formularul tradus in limba 
engleza, buletinele de vot, proiectele de 
hotarari pot fi consultate si solicitate/pro-
curate de la punctul de lucru al Societăţii 
din mun. Braila, Zona Libera Perimetrul III, 
Hala Trefo, jud. Braila societatii de luni pana 
vineri, in zilele lucratoare intre orele 09.00 
si 16.00, sau accesand adresa www.trefo.ro/
Adunari Generale, incepand cu data de 19 
iunie 2015. La data convocarii, capitalul so-
cial înregistrat al Societăţii este de 
2.422.752, 50 lei şi este format din 969.101 
acţiuni nominative, cu valoare nominala de 
2,50 lei, fiecare acţiune dând dreptul la un 
vot în Adunarea Generala a Actionarilor. 
(152219)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Stroe George. Se declară nul. (152430)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Oană Alecu. Se declară nul. (152431)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr.36985 
pe numele Cheşcă Dumitru. Se declară nul. 
(152435)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Petcu Tudosia. se declară nul. (152458)
• Declar nul legitimaţie handicap transport 
urban şi transport interurban, persoană cu 
handicap Luca Eva Maria. (152461)
• Pierdut act de concesiune nr.172/1988, din 
13.11.1996 pe numele Iordăchescu Elena, 
pentru locul din cimitirul „Eternitatea” par-
cela 71, rândul 1, locul 11 nord. Se declară 
nul. (152482)
• Declar nul legitimaţie handicap transport 
urban şi transport interurban, persoană cu 
handicap Ştefan Liviu. (152492)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ioniţă Ionuţ. Se declară nule. 
(152497)
• Pierdut act de concesiune nr.2218, din 
anul 1987, pe numele Barbărasă Constanţa 
pentru locul din cimitirul „Ştefan cel Mare”, 
p18, r1, l5. Se declară nul. (152503)
• Pierdut carnet nr.49511 CAR pensionari pe 
numele Cristea Ion. Se declară nul. (152519)
• Pierdut certificat constator eliberat de 
ORGalaţi la data de 02.03.2012. Se declară 
nul. (152531)
• Pierdut cerificat de înregistrare, certificat 
constatator beneficiar şi certificat consta-
tator sediu social ale societăţii SH Rarland 
SRL. Se declară nule. (152532)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Orbu Alice Cristina. Se declară nul. (152533)

Diverse
• Firma transport persoane din Braila ofer 
spre inchiriere autobuz 30 locuri si micro-
buz 19 locuri pentru cursa regulata specia-
la. Tel. contact. 0732/742624. (151641)
• Regia Nationala a Padurilor Romsilva-
Directia Silvica Galati, Ocolul silvic Hanu 
Conachi, cu sediul in Liesti, str.Pietii, 
nr.33, judetul Galati, titular al planului 
“Amenajament silvic-Ocolul silvic Hanu 
Conachi” cu amplasamentul în judetele 
Galati si Braila, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a planu-
lui la Agentia pentru Protectia Mediului 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titu-
larului Ocolul silvic Hanu Conachi, zilnic, 
de luni până vineri, între orele 8.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic în 
scris la sediul APM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei anun-
ţului. (152439)
• Primaria Comunei Poiana anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Sant dalat sat Hulesti DC 72 in,Comuna 
Poiana ,Judetul Galati”.”, propus a fi realizat 
in intravilan sat Hulesti, in comuna Poiana, 
judetul Galati. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul auto-
ritatii competente pentru protectia mediu-
lui A.P.M. Galati, sr. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galati si la sediul Primariei Poiana, judetul 
Galati, in zilele de luni-joi intre orele 08.30-
16.00 si vineri, intre orele 08.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic la 
sediul A.P.M. Galati, sr. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galati. (152441)
• U.A.T. Independenta, cu sediul in comu-
na Independenta , str. Tudor Vladimirescu 
, nr. 81 , judetul Galati,anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul ,,Extindere retea de alimenta-
re cu apa ,Cartier Nou Tineret , comuna 
Independenta , judetul Galati” cu am-
plasamentul in comuna Independenta 
, T59,P512;T75,P793;T76,P792/1, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediului 
APM Galati , str.Regiment 11 Siret , nr. 2 si la 
Primaria Comunei Independenta , in zilele 
de luni-joi , intre orele 8,30-16 si vinery intre 
orele 8.30-13.30. Observatiile publicului se 
priesc zilnic la sediul autoritatii competen-
te pentru protectia mediului , APM Galati. 
(152504)
• S.C. PLASE ŞI UNELTE DE PESCUIT S.R.L., 
titular al proiectului “Hală producţie” anun-
ţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul: ‘’Hală producţie’’ propus 
a fi amplasat în sat Costi, comuna Vânători, 
T64, P 50-51, judeţul Galaţi. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 
de luni-joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 08.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.anpm.
ro/Reglementări/Acordul de mediu/Proiect 
decizie etapă de încadrare. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 24.06.2015. (152549)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractoare, combine, piese agricole, 
diverse utilaje. 0751948263. (151556)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solici-
tărilor prin 0744477943. (150618)

• Salon pentru POMENI, capacitate 
30 persoane, oferă meniul la 25 lei+ 
COLIVA, COLACUL+ PRESCURI GRATUIT. 
0725544193. (151480)

• Cu regret, anunţăm stingerea din 
viaţă a profesorului ILIE MIRCEA. 
Înmormântarea va avea loc în comuna 
Suceveni, joi 18.06.2015, la ora 11.00. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia (152414)

• Cu multă durere în suflete, soţia Elena 
şi fiicele Viviana şi Delia, ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost iubitul nos-
tru soţ şi tată, profesor ILIE MIRCEA. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace. (152415)

• Sincere condoleanţe şi întreaga noas-
tră compasiune familei greu încercate de 
moartea doamnei SANDU MIHAELA, care 
a trecut în nefiinţă, după o nedreaptă sufe-
rinţă. Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Fam. Fuică şi Cornea (152424)

• Colectivul Secţiei Medicină Internă al 
Spitalului Militar Galaţi este alături de 
dr. Ilie Viviana la greaua suferinţă prici-
nuită de pierderea tatălui ILIE MIRCEA 
din comuna Suceveni. Dumnezeu să-l 
ierte şi sincere condoleanţe familiei. 
(152426)

• Suntem alături de colega noastră dr. 
Viviana Ilie şi de familia acesteia, în mo-
mentele grele ale despărţirii de tatăl ei 
MIRCEA ILIE. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Compartimentul Primiri Urgenţe al 
Spitalului Militar Galaţi. (152427)

• Sincere condoleanţe colegei noastre 
Costea Gina pentru pierderea socrului, 
COSTEA ROMEO. Dumnezeu să-l ierte! 
Colegii din cadrul DJSP- Control în Sănătate 
Publică Galaţi. (152470)
• Suntem alături de prietenii noştri Gina 
şi Tudorel Costea, în acest moment trist 
pricinuit de trecerea în nefiinţă a tatălui, 
COSTEA ROMEO. Sincere condoleanţe! 
Familiile Dîrjan A. şi Felea P. (152471)
• Ne luăm rămas bun de la prietena noastră 
MIHAELA şi transmitem un gând de alinare 
fiicei şi soţului. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Fam. Chebac Petru (152472)

• Cu suflet bun s-a ridicat spre cer 
aproape de Dumnezeu dl. NEDELCU 
GHEORGHE, 82 ani. Îl regretă nespus 
copiii, nepoţii şi strănepotul. Este de-
pus la Biserica „Antim”, înmormânta-
rea joi, ora 12 la Cimitirul „Eternitatea”. 
(152483)

• Colectivul Policlinicii cu plată Galaţi 
este alături de domnul consilier juridic 
Totolici Vasile în momentele triste pri-
cinuite de decesul mamei, TOTOLICI 
MARIŢA. Sincere condoleanţe. (152485)

 

• Fulgerul necruţător al sorţii l-a smuls 
de lângă noi în plină putere a maturită-
ţii pe bunul nostru cumnat şi unchi 
ŞERBAN NIŢĂ. Amintirea sufletului său 
bun va dăinui veşnic în inimile şi me-
moria noastră. Dumnezeu să-l aşeze în 
Împărăţia Sa. Fam. Ibănescu Alexandru 
şi copii (152494)

 

• Atât de repede şi neaşteptat ai ple-
cat de lângă noi iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic ŞERBAN NIŢĂ, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Te vom plân-
ge şi pomeni mereu până vom fi din 
nou împreună. Dumnezeu să-ţi lumi-
neze calea şi să te aibă în paza Sa. 
Înhumarea joi 18 iunie, ora 12. la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Familia 
(152495)

• Condoleanţe lui Mimi Roşioru- Club 
Kiwanis Brăila pentru pierderea soţu-
lui. Membrii clubului Kiwanis Galaţi. 
(152510)

• Cu regret anunţăm trecerea în nefiinţă a 
tatălui nostru Butnaru Corneliu. Trupul 
neînsufleţit este depus la capela bisericii 
Sf. Ana. Înmormântarea va avea loc vineri 
19.06.2015, ora 10, la cimitirul Eternitatea. 
(152528)

• Colectivul Spitalului Galaţi este alături de 
colega lor, dr. Viviana Ilie în aceste clipe 
de grea încercare provocate de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Sincere condoleanţe. 
(152530)

• Educatoarele Dinu Constantina şi Ivan 
Geanina de la Grădiniţa „Voinicelul” 
Galaţi şi grupa „Albinuţele Vesele” 
sunt alături de David Teodorescu la 
durerea nemărginită a pierderii ma-
mei GABRIELA şi a frăţiorului ERIK. 
Dumnezeu să-i odihnească! (152542)

• Colectivul Grădiniţei Motanul Încălţat- 
Voinicelul Galaţi este alături de familia 
Teodorescu greu încercată de trecerea în 
nefiinţă într-un cumplit accident a mamei 
GABRIELA şi a fiului ERIK. Dumnezeu să-i 
odihnească! (152543)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o mare de lacrimi. Ne des-
părţim acum, după o grea suferinţă, 
de cea care ne-a fost mamă, soacră 
şi bunică TOTOLICI MARIA. Îl rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! Fam. Totolici Nicolai, Jeni şi 
George (152548)

• Cu mare durere în suflete şi multe 
lacrimi în ochi ne luăm rămas bun 
de la buna noastră mamă, bunică 
şi soacră, cea care a fost TOTOLICI 
MARIA. Dumnezeu să te odihnească! 
Fam. Totolici Costică, Geta, Tiberiu şi 
Sorin (152550)

• Compasiune şi sincere condolean-
ţe. Suntem alături de familia Sandu, 
în aceste momente de grea încercare 
şi durere, pricinuită de decesul soţiei 
SANDU MIHAELA, Corod. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. AJFP Galaţi, cole-
gii (152553)

• Cu nemărginită durere şi adâncă mâhnire 
aducem un pios omagiu celei care ne-a dat 
viaţă, MARIŢA TOTOLICI. Ne rugăm pentru 
sufletul blând şi luminos, şi-ţi sărutăm mâna 
care ne-a crescut, draga noastră mamă. 
Vasile şi Iuliana Totolici. Înmormântarea 
sâmbătă 20 iunie 2015 în comuna Smulţi. 
(152556)
• În aceste momente de adâncă tristeţe su-
fletească exprimăm compasiune şi ne ală-
turăm familiei care se desparte de cea care 
a fost mamă şi bunică MARIŢA TOTOLICI. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Familia 
Dănăilă (cuscra) cu fiii şi nepoţii. (152557)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de draga noastră verişoară, SANDU 
MIHAELA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Fam. Crihană, Bîzu şi 
Gradea (152558)

• În urmă rămân doar amintirile. 
Amintirea unui om deosebit care şi-a 
iubit familia şi prietenii în modul său 
discret. Un om care mai mult ca ori-
ce ar fi vrut să trăiască alături de cei 
dragi. Soarta a vrut altfel. Zâmbetul 
cald, blândeţea prezentă în toate 
gesturile dragii noastre MIHAELA 
SANDU- Cudalbi, vor fi de acum păs-
trate în inima şi gândurile noastre. 
Dumnzeu să te aibă în pază iubita 
noastră soră, cumnată şi măuşă. 
Fam. Crihană (152562)

Comemorări
• Se împlineşte un an de când bunul nos-
tru soţ, tată şi bunic ing. ARDELEANU 
GEORGEL a plecat dintre noi răpus de o 
boală nemiloasă. Tristeţea ne cuprinde 
mereu când ne gândim la dragostea şi 
bunătatea lui. Ne rugăm lui Dumnezeu 
pentru odihna lui veşnică. Familia 
(152308)

 

• O clipă de aducere aminte, o rugă-
ciune şi o lumânare aprinsă, astăzi 
când se împlinesc 16 ani de la pleca-
rea spre veşnicie a celui care a fost 
TALAGHIR GHEORGHE, soţ, tată şi 
bunic cu suflet blând şi generos. 
Dumnezeu să-i dea lumină şi odihnă 
veşnică. Familia (152462)

• Au trecut 2 ani de când bunul nostru prie-
ten, ILIE ALIN- MARIAN a plecat dintre noi. 
Cu toţii îţi simţim lipsa şi nu te vom uita 
niciodată. Vei fi mereu în inimile noastre. 
Prietenii. Dumnezeu să-l ierte! (152538)
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Vasile Ghica

Dorinţa de a vă întâlni 
cu prietenii vă face să lip-
siţi cam mult de acasă.

Sfaturile unui prieten 
de încredere se pot do-
vedi foarte folositoare.

Este posibil să aveţi 
un conflict cu o persoa-
nă mai în vârstă din fa-
milie.

Relaţiile sentimentale 
pot avea de suferit dacă 
refuzaţi să mergeţi într-o 
vizită la rude.

Dimineaţă s-ar putea 
să vă pierdeţi răbdarea 
şi să vă certaţi cu cineva 
din familie.

În prima parte a zi-
lei, aveţi dificultăţi de 
concentrare, ceea ce vă 
scoate din sărite.

Oricât de indispus aţi 
fi, acordaţi mai multă 
atenţie persoanei iubite!

Ar fi bine să nu faceţi 
astăzi investiţii şi să evi-
taţi călătoriile în interes 
personal.

Săriţi în ajutorul unei 
rude mai în vârstă, care 
are probleme de sănă-
tate.

Nu faceţi investiţii as-
tăzi, pentru că nu este 
un moment favorabil!

Vă îngrijorează starea 
de sănătate a unui mem-
bru mai tânăr al familiei.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în activităţi cas-
nice: curăţenie, reparaţii, 
mutat mobilă etc.

FilmelaTV
18 iunie

Viaþa Horoscop

18 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[

Profesorul, ateu, către student:
- Tu eşti credincios. Spune-mi, l-ai 

văzut pe Iisus? L-ai mirosit?
- Aţi văzut creierul profesorului 

nostru?, se adresă studentul colegilor. 
L-aţi mirosit? 

[

- Câţi laureaţi Nobel cunoşti?
- Ăăă...
- Mda. Vezi? Aplauzele vin şi trec, tro-

feele se prăbuşesc, frumuseţea e trecă-
toare. Nimic nu mai contează.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iunie

Ingrediente: 100 g soia, 200 
g ciuperci, 1 ceapă mare, 5 că-
ţei usturoi, 1 morcov, 1 legătură 
pătrunjel, 1 felie de pâine, sare, 
piper, ulei;

Mod de preparare: Punem 
într-o oală la fiert soia cu puţină 
sare şi o lăsăm până se umflă, 
după care o lăsăm la strecurat. 

Într-o altă oală, punem la fiert 
ciupercile curăţate şi morcovul, 
după 10 minute oprim focul şi 
le lăsăm să se răcorească. Tocăm 
ceapa, usturoiul şi pătrunjelul, 
dăm morcovul pe răzătoare. 
Mixăm într-un robot soia şi ciu-
percile şi le amestecăm cu ceapa, 
morcovul, pătrunjelul, pâinea în-

muiată, sare şi piper după gust. 
Le frământăm cu mâna şi adău-
găm ulei, până se leagă compo-
ziţia. Formăm mingiuţe, pe care 
le punem într-o tavă pe hârtie de 
copt şi le dăm la cuptor pentru 
circa 30 de minute, până se ru-
menesc frumos.

    L.A. 

Chiftele cu ciuperci şi soia
(de post)

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 176 cm	 -28 cm
Hârşova	 234 cm	 -24 cm
Brăila  	 297 cm	 -29 cm

GALAŢI 	 293 cm	 -27 cm
Isaccea 	 268 cm	 -20 cm
Tulcea 	 207 cm	 -16 cm

S‑a întâmplat
pe 18 iunie

ProgramTV
Joi 

18 iunie
1812 - Se naşte 

IVAN ALEXANDROVICI 
GONCEAROV (m. 1891), 
scriitor rus.

1817 - A fost deschis 
circulaţiei podul londo-
nez Waterloo, care tra-
versează râul Tamisa.

1848 - Guvernul pro-
vizoriu al Ţării Româneşti 
hotărăşte organizarea 
unui corp de dorobanţi 
şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. 
Magheru, numit „ad-
hoc” căpitan general.

1894 - Se naşte SABIN 
DRĂGOI (m. 1968), com-
pozitor, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1898 - Încetează din 
viaţă AL. PAPADOPOL-
CALIMAH (n. 1833 la 
Tecuci), istoric, publicist, 
om politic, membru şi 
vicepreşedinte (1885-
1886) al Academiei 
Române.

1909 - Se naşte LENA 
CONSTANTE (m. 2005), 
artist plastic, scriitoa-
re, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi 
străine.

1914 - Se naşte 
ALEXANDRU RAICU (m. 
1991), poet prozator.

1921 - Se naşte ION 
LUNGU  (m. 2001), istoric 
literar, prozator.

1926 - A fost înfiinţată 
Federaţia Internaţională 
de Filatelie.

1931 - Se naşte LAZĂR 
IACOB, artist plastic.

1932 - Se naş-
te DUDLEY R. 
HERSCHBACH, chimist 
american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Chimie.

1941 - Se naşte, 
la Galaţi, TRAIAN 
OLTEANU (m. 2001), pro-
zator, publicist, ziarist.

1942 - Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântă-
reţ, compozitor brita-
nic, laureat cu Premiul 
Gershwin, cu alte distinc-
ţii. Din 8 februarie 2012, 
are o stea pe Hollywood 
Walke of Fame.

1948 - Se naşte ION 
ZUBAŞCU  (m. 2011), 
poet, gazetar.

1952 [ Se naşte 
ISABELLA ROSSELLINI, 
actriţă italiană.

[ Se naşte CAROL 
KANE, actriţă america-
nă, laureată cu premii 
Emmy.

1959 - Încetează din 
viaţă ANDREI TUDOR (n. 
1907), poet, muzicolog, 
traducător.

1964 - Încetează din 
viaţă GIORGIO MORANDI 
(n. 1890), pictor, gravor 
italian.

1971 [ S-a efectuat 
prima cursă aeriană de 
la Bucureşti la New York.

[ Încetează din viaţă 
PAUL KARRER (n. 1889), 
chimist elveţian laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1937).

1978 - Încetează din 
viaţă IULIAN P. GAVĂŢ (n. 
1900), inginer geolog, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1979 - A fost semnat 
Tratatul dintre URSS şi 
SUA privind limitarea ar-
mamentelor strategice 
ofensive (SALT II).

1986 [ Încetează din 
viaţă MIHAI PĂLĂDESCU 
(n. 1928), actor de teatru 
şi film.

[ Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 
1892),  constructor fran-
cez de avioane.

2002 - Încetează 
din viaţă SORIN 
POSTOLACHE (n.1947), 
caricaturist, publicist.

2006 [ Încetează din 
viaţă GICĂ PETRESCU (n. 
1915), cântăreţ, compo-
zitor.

[ Încetează din viaţă 
VINCENT SHERMAN (n. 
1906), regizor american 
de film.

Armă mortală 4
(acţiune, SUA, 1998), Antena 1, ora 20,30

Cu: Mel Gibson, Danny Glover
Titlu original: Lethal Weapon 4

Rianne (Traci Wolfe), fiica lui Murtaugh, este pe punctul de a-l 
face pe acesta bunic, în timp ce Riggs va deveni în urma relaţiei lui 
cu Lorna Cole (Rene Russo), agent de afaceri interne, un tătic foarte 
mândru. În acest timp, agenda lor se umple cu cazuri: membrii crimi-
nali ai unui clan chinezesc îşi fac de cap prin Los Angeles, în frunte 
cu Wah Sing Ku, un asiatic extrem de disciplinat şi un profesionist în 
artele marţiale.

Bani însângeraţi
(acţiune, SUA, 2008), PRO TV, ora 21,30

Cu: Jenna Dewan, Christian Slater
Titlu original: Love lies bleeding

Dr. Jonathan Stephens este un sclipitor chirurg care se pregăteşte 
să facă un lucru aproape imposibil: să salveze braţul unui om, în timp 
ce colegii lui erau pe punctul de a i-l amputa. Catherine este îndră-
gostită de Jonathan, dar îi este teamă că o căsătorie îi va spulbera 
visul de a deveni ziaristă. În Whitechapel, un cartier mărginaş, Polly, 
o prostituată, este ucisă cu brutalitate. Sub comanda inspectorului 
Abberline, poliţiştii arestează un bărbat care a fost văzut în compania 
lui Polly, dar, când este descoperită încă o victimă eviscerată, îşi dau 
seama că au arestat pe cine nu trebuie.

18 iunie 1910
Primul concurs aviatic european

În urmă cu 105 ani, la 18 iunie 1910, s-a dat startul primului 
concurs aviatic european, constând într-un circuit între 19 oraşe 
din Franţa, Olanda, Belgia şi Anglia. Concursul s-a încheiat pe 7 
iulie, acelaşi an.

    V.G.

 Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţie de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
pictură „La taină cu Pădurea” a 
Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
iunie: tăbliţa votivă „Cavalerii 
Danubieni”, expoziţia „O colec-
ţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia   „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 

„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (reality show) 
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Hoaţa (it., s. com., ep. 8)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:31	 Akzente (program cult.) 
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00	 Interes general (talk show) 
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 Clubul celor care muncesc 

în România (rep.)
18:40	 Hoaţa (it., s. com., ep. 8) (r)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00	 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00	 Biziday (talk show) (live)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Ultima bandă (fra., f. pol.)
01:55	 Andografia zilei
02:00	 Zon@ (2007) (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Teleshopping (promo)
08:00	 Mituri muzicale româneşti 

(musical) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r) 
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo
12:10	 Ferma (emis. mag.) (r)
13:00	 Drumul lui Leşe (r)
14:00	 Arca lui Noe (emis. info.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
16:00	 Atelierul vieţii (live)
16:50	 5 minute de istorie ep. 150) 
17:00	 Black Harbour (ep. 37)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO 
20:10	 Iartă-mă, dar vreau  

să ne căsătorim (it., com. rom.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10	 La birou (sez. 3, ep. 7, 8)
00:00	 Natură şi sănătate (r)
00:30	 Motomagia (emis. sport) (r)
01:00	 Interviurile Festivalului 

George Enescu, 2011  

04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Istorie în farfurie  

(engl.,  sez. 1, ep. 3)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) 
15:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (2015)
17:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Andreei Esca 

*Sport *Vremea
20:30	 Las fierbinţi 

(rom., s. com., sez. 2, ep. 4)
21:30	 Bani însângeraţi 

(SUA, acţiune)
23:30	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia 

Enache şi Cristian Leonte
00:00	 Psihologia minciunii 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 3)
01:00	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:45	 CSI: Miami 

(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 5)
02:30	 Bani însângeraţi 

(SUA, horror) (r)

07:00	 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului (tur.) (r)
11:30	 Singură pe lume (mex., ser.) 
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Tânăr şi neliniştit (ep. 5037)
15:00	 Înger sălbatic (ep. 254)
16:00	 Înger sălbatic (ep. 255)
17:00	 Las Bravo (mex., ep. 115)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 194)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 35)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 36)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 133)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 16)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 161)
01:00	 Doctorul casei (emis. info.)
02:00	 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

08:00	 La Măruţă (div.)
09:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 195) (r)
10:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 196) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 197)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 198)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 199)
12:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 200)
12:45	 Omul de legătură  

(engl., avent. f) (r)
14:45	 Poveste de dragoste  

(SUA, dr. romantic., a-n) (r)
16:15	 Operaţiunea “Petrecerea 

anului” (SUA, com., a-n)
18:30	 Mâna lui dreaptă  

(SUA, com. rom., a-n)
20:30	 Furie dezlănţuită  

(SUA, acţiune)
22:30	 Elicopter la pământ  

(SUA, dr. răzb.)
01:30	 Furie dezlănţuită  

(SUA, acţiune) (r)
03:15	 Cine A.M. (emis. info.)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Armă mortală 4  

(SUA, acţ. com.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Armă mortală 4  
(SUA, acţ. com.) (r)

03:00	 Hercule (SUA, ser.)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

05:00	 Imagini incredibile din lume 
(SUA, s. reality show, ep. 10)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:15	 Mondenii (sez. 9, ep. 26)
07:45	 Nunţi de poveste (sez. 1, ep. 1)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 3) 
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Dosarele DNA (ep. 1)
12:30	 Click! (ep. 95) (r)
13:50	 Jurnalul STV Junior (ep. 14) 
15:00	 Cireaşa de pe tort (r)
16:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 11) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 4)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort
20:30	 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 21)
21:30	 Apel de urgenţă (ep. 15)
22:30	 Trăsniţii ( sez. 24, ep. 12)
23:00	 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 92)
23:30	 Click! (ep. 96)
00:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 4) (r)
	 	 Cu: Cove şi Horia Vîrlan
01:00	 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 21) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament 
fără efecte secundare (div.) (

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
cu Christian Sabbagh

20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

06:00	 Liceul muzical:  
Anul absolvirii 
(SUA, f. muzical)

07:50	 Houdini  (sua-can., f. dr.)
09:20	 Drumul  

(sua-spa., acţ. com.)
11:30	 De ce eu? (rom., dr.)
13:40	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
14:10	 O zi ca oricare alta  

(SUA, f. dr.)
16:00	 Frumoasa şi Bestia  

(fra.-ger., f. rom. avent.)
17:55	 Saving Mr. Banks:  

În căutarea poveştii  
(sua-engl.- aus., f. dr.)

20:00	 Copilul dorit  
(sud cor.-SUA, f. doc.)

21:15	 Jurnalul unei vedete de film 
porno (SUA, f. dr.)

23:50	 Umbre (rom., s. dr., ep. 7)
00:40	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., sez. 2, ep. 4)
01:40	 Noi suntem familia Miller  

(SUA, com.)
03:30	 Trage tare şi te scoţi  

(SUA, acţiune)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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ORIZONTAL: 1) Plata…cu 
acte oficiale - A face observaţii 
permanent. 2) Cap de coloană 
- Curat ca lacrima. 3) Femeie de 
rasă. 4) Ţine plutele la suprafaţă 
- Bun pe lângă casa omului. 5) 
Rotund la cap! - Scos din mocirlă. 
6) A apăsa pe cuvânt - Serviciu 
fără replică. 7) Executarea unei 
lovituri de pedeapsă. 8) Simbolul 
zborului ratat - E o figură în lu‑
mea interlopă. 9) Gura lupului - 
Puse în pagină! - Dar de la cel de 
sus. 10) Prima la socoteli.

VERTICAL: 1) Se mulţumeşte 
cu puţin - E de corectat. 2) Bun 

la făcut mobilă de lux - Vocea 
poporului. 3) Adiere de vânt - I 
s-a dus vorba ca la un popă tuns 
(pl.). 4) Citat în regim de urgen‑
ţă - Lucrează la paralele. 5) Tocat 
mărunt - Gem…cât încape! 6) 
Cea mai înaltă şcoală. 7) Metodă 
de apărare, tehnic vorbind. 8) 
Vedetă a dansului din buric - 
Indică o egalitate perfectă. 9) 
Adeptă a lucrului frumos - Dă 
luciu la mobilă. 10) Indicator de 
oprire obligatorie - Ne mănâncă 
ziua.

 

Mihai Gherasim

Cu crispare
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România Sud‑Est 18 iunieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:18 am
 apune: 8:59 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
N, V, P, RECITAL, 
COLETE, C, BANARET, 
VALIZA, NUC, LIN, CD, 
RA, MACEL, ORII, TA, 
JALE, E, NORI, VAST, 
R, ALERTAT, CIUCURI, 
CR, ETATE, ATA.

ORIZONTAL: 
NUTRIMENTE, 
ADORA, LEAT, BAN, 
CAFELE, ATACAT, 
VAR, DALA, APAS, 
A, ILICEL, A, IATAC, 
SUAV, OCARATOARE, 
SATARE, TAR, IRIS, 
CRABI.

SUDOKUCASE... 
DE BANI

VISURI 
EXOTICE 3 9 4 8 5 7 6 2 1

2 1 7 4 9 6 5 3 8
8 6 5 1 2 3 4 7 9
5 4 8 7 1 9 2 6 3
6 2 9 3 8 5 1 4 7
7 3 1 6 4 2 8 9 5
1 5 2 9 3 4 7 8 6
4 7 3 5 6 8 9 1 2
9 8 6 2 7 1 3 5 4

8 4 2 5 9 6 3 1 7
1 3 6 8 7 4 9 5 2
9 7 5 3 2 1 4 8 6
5 9 8 1 6 7 2 3 4
3 2 1 4 5 9 7 6 8
4 6 7 2 8 3 1 9 5
6 8 3 9 4 2 5 7 1
7 1 4 6 3 5 8 2 9
2 5 9 7 1 8 6 4 3

Greşeală 
părintească
Aglomeraţie 

de braţe

...

...
Legendă

Sunt cu faţa 
curată

Cursul 
la sfârşit 

de zi

Măsuri 
de valoare
Pronunţat 
spre linişte

Fază de joc
Fără gust 

de frumos

Capitală 
europeană

Zeul 
vânturilor

Întregul 
ca atare

Rol 
încurcat!

A 
pătrunde
A da apă 

la vite

Unice!
O dulceaţă 

de copil

Şase 
avocalic!
Casete!

O repriză la 
fileu

Arie laterală!

Timp de 
secerat!

Trecutul cu 
grapa

Ieşirea 
din tunel!
Singură!

Apar 
din Asia!

Fac rost de 
ţesături

E cu un cap 
mai sus

În mapă!

MARE 
ŞI TARE

Singure!
Două din 

zece!

Bile!
Ere!

Gh. Gurău

Zi de 
meci

Alese 
după 

ureche

Scriitorul portughez Jose 
Saramango s-a născut 
(pe 16 noiembrie 1922) 

în localitatea Azinhaga, iar doi 
ani mai târziu, familia s-a mutat 
la Lisabona. Cea mai mare do‑
rinţă a sa a fost să devină scriitor 
şi, la vârsta de 25 de ani a publi‑
cat primul său roman, „Terra do 
Pecado”. După o lungă pauză, de 
aproape 20 de ani, în care nu a 
publicat nimic, pentru că, după 
cum afirma, „nu avea nimic de 
spus”, s-a dedicat (în perioada 
1955-1975) poeziei. În anul 1977, 
a publicat romanul „Manual de 
pictură şi caligrafie”, urmat de o 
carte de povestiri şi o operă tea‑
trală. Faima mondială i-a adus-o, 
în 1982, romanul „Memorialul 
mănăstirii” şi i-a reconfirmat-o, 
doi ani mai târziu, publicarea ro‑
manului „Anul morţii lui Ricardo 
Reins”. Au urmat: „Pluta de pia‑

tră”, „Istoria asediului Lisabonei”, 
romanul „Evanghelia după Iisus 
Hristos” [criticată îndelung de 

Vatican]. Părăseşte, în 1993, 
Portugalia şi-şi mută reşedinţa 
în Spania, la Lanzarote [Insulele 
Canare]. În anul 1995 a obţinut 
Premiul Camoes pentru întreaga 
operă şi a publicat „Eseu despre 
orbire” - primul roman dintr-o tri‑
logie, care a continuat  cu  „Toate 
numele” (1998) şi s-a încheiat cu 
„Eseu despre incidente” (2004). 
În ultimii ani, Saramango a mai 
publicat romanele: „Peştera”, 
„Omul duplicat”, „Intermitenţele 
morţii”, „Fărâme de memorie”, 
„Călătoria elefantului”, „Cain” - 
ultimul roman (2009).

Inegalabilele sale merite ca 
romancier au fost recunoscute în 
anul 1998, când i-a fost decernat 
Premiul Nobel pentru Literatură.

A încetat din viaţă la 18 iunie 
2010, în locuinţa sa din Lanzarote, 
la vârsta de 87 de ani.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Jose Saramango (1922-2010)
Acum 60 de ani

Cea mai lungă 
eclipsă de Soare

O eclipsă totală de Soare 
este unul dintre cele mai spec‑
taculoase fenomene astrono‑
mice şi apare atunci când Luna 
trece între Pământ şi Soare, 
printr-un punct al orbitei sale 
eliptice, relativ aproape de 
Pământ şi produce o umbră. 
În timpul unei eclipse totale, 
Luna este suficient de aproape 
de Pământ ca o parte a umbrei 
să cadă pe Terra. Persoanele 
care se află pe partea Terrei 
unde cade umbra văd Soarele 
complet acoperit de Lună, re‑
zultând astfel o eclipsă totală 
de Soare.

Cea mai lungă eclipsă de 
Soare din intervalul cuprins în‑
tre secolele al XI-lea şi al XX-lea 
a fost cea din 20 iunie 1955, care 
a durat 7 minute şi 7 secunde. 
Eclipsa totală a început deasupra 
Oceanului Indian şi a Insulelor 
Maldive, traversând extremi‑
tatea sudică a Indiei şi statul 
Sri Lanka, deplasându-se de-a 
lungul Indoneziei şi Filipinelor 
- unde a avut punctul maxim, 
către Insulele Solomon, finali‑
zându-se deasupra Oceanului 
Pacificului.

V.G.

Şi „nesatisfăcut”, 
şi cu banii luaţi!

* Piţiponco-ţigăneală în 
direct. „De ce te-ai încurcat 
cu ţiganul? De ce ai luat ma‑
şina de la el?! Nu trebuia să 
accepţi nimic dacă nu vreai 
să te culci cu el!”, cam acesta 
e refrenul urlat încă de săp‑
tămâna trecută, la WowBiz-
ul Kanal D, unde se joacă 
prost o telenovelă piţipon‑
co-ţigănească. Personajul 
principal, Loredana Chivu, 
sau „Lorodana” cum îi spun 
mama şi soţia lui Leo de la 
Strehaia, e pusă la zid că 
l-a fraierit pe sus-amintitul 
prinţ al ţiganilor. Leo nu 
vrea bolidul pe care i l-a dat, 
o vrea pe Loredana, care nu 
mi-e clar ce vrea, dar rube‑
deniile lui ţin morţiş să i-o 
vâre pe gât pe nevasta pe 
care-a părăsit-o. Ciudat este 
că pirandele din Strehaia 
par mai furioase şi frustrate 
de faptul că „Lorodana” nu 
şi-a oferit farmecele lui Leo, 
şi-o somează să dea maşina 
înapoi mai degrabă pen‑
tru nu i-a satisfăcut lui Leo 
dorinţele pătimaşe, decât 
de faptul că au rămas fără 
salbele de aur, vândute de 
bărbat ca să-şi „cucerească” 
asistentele tv.

* Paranormala Traşcă. 
Ei da, în afară de silicoa‑
ne, botox, hialuronic şi 
alte chimicale, Simona 
Traşcă, zisă şi Pamela de 
România, are puteri para‑
normale. I le-a descoperit 
Adriana Bahmuţeanu la 
„Necenzurat”: „Am aşa, pre‑
simţiri. Spre exemplu eram 
odată la volan şi am simţit 
brusc că trebuie să pun 
frână. Pe carosabil, pur şi 
simplu, nu era nicio trecere 
de pietoni. Am pus frână şi 
de pe trotuar a ieşit cineva, 
aşa, fugind dintre maşini, 
şi dacă nu puneam frână, 
îl luam direct. Dar de mul‑
te ori mi s-a întâmplat să 
simt!”, a mărturisit juna.

* Haide Maxi, sparge 
codul! Cine credeţi că era 
în studio la masă cu Traşcă? 
Maximus Prigoană, fiul lui 
Bahmu, bătând din picioa‑
re şi strigând să i se dea 
codul telefonului mobil al 
Simonei. Care Simonă tot 
zicea că în telefon „sunt 
prostii” – fotografii şi fil‑
muleţe interzise minorilor. 
Mă întreb ce-ar fi zis tatăl 
Prigoană dacă ar fi auzit-o 
pe mamiţica Bahmu’ în‑
demnându-şi fiul: „Haide, 
Maxi, găseşte tu codul, că 
eşti deştept! Să vedem dacă 
Maxi sparge codul! Să aflăm 
secretele Simonei Traşcă”. 
Parcă Simonica ar mai avea 
vreun secret de ascuns…

Vreme 
superbă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi superbă. Cerul va fi în mare parte variabil, 
cu şanse zero de precipitaţii, în timp ce vântul va 
sufla moderat, cu o viteză maximă de 25 de kilo‑
metri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

26 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 14 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)

18 iunie 1964
Prima linie telefonică transpacifică

La data de 18 iunie 1964, a fost dată în folosinţă prima linie de 
servicii telefonice transpacifice prin cablu transoceanic. Prima con‑
vorbire a fost realizată între preşedintele SUA, Lyndon Johnson, aflat 
la Washington, şi premierul japonez Hayato Ikeda, aflat la Tokyo.

V.G.

Bucureşti
15o/26o

Brăila
13o/26o

Galaţi
14o/26o

Braşov
9o/22o

Litoral
14o/25o

Raci!
Fac şcoala 
împreună

Lumini 
în noapte

Neduse 
la biserică
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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speciale la băieţi!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 24 Joi

Talon  valabil pe perioada 
15 - 20 iunie 2015

[ Parlamentarii şi-au votat o pensie specială, foarte specială, 
aidoma fiinţelor care îşi vor vârî colţii în ea până când mâinile li se 
vor retrage la depou, fix pe coşul pieptului. Prinzi din întâmplare 
un mandat de senator sau deputat, te agăţi ca prin minune de încă 
o legislatură? Te-ai scos, rămâne să te rogi la Dumnezeu să nu-ţi 
expire prea devreme abonamentul de pământean. Dacă ajungi la 
trei sau patru mandate, deja te vei certa cu divinitatea că nu s-a 
dat drumul la nemurire, că au prins numai cei care s-au băgat 
în faţă. Voi încerca să fiu pe înţelesul tuturor celor care au votat 
monstruozitatea asta, iar dacă cineva mă acuză de populism îl rog 
să se uite puţin în fluturaşul medicilor, profesorilor şi al celorlalte 
categorii sociale fără de care am fi experimentat o râpă mai gene-
roasă. Aşadar:

 1. Să vi se mărească şi alte valori, alde bre demnitarilor, cum 
ar fi trigliceridele, colesterolul şi tensiunea arterială! Oricum veţi 
avea lovele destule ca să stopaţi efectele nocive ale unui tsunami 
cu acizi graşi pe post de Stela şi Arşinel.

 2. Pentru celelalte ecuaţii (mai exact pentru învârtoşarea lor), 
mi-aş dori să vă cumpăraţi în continuare pilule. Doamna Cristiana 
Anghel, e doar cazul masculilor din Parlament, nu vă aruncaţi şi 
dumneavoastră în uşa farmaciei! Ar fi culmea, pastila albastră e un 
concept dificil pentru o fostă educatoare (sau învăţătoare) parve-
nită. Am tot respectul pentru branşa din care aţi scos capul şi acel 
sacou cu Mickey Mouse, nu şi pentru o activistă Antena 3 adusă 
de inerţie în Casa Poporului.

 3. Ah, era să-l uit pe Anghel Stanciu, fostul peremist primit 
cu braţele injectate în pesede. Mi-e greu să identific un american 
cu anii de parlament ai distinsului posesor de strungăreaţă care a 
avut tupeul nemărginit de a clama la tribuna Parlamentului că, dacă 
românii şi-au luat România înapoi în noiembrie 2014, e cazul ca 
şi marea familie a deputaţilor şi senatorilor fătaţi la maternitatea 
măgăoii ridicate de Ceauşescu să-şi ia înapoi Parlamentul. Ne-aţi 
luat pielea, bă, e timpul s-o luaţi înapoi! Huo!

Pentru şomeri
Oferte 
de muncă 
în străinătate

Conform AJOFM, şo-
merii din Galaţi care vor 
să muncească în străi-
nătate au la dispoziţie 
336 de locuri de muncă, 
prin reţeaua Eures. Cele 
mai multe cereri vin din 
partea Republicii Cehe, 
unde sunt 161 de posturi 
vacante: câte 50 pentru 
lucrător în producţie - 
asamblarea aparatelor 
de aer condiţionat şi ope-
rator, 30 pentru operator 
autoclave/asamblor, 20 
pentru muncitor asam-
blare, 10 pentru lucrător 
în prelucrarea lemnului 
şi unul pentru analist 
Software. Pe locul doi se 
află Germania, cu 88 de 
posibilităţi de angajare 
ca asistent medical (50 
posturi), agent pază (20 
posturi), factor poştal (15 
posturi), tehnician siste-
me de securitate - alarmă 
şi supraveghere (două 
posturi) şi mecanic echi-
pamente pneumatice şi 
hidraulice (un post). În 
Suedia încă se aşteaptă, 
din România, 20 de femei 
de serviciu, 15 vopsitori 
auto şi 10 mecanici auto. 
Englezii sunt dispuşi să 
angajeze 20 de îngrijitori 
persoane şi câte un asis-
tent medical şi infirmier, 
irlandezii au nevoie de 10 
culegători de ciuperci. 

Mai multe informa-
ţii despre termenul de 
depunere a dosarelor, 
condiţiile de muncă şi 
salariul oferit de angaja-
tori, puteţi afla de pe si-
te-ul www.eures.anofm.
ro, sau direct de la sediul 
AJOFM. Programul este 
de luni până joi, între 
orele 08,00 – 16,30.

Ioana Ivan

În curând, construcţia noului 
sediu al Primăriei Galaţiului 
– prin transformarea Sălii 

Aplaudacilor, scheletul de pe 
Domnească nr. 54, aflat în coas-
ta Prefecturii Galaţi – va împlini 
un an de când „zace” în licitaţie. 
Dacă tot acest răstimp ar fi fost 
folosit pentru execuţia lucrării, 
acum am fi avut un sediu aproape 
gata. Dar nu avem decât un sche-
let îngropat în buruieni şi gunoa-
ie, care strică imaginea centrului 
istoric al Galaţiului. Vestea bună 
este că, potrivit Primăriei Galaţi, 
licitaţia este pe final şi în scurt 
timp se vor încheia procedurile. 
De ce a durat şi încă mai durează 
totul atât de mult? Pentru că, sus-
ţin autorităţile, procedurile sunt 
greoaie şi au, de cele mai multe 
ori, cerinţe absurde.

„Haloul e rotund?”

Recent, primarul Marius Stan 
anunţa consilierii locali că proce-
dura de licitaţie pentru Primărie 
nu s-a încheiat din varii motive. 
„În tot lanţul acesta de tot felul 
de agenţii şi organisme care ne 
dau verdictul că aşa e bine, sau 
nu e bine, a mai apărut UCVAP-
ul (Unitatea pentru Coordonarea 

şi Verificarea Achiziţiilor Publice), 
care ne încurcă rău de tot cu tot 
felul de solicitări, cerinţe care ne 
duc la a 12-a lună de când am des-
chis licitaţia şi noi nu am atribuit-o 
nici acum. Printre cerinţe şi nedu-
meriri ale celor de la UCVAP sun-
tem întrebaţi dacă haloul butonu-
lui de la lift este rotund”, a declarat 

edilul. La finele anului trecut, pri-
marul se plângea de obiecţiunile 
exprimate de specialişti legate de 
faldurile clădirii, de dimensiunea 
intrării, fără să se ţină seama de 
faptul că proiectul nu se face de 
la zero, ci pe o ruină, iar în jur sunt 
clădiri de patrimoniu. 

Cert este că Primăria are de 

ales, pentru a atribui contrac-
tul în valoare de 28.069.578 de 
lei, fără TVA, între o asociere de 
firme bucureştene, un consor-
ţiul româno-italian şi compani-
ile gălăţene Tancrad şi Vega ‘93. 
Construcţia Primăriei nu ar trebui 
să dureze mai mult de 18 luni.

Anca Melinte

Mult a fost, puţin a mai rămas

Licitaţia pentru noua 
Primărie, aproape de final

La Şcoala „P. P. Neveanu” 

Cameră senzorială pentru recuperarea copiilor

Şcoala Profesională Specia
lă  „Paul Popescu Neveanu” 
Galaţi a inaugurat ieri camera 
de stimulare polisenzorială din 
cadrul instituţiei. Amenajat cu 
forţe proprii şi cu materiale cum-
părate din sponsorizări, spaţiul îi 

va ajuta pe cei peste 80 de elevi 
ai instituţiei de învăţământ, dar şi 
pe alţi copii din Galaţi. 

 La deschidere a participat 
inspectorul general-adjunct din 
cadrul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, Diamanta Bulai, in-

spectorul pentru învăţământ 
special, Ana Secrieru, dar şi cadre 
didactice din cadrul instituţiei, 
copii şi părinţi. „Camera de sti-
mulare Snoezelen, cum mai este 
denumită, a fost realizată cu spri-
jinul „prietenilor“ din Meerhout 
- Belgia, care au sponsorizat 
achiziţionarea materialelor spe-
cifice acestei săli, cărora copiii şi 
cadrele didactice le mulţumesc 
pentru efortul financiar. O con-
tribuţie financiară la realizarea 
acestei săli,  a avut-o şi Asociaţia 
Părinţilor Copiilor Surzi S.A.M 
„Paul Popescu Neveanu””, ne-a 
explicat Petre Lupu, directorul 
Şcolii Speciale „Emil Gârleanu”.

Trei luni de muncă 
compensate de efecte benefice

Proiectul a debutat în urmă 
cu trei luni şi a fost finalizat după 
multe ore de muncă, dar cadrele 
didactice consideră că s-a meri-
tat tot acest efort datorită efec-
telor asupra copiilor. „Copilul 

meu a participat deja la câteva 
ore de terapie şi se văd progre-
sele deja”, ne-a spus Alina Platon, 
mama unui copil. 

 „Camera de stimulare mul-
tisenzorială/polisenzorială este 
un mediu în care activităţile sti-
mulative şi experienţele sunt uti-
lizate pentru a creşte conştienţa 
şi comportamentele pozitive 
pentru persoanele cu deteriorări 
severe senzoriale sau probleme 
neurologice. Acest mediu stimu-
lează abilităţile, cum ar fi dezvol-
tarea senzorială (auz, văz, gust, 
miros şi atingere), coordonarea 
ochi-mână, cauză-efect, dezvol-
tarea limbajului, controlul asupra 
mediului şi relaxarea”, ne-a expli-
cat psihologul Adrian Turcu. 

 După ce au văzut că efectele 
asupra copiilor sunt foarte bune, 
cadrele medicale îşi doresc ca o 
astfel de cameră să existe în toa-
te instituţiile de învăţământ spe-
cial din Galaţi.

Teodora Miron

15 - 20 iunie 2015
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Astăzi

Dunărea şi Marea 
Neagră, în imagini

Sărbătorind în avans „Ziua 
Dunării“ ( 29 iunie), şapte foto-
grafi gălăţeni vă invită în această 
seară, de la ora 19,00, la Galeria 
Mario (din Coşbuc Business 
Center - fostul hotel Turist), la ex-
poziţia „Culorile apei”. Disoluția, 
poezia, fantasticul, ironia, pic-
turalitatea, liniştea dintre clipe, 
metafora sunt câteva dintre cu-
vintele‑cheie care descriu modul 

în care fiecare dintre fotografi 
a surprins Dunărea şi Marea 
Neagră. Eva Androniu, Cătălin 
Done, Cornel Gingărașu, Oana 
Nasta, Andrei Iliescu, Mircea 
Vătămanu şi Simona Andrei şi‑au 
reunit forţele creative pentru a 
oferi gălăţenilor cele mai bune 
fotografii tematice.

Ioana Ivan
Foto: Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Te doare-n fundul doamnei Veşnicia,
 te doare-n cotul domnului Neant...
 că şezi pe Schiller, pe Coşbuc, pe Nietzsche...
 şi eu abia mai pot să merg pe Kant!...
  
 Ţii minte...când şedeai pe Eminescu
 şi eu umblam pe Shakespeare, să te văd,
 să te iubesc metodic, fizic, chimic...
 să facem treişpe-paişpe...şi prăpăd?
  
 Ţii minte...când strigai pe Topârceanu,
 să te alint industrial, haihui,
 să ne scăldăm în cadă şi-n decadă...
 şi eu plângeam frumos pe Hemingway?
  
 Ţii minte...când pândeam pe Goethe, seara,
 s-aud cum uzi muşcatele la geam,
 iar tu-mi suflai speranţa, felinarul...
 şi te mutai (de-a valma) pe Khayyam?
  
 Şi când te ondulai pe Dostoievski,
 cu-n marţafoi înalt, sec şi bolând,
 să-mi faci în ciuda scrupulelor mele...
 şi eu răbdam pe Mozart, până când...?
  
 Te doare-n cotul Donului şi-n fundul
 universal al Haosului strâmb...
 curând, te muţi pe bulevardul Zimbru...
 fantasma mea cu-nsoţitor tălâmb!
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Nişte străzi... în 
perspectivă ionică

(text bulevardier... 
de circumstanţă atenuantă)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare de control 
la farmecul 

În fiecare zi, ca într-un ritual sacru/magic respectat cu străşni-
cie, mă ia de mână şi mă duce Acolo. Drumul ne suportă cu 

bucurie greutatea şi şoaptele, mai ales ale ei. Drumul trece prin-
tre ultimii arbori schilodiţi şi trişti şi uitaţi ai civilizaţiei digitale. 
Drumul nu vrea să nu mai mergem pe el, nu vrea să nu ne mai ştie 
(zi de zi) de-a lungul ducerii şi întoarcerii sale nemişcate. Drumul 
acesta a devenit un „sine qua non”, un component al vieţii şi al 
morţii sale, al vieţii şi al morţii mele. Mergem cu paşi egali. Ea 
poartă rochie întunecată, lungă până la naştere. Ea poartă rochie 
fără sfârşit, pot spune. Ea se uită (o clipă) la mine şi începe să-mi 
spună încet, cu tremurare-n vocea-i de căprioară neagră. Şi eu 
încep să aud:

 „Sunt unele păsări care mor în drumul spre casă. Buldozere 
idioate le adună în mari grămezi de lux. Nişte maşini urâte le 
cară într-un loc anume, fără nume. Curăţenia a fost întotdeauna o 
activitate frumoasă! – zic trecătorii nervoşi, şi bat din palme...însă 
fiecare lux se stinge de milă...şi se întunecă geamul spre lume. 

 Sunt unele păsări lovite în cuiburi, lovite cu pricepere şi talent 
sălbatic/mortal chiar în timpul cântecului, deoarece deranjează 
noaptea şi ziua re/publică, fac mizerie în pădure, tulbură zgomo-
tele şi hărmălaia oamenilor în alergătură spre zadar. Trebuie ucise 
aceste păsări. Trebuie ucise chiar cu preţul vieţii. Trebuie pază şi 
capcane peste tot. Nimeni nu poate să mai îndure.

 Şi alte şi alte păsări, până la ultima pasăre, până la ultima 
pană, până la ultimul tril, sunt date afară din lume sau sunt închise 
frumos (?) în colivie, să se laude şi să se fălească păsărivorii cu 
buldozere idioate, când se întorc de la minunata lor activitate, şi 
mănâncă ouă de lebădă şi friptură de ciocârlie, şi povestesc ce 
curat au făcut în lumea asta pustie.

 În fiecare zi, în fiecare clipă, din ce în ce mai rare şi mai puţine 
păsări se văd în copaci, pe sârmă, în cimitire, în văzduh şi pe apă. 
Păsări din ce în ce mai triste şi încremenite în căldura omenească 
şi-n teribilul frig omenesc. Buldozerele înaintează triumfal, saca-
dat şi metodic, apocaliptic, indiferent. Vorbe amare şi dure se aud 
(pe drumuri) despre mirare şi despre iubire. Doamne, doamne, 
câtă complezenţă şi ură, câtă alergare nebună după nimic!”...

 Căprioara neagră tace. Eu nu-s în stare să articulez nici un 
cuvânt. Tace, dar o ascult (în fiecare clipă) prin lumina murdară a 
timpului prezent, dar şi prin întunericul bolnav al timpului digital. 
O ascult. Fiindcă-i profesoara mea de Limba Română, doamna 
Geta Teodoru. Amintirea ei. Vie!
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